
BF115D BF135A BF150A

LIETOTĀJA ROKASGRĀMATA

3HZX1614
00X3H-ZX1-6140

xx.xxxx.xx
Printed in the UK
LV PP

Instrukciju tulkojums no oriģinālvalodas
    Honda Motor Co., Ltd. 2014C



1

 Sniedz noderīgu 
informāciju.

Ja rodas kāda problēma vai arī ir kādi 
jautājumi par piekaramo dzinēju, 
konsultējieties ar pilnvarotu Honda 
piekaramo dzinēju dīleri.

Honda piekaramie dzinēji ir 
izstrādāti tā, lai kalpotu droši un 
uzticami, ja tos izmanto saskaņā ar 
instrukcijām. Pirms piekaramā 
dzinēja izmantošanas izlasiet un 
izprotiet lietotāja rokasgrāmatu. 
Pretējā gadījumā varat gūt 
personiskus savainojumus vai arī 
sabojāt iekārtu.

Honda Motor Co., Ltd. 2014. Visas 
tiesības aizsargātas.
Pald
piek

Šī ro
ar H
BF1
apko
roka
infor
piee
laikā
sev t
laikā
neuz

Nev
atļau
atļau

Šī ro
kom
sastā
gadī
ies, ka iegādājāties Honda 
aramo dzinēju!

kasgrāmata ļaus jums iepazīties 
onda piekaramā dzinēja modeļu 
15D/135A/150A lietošanu un 
pi. Visa informācija šajā 
sgrāmatā balstās uz pēdējo 
māciju par produktu, kas 

jama drukāšanas apstiprināšanas 
. Honda Motor Co., Ltd. patur 
iesības veikt izmaiņas jebkurā 
 bez iepriekšēja paziņojuma un 
ņemoties nekādas saistības.

ienu šīs rokasgrāmatas daļu nav 
ts pavairot bez rakstiskas 
jas.

kasgrāmata ir piekaramā dzinēja 
plektācijas neatņemama 
vdaļa, kas tālākas pārdošanas 
jumā nododama kopā ar dzinēju.

Šajā rokasgrāmatā jūs redzēsiet 
drošības ziņojumus ar turpmākajiem 
nosaukumiem un apzīmējumiem. To 
nozīme ir aprakstīta turpmāk:

Norāda, ka instrukciju 
neievērošanas gadījumā TIKS gūti 
nopietni savainojumi vai iestāsies 
nāve.

Norāda, ka instrukciju 
neievērošanas gadījumā pastāv liels 
risks gūt nopietnus savainojumus 
vai iet bojā.

Norāda, ka instrukciju 
neievērošanas gadījumā var rasties 
savainojumi vai aprīkojuma 
bojājumi.

Norāda, ka instrukciju 
neievērošanas gadījumā var rasties 
aprīkojuma vai cita īpašuma 
bojājumi.



BF150A

CD
CU

LD
LU

XD
XU LCU XCD

XCU
• •

• • •
• •

• • •

Mērķis
D: vispārējs eksports, U: Eiropa
Dzenskrūves vārpstas rotācijas virziens
C: aprīkots ar pretēji rotējošu 

dzenskrūves vārpstu
Nav: aprīkots ar standarta rotējošu 

dzenskrūves vārpstu.
Transona augstums
L: 508 mm, X: 635 mm
2

Dzinē
atbils
vārps

Mod

Veids

Trans

Stand

Pretē
 Ņemiet vērā, ka piekaramo dzinēju tipi atšķiras atkarībā no valsts, kur tos pārdod.

jam BF115D/135A/150A ir šādi tipi 
toši vārpstas garumam un dzenskrūves 
tas rotācijas virzienam.

elis BF115D BF135A

LD
LU

XD
XU XCD LD

LU
XD
XU LCU X

X
ona augstums 508 mm • • •

635 mm • • •
arta rotējošā dzenskrūves vārpsta • • • •

ji rotējoša dzenskrūves vārpsta • •

TIPA KODS 
(piemērs) X C D



3

Dzinēja sērijas numurs ir redzams 
dzinēja augšdaļā pa labi.

Dzinēja sērijas numurs:

______________________________

DZINĒJA SĒRIJAS NUMURS
Dist
ieda
no p

Pirm
izma
un ti
lieto
nav 
attie
instr
mod

Mod
uzstā
Pane
Aug
tips:
ances vadības pults modeļi tiek 
līti šādās trīs kategorijās atkarībā 
ults atrašanās vietas.

s piekaramā dzinēja 
ntošanas noskaidrojiet tā modeli 
pu un uzmanīgi izlasiet šo 
tāja rokasgrāmatu. Teksts, kurā 
norādīts, uz kādu modeli vai tipu 
cas informācija un/vai 
ukcijas, jāattiecina uz visiem 
eļiem un tipiem.

Pierakstiet korpusa un dzinēja sērijas 
numurus savām vajadzībām. Skatiet 
tos, kad pasūtāt detaļas un kad jums 
nepieciešama tehniska informācija 
vai vēlaties izmantot garantiju.

Korpusa sērijas numurs ir redzams uz 
plāksnes, kas piestiprināta pakaļgala 
balsta labajai pusei.

Korpusa sērijas numurs:

______________________________

eļiem ar sānā 
dāmu pulti: R1 tips
ļa montāžas tips: R2 tips
špuses uzstādījuma 

R3 tips

KORPUSA SĒRIJAS NUMURS



SA

4

1. D

2. D
3. D
4. V

prīkojums) .................................................... 28
avienotājs ..................................................... 28
....................................................................... 29
 ..................................................................... 29
....................................................................... 30
ums ............................................................... 30
uzstādīšana ................................................... 31
leņķa pārbaude (braukšanas laikā) ................ 32
nojumi ........................................................... 33
zstādīšana (papildaprīkojums) ..................... 35

as pults atrašanās vietas ................................ 36
as kabeļa garums .......................................... 36
 ..................................................................... 37
ienojums ....................................................... 37
S LIETOŠANAS ......................................... 38
ņemšana un uzlikšana ................................... 38
....................................................................... 39
....................................................................... 41
ROŠS BENZĪNS .......................................... 42
elttapas pārbaude .......................................... 43
....................................................................... 44
viras fiksācija ............................................... 44
....................................................................... 45
....................................................................... 46
NĀŠANA ...................................................... 47
šana ............................................................... 47
na ................................................................. 47
....................................................................... 47
....................................................................... 51
TURS
ROŠĪBA .........................................................................................6
DROŠĪBAS INFORMĀCIJA .......................................................6
ROŠĪBAS UZLĪMJU ATRAŠANĀS VIETAS ............................8
ETAĻU IDENTIFIKĀCIJA ........................................................10
ADĪBAS IERĪCES UN FUNKCIJAS .........................................14
Distances vadības svira ...............................................................14

R1 tips ....................................................................................14
R2 tips ....................................................................................15
R3 tips ....................................................................................16

Neitrālā pārnesuma izslēgšanas poga ..........................................17
Dzinēja slēdzis ............................................................................17
Ātrās tukšgaitas svira / ātrās tukšgaitas poga ..............................18
PGM-FI indikators un skaņas signāls .........................................19
ACG indikators un skaņas signāls ...............................................19
Eļļas spiediena indikators un skaņas signāls ...............................20
Pārkaršanas indikators un skaņas signāls ....................................20
Ūdens separatora skaņas signāls .................................................20
Automātiskais trima/sagāzuma regulēšanas slēdzis ....................21
Trima/slīpuma mērītājs (papildaprīkojums) ................................22
Sagāzuma regulēšanas slēdzis (piekaramā dzinēja karteris) .......22
TRL (Trolling, trollings) vadības slēdžu panelis 

(papildaprīkojums) ..................................................................23
Manuālais pārplūdes vārsts .........................................................23
Avārijas apturēšanas slēdzis ........................................................24
Avārijas apturēšanas slēdža aukla un skava ................................24
Avārijas apturēšanas slēdža rezerves skava ................................25
Sagāzuma bloķēšanas svira .........................................................26
Trima izcilnis ..............................................................................26
Anods ..........................................................................................26
Dzesētājūdens pārbaudes atvere ..................................................27
Dzesētājūdens ieplūdes atvere .....................................................27
Dzinēja pārsega fiksators ............................................................27

Tahometrs (papilda
NMEA saskarnes s

5. UZSTĀDĪŠANA .....
Transona augstums
Novietojums .........
Uzstādīšanas augst
Piekaramā dzinēja 
Piekaramā dzinēja 
Akumulatora savie
Distances vadības u

Distances vadīb
Distances vadīb

Dzenskrūves izvēle
Degvielas vada sav

6. PĀRBAUDES PIRM
Dzinēja pārsega no
Dzinēja eļļa ..........
Degviela ...............

SPIRTU SATU
Dzenskrūves un šķ
Ūdens separators ..
Distances vadības s
Akumulators ........
Papildu pārbaudes 

7. DZINĒJA IEDARBI
Degvielas uzsūknē
Dzinēja iedarbināša

R1 tips .............
R2 un R3 tips ..



SATURS

5

8. E

9. D

10. P

11. T

....................................................................... 81
ekts un lietotāja rokasgrāmata ...................... 82
anas slēdža rezerves skava 
jums) ............................................................. 82
....................................................................... 83
....................................................................... 85
....................................................................... 87
....................................................................... 92
....................................................................... 94
....................................................................... 97
 KONTROLES SISTĒMA .......................... 99
..................................................................... 100
..................................................................... 102
nātājs ........................................................... 103
eratora (ACG) drošinātājs ......................... 103
..................................................................... 104
amais dzinējs .............................................. 105
..................................................................... 107
..................................................................... 107
ztukšošana .................................................. 107
..................................................................... 108
bāšana ......................................................... 109
novietojums ................................................ 110
..................................................................... 111
ANA .......................................................... 112
..................................................................... 114
ĪLERU ADRESES .................................... 118
DEKLARĀCIJAS SATURA IZKLĀSTS ... 121
RĀDĪTĀJS ................................................. 126
KSPLUATĀCIJA .........................................................................55
Iebraukšana .................................................................................55
Pārnesumu pārslēgšana ...............................................................56

R1 tips ....................................................................................56
R2 tips ....................................................................................57
R3 tips ....................................................................................58

Braukšana ....................................................................................59
TRL (Trolling, trollings) vadības slēdzis (papildaprīkojums) ....61
Piekaramā dzinēja trima leņķa noregulēšana ..............................62
Trima/slīpuma mērītājs (papildaprīkojums) ................................64
Piekaramā dzinēja sagāšana ........................................................65
Pietauvošanās ..............................................................................66
Sagāzuma regulēšanas slēdzis (piekaramā dzinēja karteris) .......67
Manuālais pārplūdes vārsts  ........................................................68
Trima izciļņa regulēšana .............................................................69
Dzinēja aizsardzības sistēma .......................................................70

Dzinēja eļļas spiediena, pārkaršanas, ūdens piesārņojuma, 
PGM-FI un ACG brīdinājuma sistēmas .............................70

Apgriezienu ierobežotājs ........................................................74
Anodi ......................................................................................74

Pārvietošanās seklā ūdenī ............................................................74
Vairāki piekaramie motori ..........................................................75
ZINĒJA DARBĪBAS APTURĒŠANA .......................................76
Dzinēja darbības avārijas apturēšana ..........................................76
Dzinēja darbības apturēšana normālos apstākļos ........................76
ĀRVADĀŠANA ........................................................................78
Degvielas vada atvienošana ........................................................78
Pārvadāšana .................................................................................78
Laivas pārvadāšana ar piekabi ....................................................79
ĪRĪŠANA UN SKALOŠANA ....................................................80

12. APKOPE ...............
Instrumentu kompl

Avārijas apturēš
(papildaprīko

Apkopes grafiks ...
Dzinēja eļļa ..........
Aizdedzes sveces .
Ieeļļošana .............
Degvielas filtrs .....
Ūdens separators ..
IZPLŪDES GĀZU
Akumulators ........
Drošinātājs ...........

Galvenais droši
Maiņstrāvas ģen

Dzenskrūve ..........
Nogremdēts piekar

13. UZGLABĀŠANA .
Degviela ...............
Tvaiku separatora i
Dzinēja eļļa ..........
Akumulatora uzgla
Piekaramā dzinēja 

14. UTILIZĀCIJA .......
15. KĻŪMJU NOVĒRŠ
16. SPECIFIKĀCIJAS 
17. LIELĀKO Honda D
18. EK ATBILSTĪBAS 
19. ALFABĒTISKAIS 



• Rīkojieties uzmanīgi, lai uzpildes 
laikā neizšļakstītu degvielu. 
Izlaistīta degviela vai degvielas 
tvaiki var uzliesmot. Ja izlieta 
degviela, nodrošiniet, lai pirms 
dzinēja iedarbināšanas šī vieta būtu 
sausa.

• Jums jāzina, kā avārijas gadījumā 
ātri apturēt dzinēja darbību. Tāpat 
arī jāizprot visu vadības ierīču 
darbība.

• Nepārsniedziet laivas ražotāja 
ieteikto jaudu un pārliecinieties, vai 
piekaramais dzinējs ir pareizi 
uzstādīts.

• Nekad neļaujiet nevienam izmantot 
piekaramo dzinēju bez atbilstošas 
iepazīšanās ar instrukcijām.

• Pirms piekaramā dzinēja 
izmantošanas iepazīstieties ar 
visiem likumiem un noteikumiem 
par pārvietošanos ar laivu un 
piekaramo dzinēju izmantošanu.

• Nepārveidojiet piekaramo dzinēju.
• Atrodoties laivā, vienmēr valkājiet 

glābšanas vesti.
6

1. D

DRO
Jūsu
uzm
pasā
Liet

•

ROŠĪBA

ŠĪBAS INFORMĀCIJA
 un citu cilvēku drošībai īpaši 
anīgi ievērojiet šos piesardzības 
kumus.
otāja atbildība

• Benzīna norīšana ir kaitīga 
veselībai un var būt nāvējoša. 
Glabājiet degvielas tvertni bērniem 
nepieejamā vietā.

• Benzīns ir viegli uzliesmojošs un 
noteiktos apstākļos var eksplodēt. 
Uzpildiet degvielu labi vēdinātā 
vietā ar izslēgtu dzinēju.

• Nesmēķējiet un neļaujiet liesmām 
vai dzirkstelēm piekļūt vietai, kurā 
tiek uzpildīts vai uzglabāts benzīns.

• Neiepildiet tvertnē pārāk daudz 
degvielas. Pēc degvielas uzpildes 
pārliecinieties, ka degvielas 
tvertnes vāciņš ir pareizi un stingri 
aizskrūvēts.

Honda piekaramais dzinējs 
ir izstrādāts tā, lai kalpotu 
droši un uzticami, ja tiek 
izmantots saskaņā ar 
instrukcijām. Pirms 
piekaramā dzinēja 
izmantošanas izlasiet un 
izprotiet lietotāja 
rokasgrāmatu. Pretējā 
gadījumā varat gūt 
personiskus savainojumus 
vai arī sabojāt iekārtu.

Pārslēdziet uz neitrālo pārne-
sumu un pēc tam ieslēdziet 
atpakaļgaitas pārnesumu, dzi-
nējam darbojoties ar mazu 
apgriezienu skaitu. Nepārslē-
dziet pēkšņi uz atpakaļgaitas 
pārnesumu pie lieliem dzinēja 
apgriezieniem.



7

DROŠĪBA

Risks saindēties ar tvana gāzi
Izplūdes gāzes satur indīgo tvana 
gāzi (oglekļa monoksīdu), kas ir 
bezkrāsaina un bez smaržas. Izplūdes 
gāzu ieelpošana var izraisīt samaņas 
zudumu un var novest līdz nāvei.
• Darbinot dzinēju slēgtā vai daļēji 

slēgtā telpā, gaisā var nonākt 
bīstams izplūdes gāzu daudzums. 
Lai novērstu izplūdes gāzu 
sakrāšanos gaisā, nodrošiniet labu 
ventilāciju.
• Ne
tā 
va

• Ne
br
aiz
ier
dr

• Ja
ne
da

• Ne
tu

• St
ap
va
darbiniet piekaramo dzinēju bez 
pārsega. Atklātās kustīgās daļas 
r radīt savainojumus.
noņemiet aizsargelementus, 
īdinājuma un drošības etiķetes, 
sargus, pārsegus vai drošības 
īces, kas ir paredzētas jūsu 
ošībai.
 kāds izkrīt no laivas, 
kavējoties apturiet dzinēja 
rbību.
darbiniet dzinēju, kamēr laivas 

vumā ūdenī atrodas cilvēki.
ingri piestipriniet avārijas 
turēšanas slēdža auklu laivas 
dītājam.

Dzinējs un izplūdes sistēma darbības 
laikā ļoti sakarst un paliek karsta arī 
kādu laiku pēc dzinēja apturēšanas. 
Nonākot saskarē ar karstu dzinēju, 
var gūt apdegumus, un daži materiāli 
var aizdegties.
• Nepieskarieties karstam dzinējam 

vai izplūdes sistēmai.
• Ļaujiet dzinējam atdzist pirms 

apkopes vai pārvadāšanas.



 rokasgrāmatā.
 dzinēju dīleri, lai to nomainītu.
8

2. D

Šīs u
Tās 
Rūp
Ja uz
ROŠĪBAS UZLĪMJU ATRAŠANĀS VIETAS

zlīmes atrodas zīmējumā norādītajās vietās.
brīdina par iespējamām briesmām, kas var izraisīt nopietnus savainojumus.
īgi izlasiet uzlīmes un drošības piezīmes, un brīdinājumus, kas aprakstīti šajā
līme atlīmējas vai kļūst grūti izlasāma, sazinieties ar savu Honda piekaramo

SKATĪT LIETOTĀJA ROKASGRĀMATU 
(modeļu tipi vispārējam eksportam: izņemot Eiropai paredzētos modeļu tipus)

SKATĪT LIETOTĀJA ROKASGRĀMATĀ 
PAR PĀRNESUMU MAIŅU 
(Eiropai paredzētie modeļu tipi)



9

JU ATRAŠANĀS VIETAS
CE 

CE

Ra
“E

G
R

DROŠĪBAS UZLĪM

marķējuma atrašanās vieta [Eiropai paredzētie modeļu tipi]

 MARĶĒJUMS

žotāja un pilnvarotā pārstāvja nosaukums un adrese ir ierakstīta šīs lietotāja rokasgrāmatas 
K atbilstības deklarācijas” SATURA IZKLĀSTĀ.

ada kods D E F G H J
ažošanas gads 2013 2014 2015 2016 2017 2018

(1) Modeļa nosaukums
(2) Dzinēja grupas nosaukums
(3) Gada kods
(4) Nominālā jauda
(5) Sausmasa (svars) (ar dzenskrūvi, 

bez akumulatora vada)
(6) Ražotājvalsts
(7) Korpusa numurs
(8) Ražotājs un adrese
(9) Pilnvarotā dīlera nosaukums un 

adrese 

(1)
(2)

(3)

(4)
(5)

(6)

(7)

(8)

(9)



ES ATVERES VĀCIŅŠ

SASKARNES 
SAVIENOTĀJS

AUTOMĀTI-
SKAIS 
SAGĀZUMA 
REGULĒ-
ŠANAS 
SLĒDZIS

SAGĀZUMA 
BLOĶĒŠANAS 
SVIRA

PĀRNESUMKĀRBAS EĻĻAS 
IZLIEŠANAS/UZPILDES SKRŪVE

DZESĒTĀJŪDENS 
IEPLŪDES 
ATVERE

PĀRNESUMKĀRBAS 
EĻĻAS LĪMEŅA 
PĀRBAUDES SKRŪVE

KORPUSA 
SĒRIJAS 
NUMURS
10

3. D

DZIN
FIKS

PAK
BAL

MAN
PĀR
VĀR

ANO
ETAĻU IDENTIFIKĀCIJA

DZINĒJA PĀRSEGS

ĒJA PĀRSEGA 
ATORS

AĻGALA 
STS

UĀLAIS 
PLŪDES 
STS

DS

DZENSKRŪVE

ANTIKAVITĀCIJAS 
PLĀKSNE

ANODS

DZESĒTĀJŪDENS 
PĀRBAUDES ATVERE

AIZDEDZES 
SVECE

EĻĻAS LĪMEŅA 
MĒRTAUSTS

SKALOŠANAS KORĶA 
SAVIENOTĀJS

DZINĒJA EĻĻAS 
IZLIEŠANAS SKRŪVE 
(pārsega iekšpuse)

ANODS

TRIMA IZCILNIS

SADALĪTĀJA KĀRBA 
(DROŠINĀTĀJI)

EĻĻAS UZPILD

IZPLŪDES GĀZU IZEJAS 
ATVERE/ŪDENS IZPLŪDES 
ATVERE



11

TAĻU IDENTIFIKĀCIJA

RĀS TUKŠGAITAS 
SLĒGŠANAS POGA

A/
NAS 

ĀDĀMA (R2 tips)

ĪBAS SVIRA

NEITRĀLĀ 
PĀRNESUMA 
IZSLĒGŠANAS POGA
DIS
(pap

SĀN

DIST

AVĀ
APT
SLĒ
SKA

SKA
(iekš

VAD
FIKS

AVĀ
SLĒ

AUT
TRIM
REG
SLĒD
DE

TANCES VADĪBAS KĀRBA 
ildaprīkojums)

Ā UZSTĀDĀMA (R1 tips)

ANCES VADĪBAS SVIRA

NEITRĀLĀ PĀRNESUMA 
IZSLĒGŠANAS POGA

RIJAS 
URĒŠANAS 
DŽA REZERVES 
VA

ŅAS SIGNĀLS 
pusē)

ĪBAS SVIRAS 
ĀCIJAS REGULATORS

RIJAS APTURĒŠANAS 
DŽA AUKLA

AVĀRIJAS APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA SKAVA

INDIKATORI 
(eļļas spiediens, pārkaršana,
ACG, PGM-FI)

ĀTRĀS TUKŠGAITAS SVIRA

DZINĒJA SLĒDZIS

DZINĒJA AIZDEDZES 
SLĒDŽA ATSLĒGA
AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS SLĒDZIS

ĀT
IE

AUTOMĀTISKAIS TRIM
SAGĀZUMA REGULĒŠA
SLĒDZIS

UZ PANEĻA UZST

DISTANCES VAD
OMĀTISKAIS 

A/SAGĀZUMA 
ULĒŠANAS 
ZIS



I DIVI PIEKARAMIE DZINĒJI)
ADĪBAS SVIRAS

SĒ UZSTĀDĀMAI PULTIJ, 
STĀDĪTI DIVI DZINĒJI)
12

DE

AUG
(JA 

AU
TRI
REG
SLĒ

ĀTR
IES

AVĀ

SLĒ
(UZ
TAĻU IDENTIFIKĀCIJA

ŠPUSĒ UZSTĀDĀMA (R3 tips)
UZSTĀDĪTS VIENS PIEKARAMAIS DZINĒJS)

DISTANCES VADĪBAS SVIRA

TOMĀTISKAIS 
MA/SAGĀZUMA 
ULĒŠANAS 

DZIS

ĀS TUKŠGAITAS 
LĒGŠANAS POGA

SKAŅAS SIGNĀLS

DZINĒJA 
SLĒDZIS

RIJAS APTURĒŠANAS SLĒDŽA AUKLA

INDIKATORI 
(eļļas spiediens, pārkaršana, 
ACG, PGM-FI)

DZINĒJA AIZDEDZES 
SLĒDŽA ATSLĒGA

AVĀRIJAS APTURĒŠANAS 
SLĒDZIS

(JA UZSTĀDĪT
DISTANCES V

AUTOMĀTISKAIS 
TRIMA/SAGĀZUMA 
REGULĒŠANAS 
SLĒDZIS (PA LABI)

AUTOMĀTISKAIS 
TRIMA/SAGĀZUMA 
REGULĒŠANAS 
SLĒDZIS (PA KREISI)

ĀTRĀS TUKŠGAITAS 
IESLĒGŠANAS POGA

(AUGŠPU
JA IR UZ

DŽA PANELIS (papildaprīkojums)
 PANEĻA VAI AUGŠPUSĒ UZSTĀDĀMAI PULTIJ)

AVĀRIJAS APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA SKAVA



13

TAĻU IDENTIFIKĀCIJA

TRL (Trolling, trollings) 
VADĪBAS SLĒDŽU PANELIS 

(papildaprīkojums)

TRL (Trolling, trollings) 
VADĪBAS SLĒDZIS
(Visi
DE

TAHOMETRS 
(papildaprīkojums)

TRIMA/SLĪPUMA MĒRĪTĀJS
(papildaprīkojums)

em tipiem)



NEITRĀLS/NEUTRAL:
tiek pārtraukta dzinēja jaudas padeve 
dzenskrūvei.
ATPAKAĻGAITA:
pārvietojot sviru stāvoklī 
ATPAKAĻGAITA/REVERSE 
(t.i., aptuveni 30° leņķī no stāvokļa 
NEUTRAL/NEITRĀLS), tiek 
ieslēgts atpakaļgaitas pārnesums. 
Sviras pārvietošana tālāk par stāvokli 
ATPAKAĻGAITA/REVERSE 
palielinās droseles atvērumu un laivas 
ātrumu atpakaļgaitā.

LS/NEUTRAL
30° ATPAKAĻGAITA/REVERSE

GT/ PĀRSLĒGT/
SHIFT

MAKSIMĀLS

MINIMĀLS
DROSELES ATVĒRUMS
14

4. V

Dist

Ar d
var p
atpa
main
Lai i
sviru
izslē
augš

DIST
ADĪBAS IERĪCES UN FUNKCIJAS

ances vadības svira (R1 tips)

istances vadības sviru pārnesumu 
ārslēgt uz priekšu, neitrālajā vai 

kaļgaitas pārnesumā un var 
īt dzinēja apgriezienu skaitu.
zmantotu distances vadības 
, jāpiespiež neitrālā pārnesuma 
gšanas poga, un svira jāpavelk uz 
u.

UZ PRIEKŠU:
pārvietojot sviru stāvoklī 
UZ PRIEKŠU/FORWARD 
(t.i., aptuveni 30° leņķī no stāvokļa 
NEITRĀLS/NEUTRAL), tiek 
ieslēgts pārnesums kustībai uz 
priekšu. Sviras pārvietošana tālāk par 
stāvokli UZ PRIEKŠU/FORWARD 
palielinās droseles atvērumu un laivas 
ātrumu kustībā uz priekšu.

ANCES  VADĪBAS SVIRA

UZ PRIEKŠU/
FORWARD

NEITRĀLS/
NEUTRAL

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

NEITRĀLĀ 
PĀRNESUMA 
IZSLĒGŠANAS 
POGA

NEITRĀ
30°UZ PRIEKŠU/FORWARD

PĀRSLĒ
SHIFT

MAKSIMĀLS

DISTANCES VADĪBAS SVIRA

MINIMĀLS

DROSELES ATVĒRUMS



15

ERĪCES UN FUNKCIJAS

ATPAKAĻGAITA/REVERSE:
pārvietojot sviru stāvoklī 
ATPAKAĻGAITA/REVERSE 
(t.i., aptuveni 35° leņķī no stāvokļa 
NEUTRAL/NEITRĀLS), tiek 
ieslēgts atpakaļgaitas pārnesums. 
Sviras pārvietošana tālāk par stāvokli 
ATPAKAĻGAITA/REVERSE 
palielinās droseles atvērumu un laivas 
ātrumu atpakaļgaitā.

35°

NEITRĀLS/NEUTRAL

35° ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

PĀRSLĒGT/
SHIFT

PĀRSLĒGT/
SHIFT

MAKSIMĀLS

MS

DROSELES 
ATVĒRUMS

MINIMĀLS
NIMĀLS

DISTANCES 
VADĪBAS SVIRA
Ar d
var p
atpa
main
Lai i
sviru
izslē
augš

Dist

DIST
VADĪBAS I

istances vadības sviru pārnesumu 
ārslēgt uz priekšu, neitrālajā vai 

kaļgaitas pārnesumā un var 
īt dzinēja apgriezienu skaitu.
zmantotu distances vadības 
, jāpiespiež neitrālā pārnesuma 
gšanas poga, un svira jāpavelk uz 
u.

UZ PRIEKŠU/FORWARD:
pārvietojot sviru stāvoklī UZ 
PRIEKŠU/FORWARD (t.i., aptuveni 
35° leņķī no stāvokļa NEITRĀLS/
NEUTRAL), tiek ieslēgts pārnesums 
kustībai uz priekšu. Sviras 
pārvietošana tālāk par stāvokli 
UZ PRIEKŠU/FORWARD palielinās 
droseles atvērumu un laivas ātrumu 
kustībā uz priekšu.
NEITRĀLS/NEUTRAL:
tiek pārtraukta dzinēja jaudas padeve 
dzenskrūvei.

ances vadības svira (R2 tips)

NEITRĀLĀ 
PĀRNESUMA 
IZSLĒGŠANAS 
POGA

UZ PRIEKŠU/
FORWARD

NEITRĀLS/
NEUTRAL

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

MAKSIMĀLS

UZ PRIEKŠU/
FORWARD

DROSELES ATVĒRU

ANCES VADĪBAS SVIRA

MI



ATPAKAĻGAITA/REVERSE:
pārvietojot sviru stāvoklī 
ATPAKAĻGAITA/REVERSE 
(t.i., aptuveni 35° leņķī no stāvokļa 
NEUTRAL/NEITRĀLS), tiek 
ieslēgts atpakaļgaitas pārnesums. 
Sviras pārvietošana tālāk par stāvokli 
ATPAKAĻGAITA/REVERSE 
palielinās droseles atvērumu un laivas 
ātrumu atpakaļgaitā.

RĀLS/
RAL NEITRĀLS/

NEUTRAL
35° 35°PRIEKŠU/

WARD
PĀRSLĒGT/
SHIFT

PĀRSLĒGT/
SHIFT

DISTANCES VADĪBAS SVIRA

SIMĀLS

MAKSIMĀLS

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

OSELES 
VĒRUMS

DROSELES 
ATVĒRUMS

MINIMĀLSMINIMĀLS
16

VA

Ar d
var p
atpa
main

Dist
(MOD
DĪBAS IERĪCES UN FUNKCIJAS

istances vadības sviru pārnesumu 
ārslēgt uz priekšu, neitrālajā vai 

kaļgaitas pārnesumā un var 
īt dzinēja apgriezienu skaitu.

UZ PRIEKŠU/FORWARD:
pārvietojot sviru stāvoklī 
UZ PRIEKŠU/FORWARD (t.i., 
aptuveni 35° leņķī no stāvokļa 
NEITRĀLS/NEUTRAL), tiek 
ieslēgts pārnesums kustībai uz 
priekšu. Sviras pārvietošana tālāk par 
stāvokli UZ PRIEKŠU/FORWARD 
palielinās droseles atvērumu un laivas 
ātrumu kustībā uz priekšu.

NEITRĀLS/NEUTRAL:
tiek pārtraukta dzinēja jaudas padeve 
dzenskrūvei.

ances vadības svira (R3 tips)

UZ PRIEKŠU/
FORWARD

NEITRĀLS/
NEUTRAL

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

DISTANCES VADĪBAS SVIRA

(MODEĻIEM AR DIVIEM 
DZINĒJIEM)

EĻIEM AR VIENU DZINĒJU)
UZ PRIEKŠU/
FORWARD NEIT

NEUT

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

UZ 
FOR

MAK

DISTANCES VADĪBAS 
SVIRA

DR
AT



17

ERĪCES UN FUNKCIJAS

Neatstājiet dzinēja slēdzi 
(aizdedzes slēdzi) IESLĒGTU 
(atslēga stāvoklī IESLĒGT/ON), 
kad neizmantojat dzinēju, jo 
izlādēsies akumulators.

Starteris nedarbosies, kamēr distances 
vadības svira netiks pārvietota stāvoklī 
NEITRĀLS/NEUTRAL un kamēr uz 
avārijas apturēšanas slēdža nebūs 
uzlikta skava.

IZSLĒGT/OFF: lai izslēgtu dzinēju 
(IZSLĒGT AIZDEDZI/
IGNITION OFF).

T/

ĒJA 
EDZES 
ŽA 
ĒGA

(R2 un R3 tips)

IZSLĒGTS

IE

IZSLĒGTS IEDARBINĀT/
START

DZINĒJA AIZDEDZES SLĒDŽA ATSLĒGA

IEDARBINĀT/
START

IESLĒGTS
Neit
atrod
lai n
svira
Dist
līdz 
neitr
un s

Neitr
(R1 
DIST

(R2 
DIST
VADĪBAS I

rālā pārnesuma izslēgšanas poga 
as uz distances vadības sviras, 

ovērstu nejaušu distances vadības 
s darbību.

ances vadības svira nedarbojas 
brīdim, kad tiek piespiesta 
ālā pārnesuma izslēgšanas poga 
vira tiek pavilkta uz augšu.

Šī distances vadības iekārta ir aprīkota ar 
automašīnas tipa dzinēja aizdedzes slēdzi.
Modelim ar sānā uzstādāmu distances 
vadības pulti (R1 tips) dzinēja aizdedzes 
slēdzis atrodas vadītāja pusē līdzās 
distances vadības panelim.
Modelim ar uz paneļa uzstādāmu 
distances vadības pulti (R2 tips) un ar 
augšpusē uzstādāmu pulti (R3 tips) 
dzinēja aizdedzes slēdzis atrodas vadības 
paneļa centrā.
Atslēgas pozīcijas:

ālā pārnesuma izslēgšanas poga
tips)
ANCES VADĪBAS SVIRA

NEITRĀLĀ 
PĀRNESUMA 
IZSLĒGŠANAS 
POGAtips)

ANCES VADĪBAS SVIRA

NEITRĀLĀ 
PĀRNESUMA 
IZSLĒGŠANAS 
POGA

IEDARBINĀT/
START: lai iedarbinātu dzinēju.
IESLĒGT/ON: lai pēc iedarbināšanas 

palaistu dzinēju.

Dzinēja slēdzis
IEDARBINĀ
START

DZIN
AIZD
SLĒD
ATSL

(R1 tips)

IZSLĒGTS

IESLĒGTS



<Ātrās tukšgaitas poga>
(R2 tips)

Nospiežot un turot nospiestu ātrās 
tukšgaitas ieslēgšanas pogu, pārvietojiet 
distances vadības sviru uz priekšu. 
Turpiniet pārvietot to uz priekšu. 
Droseles atvērums palielinās, un dzinēja 
apgriezienu skaits pieaug, kad svira tiek 
pārvietota tālāk par pārnesuma 
pārslēgšanas punktu.
Ņemiet vērā, ka pārnesumu pārslēgšanas 
mehānisms nedarbojas, ja ātrās tukšgaitas 
ieslēgšanas poga tiek vienreiz nospiesta 
un uzreiz atlaista pēc distances vadības 
sviras pārvietošanas.
Vadības svira nedarbojas, ja netiek 
piespiesta neitrālā pārnesuma izslēgšanas 
poga un svira netiek pavilkta uz augšu.

NEITRĀLS/
NEUTRAL

ĀTRĀS TUKŠGAITAS 
IESLĒGŠANAS POGA

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

DISTANCES 
VADĪBAS 
SVIRA

NEITRĀLĀ 
PĀRNESUMA 
IZSLĒGŠANAS 
POGA

Piespiest

Pavilkt sviru 
uz augšu

UZ PRIEKŠU/
FORWARD
18

VA

Ātrā
ātrā
tips)

Ātrā
poga
ieda
karb
135A
prog
iesm
svira
nepi

Ja ga
5°C,
tukš
var i
uzsil
DĪBAS IERĪCES UN FUNKCIJAS

s tukšgaitas svira (R1 tips) / 
s tukšgaitas poga (R2 un R3 

s tukšgaitas svira vai ieslēgšanas 
 ir nepieciešama tikai, lai 

rbinātu piekaramā 
uratordzinēja modeli. BF115D/
/ 150A modeļi izmanto 

rammēto degvielas 
idzināšanas sistēmu, tādēļ šī 
 iedarbināšanai nav 
eciešama.

isa temperatūra ir zemāka par 
 pēc dzinēja ieslēgšanas ātrās 
gaitas sviru vai ieslēgšanas pogu 
zmantot, lai paātrinātu dzinēja 
šanu.

<Ātrās tukšgaitas svira>
(R1 tips)

Ātrās tukšgaitas sviru nevarēs 
pakustināt, kamēr distances vadības 
svira nebūs novietota stāvoklī 
NEITRĀLS/NEUTRAL. Turpretī 
distances vadības sviru nevarēs 
pakustināt, kamēr ātrās tukšgaitas 
svira neatradīsies zemākajā stāvoklī.

Pārvietojiet ātrās tukšgaitas sviru 
zemākajā stāvoklī, lai samazinātu 
tukšgaitas apgriezienu skaitu.

NEITRĀLS/
NEUTRAL

DISTANCES VADĪBAS 
SVIRA

ĀTRĀS TUKŠGAITAS SVIRA

MAKSIMĀLAIS 
APGRIEZIENU 
SKAITS ĀTRĀ 
TUKŠGAITĀ

ZEMĀKAIS 
STĀVOKLIS



19

ERĪCES UN FUNKCIJAS

ACG indikators iedegas un atskan skaņas 
signāls, ja uzlādes sistēmā radušies 
bojājumi.

ACG indikators un skaņas signāls
(modeļiem ar sānā uzstādāmu pulti)

(SARKANS)

(SARKANS)

SKAŅAS 
SIGNĀLS

ACG 
INDIKATORS

(modeļiem ar uz paneļa un augšpusē 
uzstādāmu pulti)

ACG INDIKATORS

SKAŅAS 
SIGNĀLS
Izma
pogu
uzsil
apgri
pārne
Nosp
tukšg
dista
Turp
atvēr
skait
par p
Ņem
mehā
ieslēg
uzrei
pārvi

<Ātr
4(R3
UZ P
FORW

Pi
VADĪBAS I

ntojiet ātrās tukšgaitas ieslēgšanas 
 un distances vadības sviru, lai dzinēja 
dīšanas laikā noregulētu dzinēja 
ezienu skaitu, nepārslēdzot 
sumus.
iežot un turot nospiestu ātrās 
aitas ieslēgšanas pogu, pārvietojiet 

nces vadības sviru uz priekšu. 
iniet pārvietot to uz priekšu. Droseles 
ums palielinās, un dzinēja apgriezienu 
s pieaug, kad svira tiek pārvietota tālāk 
ārnesuma pārslēgšanas punktu.
iet vērā, ka pārnesumu pārslēgšanas 
nisms nedarbojas, ja ātrās tukšgaitas 
šanas poga tiek vienreiz nospiesta un 

z atlaista pēc distances vadības sviras 
etošanas.

PGM-FI (programmed fuel injection, 
elektroniska daudzpunktu degvielas 
iesmidzināšanas sistēma) indikators 
ieslēdzas un atskan skaņas signāls, ja 
dzinēja vadības sistēmā radušies bojājumi.

ās tukšgaitas ieslēgšanas poga>
 tips)

NEITRĀLS/
NEUTRAL

DISTANCES 
VADĪBAS 
SVIRA

ĀTRĀS TUKŠGAITAS 
IESLĒGŠANAS POGA

RIEKŠU/
ARD ATPAKAĻGAITA/

REVERSE

espiest

PGM-FI indikators un skaņas signāls
(modeļiem ar sānā uzstādāmu pulti)

(SARKANS)

(SARKANS)

PGM-FI INDIKATORS

SKAŅAS 
SIGNĀLS

(modeļiem ar uz paneļa un augšpusē 
uzstādāmu pulti)

PGM-FI 
INDIKATORS

SKAŅAS 
SIGNĀLS



Ūdens separatora skaņas signāls

Ūdens separatora skaņas signāls 
atskan, ja ūdens separatorā ir 
sakrājies ūdens.
20

VA

Eļļas
un a
līme
eļļoš
Šādā
sama

Eļļas
signā
(mo
uzst

(mod
uzstā

EĻ
IN

SKA
SIGN

SK
SIG
DĪBAS IERĪCES UN FUNKCIJAS

 spiediena indikators ieslēdzas 
tskan skaņas signāls, ja eļļas 
nis ir zems un/vai dzinēja 
anas sistēmā radušies bojājumi.
 gadījumā pakāpeniski 
zinās dzinēja apgriezienu skaits.

Pārkaršanas indikators ieslēdzas un 
atskan skaņas signāls, ja dzinēja 
dzesēšanas ķēdē radušies bojājumi. 
Šādā gadījumā samazinās dzinēja 
apgriezienu skaits.

 spiediena indikators un skaņas 
ls

deļiem ar sānā 
ādāmu pulti)

(ZAĻŠ)

EĻĻAS SPIEDIENA 
INDIKATORS

eļiem ar uz paneļa un augšpusē 
dāmu pulti)
ĻAS SPIEDIENA 
DIKATORS

(ZAĻŠ)

ŅAS 
ĀLS

AŅAS 
NĀLS

Pārkaršanas indikators un skaņas 
signāls
(modeļiem ar sānā 
uzstādāmu pulti)

(SARKANS)

(SARKANS)

SKAŅAS 
SIGNĀLS

PĀRKARŠANAS 
INDIKATORS

(modeļiem ar uz paneļa un augšpusē 
uzstādāmu pulti)

PĀRKARŠANAS 
INDIKATORS

SKAŅAS 
SIGNĀLS



21

ERĪCES UN FUNKCIJAS

ĪBAS 

ĀTISKAIS 
 SAGĀZUMA 

ŠANAS 
S

DEĻIEM AR DIVIEM DZINĒJIEM)
UTOMĀTISKAIS TRIMA/SAGĀZUMA 
EGULĒŠANAS SLĒDZIS

(PA KREISI)
(PA LABI)

DEĻIEM AR VIENU DZINĒJU)
(R3 tips)

DISTANCES 
VADĪBAS 
SVIRA

DISTANCES 
VADĪBAS 
SVIRA
Auto
regu
Auto
funk
Nosp
sagā
atrod
lai n
trim
pare
Auto
regu
kad 
uz v
Izma
sagā
var m
leņķ
paāt
stabi
degv

Piek
diap
kas t
12° 
VADĪBAS I

mātiskais trima/sagāzuma 
lēšanas slēdzis
mātiskā trima regulēšanas 
cija
iediet automātisko trima/

zuma regulēšanas slēdzi, kas 
as uz distances vadības sviras, 

oregulētu piekaramā dzinēja 
a leņķi diapazonā no –4° līdz 16° 
iza laivas slīpuma saglabāšanai. 
mātisko trima/sagāzuma 
lēšanas slēdzi var izmantot gan, 
laiva pārvietojas, gan, kad tā stāv 
ietas.
ntojot automātisko trima/
zuma regulēšanas slēdzi, lietotājs 

ainīt piekaramā dzinēja trima 
i, lai iegūtu maksimālu 
rinājumu, apgriezienu skaitu, 
litāti un saglabātu optimālu 
ielas patēriņu.

aramā dzinēja trima leņķis 
azonā no –4° līdz 16° ir leņķis, 
iek iegūts, uzstādot laivā dzinēju 
leņķī.

Pārāk liels trima/sagāzuma leņķis, 
kamēr laiva pārvietojas, var likt 
dzenskrūvei pacelties virs ūdens un 
griezties gaisā, kā arī likt dzinējam 
darboties ar pārāk lielu apgriezienu 
skaitu. Pārāk liels trima/sagāzuma 
leņķis var radīt arī ūdens sūkņa 
bojājumus.

(R1 tips)

DISTANCES VAD
SVIRA

AUTOM
TRIMA/
REGULĒ
SLĒDZI

(R2 tips)

(MO
A
R

AUTOMĀTISKAIS 
TRIMA/ SAGĀZUMA 
REGULĒŠANAS 
SLĒDZIS

(MO

AUTOMĀTISKAIS TRIMA/SAGĀZUMA 
REGULĒŠANAS SLĒDZIS

DISTANCES VADĪBAS SVIRA



Sagāzuma regulēšanas slēdzis
(piekaramā dzinēja karteris)

Automātiskais sagāzuma regulēšanas 
slēdzis, kas atrodas uz piekaramā 
dzinēja kartera, ir lietotāja ērtībām 
paredzēts slēdzis piekaramā dzinēja 
sagāšanai, lai to varētu pārvadāt vai 
veikt apkopi. Šo sagāzuma 
regulēšanas slēdzi drīkst lietot tikai, 
laivai stāvot uz vietas un dzinējam 
esot izslēgtam.

AUTOMĀTISKAIS SAGĀZUMA 
REGULĒŠANAS SLĒDZIS
22

VA

Auto
regu
Nosp
sagā
nore
diap
Izma
sagā
var p
brau
kras
piek
Ja la
sagā

SA
LE
DĪBAS IERĪCES UN FUNKCIJAS

mātiskā sagāzuma 
lēšanas funkcija
iediet automātisko trima/

zuma regulēšanas slēdzi, lai 
gulētu piekaramā dzinēja leņķi 
azonā no 16° līdz 72°.
ntojot automātisko trima/
zuma regulēšanas slēdzi, lietotājs 
ielāgot piekaramā dzinēja leņķi 
kšanai pa seklu ūdeni, tuvu 
tam, laivas nolaišanai no 
abes vai novietošanai piestātnē.
ivai ir divi piekaramie dzinēji, 
ziet tos abus uz augšu vienlaicīgi.

Trima/slīpuma mērītājs 
(papildaprīkojums)

Trima/slīpuma mērītāja diapazons ir 
no –4° līdz 16°, un tas parāda 
piekaramā dzinēja trima leņķi. Skatiet 
trima/slīpuma mērītāju, kad 
izmantojat automātisko trima/
sagāzuma regulēšanas slēdzi, lai 
sasniegtu atbilstošu laivas veiktspēju.

Piekaramā dzinēja trima leņķis 
diapazonā no –4° līdz 16° ir leņķis, 
kas tiek iegūts, uzstādot laivā dzinēju 
12° leņķī.

72°

0°

0°
12°

(VERTIKĀLĀ ASS)
TRIMA LEŅĶIS 
(kad transons ir 12° leņķī)

– 4°
GĀZUMA 
ŅĶIS 16°

TRIMA/SLĪPUMA MĒRĪTĀJS



23

ERĪCES UN FUNKCIJAS

Pēc piekaramā dzinēja sagāšanas 
pagrieziet manuālo pārplūdes vārstu 
atpakaļ pulksteņrādītāju virzienā.

Pirms veicat šo darbību, 
pārliecinieties, ka zem piekaramā 
dzinēja neatrodas neviens cilvēks, jo, 
atskrūvējot uz augšu sagāzta 
piekaramā dzinēja pārplūdes vārstu 
(pagriezts pretēji pulksteņrādītāju 
virzienam), piekaramais dzinējs 
pēkšņi tiks sagāzts uz leju.

Manuālajam pārplūdes vārstam jābūt 
stingri aizskrūvētam pirms piekaramā 
dzinēja izmantošanas, pretējā 
gadījumā, pārvietojoties atpakaļgaitā, 
dzinējs var sagāzties uz augšu.
TRL
slēd
(pap

Kad
apgr
troll

Ja, b
atvē
nosp
vadī
režīm

TRL
VADĪBAS I

 (Trolling, trollings) vadības 
žu panelis 
ildaprīkojums)

 iestatīts trollinga režīms, dzinēja 
iezienu skaitu var noregulēt ar 
inga vadības slēdzi.

raucot ar aizvērtu droseles 
rumu, nospiežat un turat 
iestu TRL (trolling, trollings) 
bas slēdzi, tiek iestatīts trollinga 

s.

Manuālais pārplūdes vārsts

Ja ar automātisko trima/sagāzuma 
regulēšanas slēdzi neizdodas sagāzt 
piekaramo dzinēju, to var izdarīt 
manuāli, atverot manuālo pārplūdes 
vārstu. Lai sagāztu piekaramo dzinēju 
manuāli, ar skrūvgriezi pagrieziet 
kreisajā pusē zem pakaļgala balsta 
esošo manuālo pārplūdes vārstu ne 
vairāk kā 1 vai 2 reizes pretēji 
pulksteņrādītāju virzienam.

 (Trolling, trollings) VADĪBAS SLĒDZIS

MANUĀLAIS PĀRPLŪDES VĀRSTS

AUTOMĀ-
TISKI 
(lai nofiksētu)

MANUĀLI 
(lai atbloķētu)



Avārijas apturēšanas slēdža aukla 
un skava

Avārijas apturēšanas slēdža skavai 
jābūt uzliktai uz dzinēja apturēšanas 
slēdža, citādi dzinējs nesāks 
darboties. Ja avārijas apturēšanas 
slēdža skava tiek noņemta no avārijas 
apturēšanas slēdža, dzinējs 
nekavējoties pārstāj darboties.

AVĀRIJAS APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA AUKLA

AVĀRIJAS APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA SKAVA
24

VA

Avā

Avār
pare
izkrī
vadī
izslē
DĪBAS IERĪCES UN FUNKCIJAS

rijas apturēšanas slēdzis

ijas apturēšanas slēdža aukla ir 
dzēta, lai gadījumā, ja vadītājs 
t no laivas vai atrodas tālu no 
bas ierīcēm, varētu nekavējoties 
gt dzinēju.

(R1 tips)

APTURĒT/
STOP

APTURĒT/
STOP

AVĀRIJAS APTURĒŠANAS 
SLĒDZIS

(R2 un R3 tips)
AVĀRIJAS APTURĒŠANAS 
SLĒDZIS



25

ERĪCES UN FUNKCIJAS

Avārijas apturēšanas slēdža 
rezerves skava

Avārijas apturēšanas slēdža rezerves 
skava atrodas uz distances vadības 
pults.
(R2 un R3 tips)
Avārijas apturēšanas slēdža rezerves 
skava nav iekļauta modeļu R2, R3 
komplektā.
Avārijas apturēšanas slēdža rezerves 
skava ir pieejama no piekaramā 
dzinēja dīlera.
Avārijas apturēšanas slēdža rezerves 
skavu var glabāt instrumentu 
iepakojumā (skat. 82. lpp.).

AVĀRIJAS APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA REZERVES SKAVA

(R1 tips)
Laiv
pārli
aptu
piest
aptu
uzlik
avār
galu

Ja a
aukl
kļūt
piem
nesp
piek
VADĪBAS I

as vadītāja un pasažieru drošībai 
ecinieties, vai avārijas 
rēšanas slēdža skava, kas ir 
iprināta vienam avārijas 
rēšanas slēdža auklas galam, ir 
ta uz slēdža. Pievienojiet otru 

ijas apturēšanas slēdža auklas 
 laivas vadītājam.

vārijas apturēšanas slēdža 
a netiek pievienota, laiva var 
 nevadāma, kad lietotājs, 
ēram, izkrīt no laivas vai 
ēj kāda iemesla dēļ vadīt 
aramo dzinēju.

(R1 tips)

APTURĒT/
STOP

APTURĒT/
STOP

AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA SKAVA AVĀRIJAS 

APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA AUKLA

AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS 
SLĒDZIS

AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS SLĒDŽA SKAVA

(R2 un R3 tips)
AVĀRIJAS APTURĒŠANAS SLĒDZIS

AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA AUKLA



Anods

Anods ir izgatavots no oksidēta 
metāla, kas aizsargā piekaramo 
dzinēju pret rūsēšanu.

Nepārklājiet anodu ar krāsu. Tas 
pasliktina metāla anoda 
funkcionēšanu, un tā rezultātā 
piekaramais dzinējs var sākt rūsēt 
un rasties korozijas bojājumi.

ANODS 
(katrā pusē)

ANODS
(pakaļgala balsts)
26

VA

Sagā

Izma
sviru
un n
piest
laiku

Sagā
gala
nobl

SAG

BLO
DĪBAS IERĪCES UN FUNKCIJAS

zuma bloķēšanas svira

ntojiet sagāzuma bloķēšanas 
, lai paceltu piekaramo dzinēju 
ofiksētu to, kad laiva atrodas 
ātnē vai ir noenkurota uz ilgāku 
.

ziet piekaramo dzinēju līdz 
m un pabīdiet bloķēšanas sviru 
oķēšanas virzienā.

Trima izcilnis

Ja stūre tiek pavilkta uz sānu, 
pārvietojoties ar pilnu ātrumu, 
noregulējiet trima izcilni tā, lai laiva 
pārvietotos taisni uz priekšu.

Atlaidiet pievilkšanas skrūvi vaļīgāk 
un pagrieziet trima izcilni pa labi vai 
pa kreisi, lai to noregulētu (skat. 
69. lpp.).

ĀZUMA BLOĶĒŠANAS SVIRA

ĶĒT/LOCK

ATBLOĶĒT/FREE
PIEVILKŠANAS SKRŪVE

TRIMA IZCILNIS



27

ERĪCES UN FUNKCIJAS

Dzinēja pārsega fiksators

Pavelciet dzinēja pārsega fiksatoru, 
lai noņemtu dzinēja pārsegu.

DZINĒJA PĀRSEGA FIKSATORS
Dzes

Dzes
šo at
pare

Pēc 
ielūk
atve
pare

D
P

VADĪBAS I

ētājūdens pārbaudes atvere

ētājūdeni pārbauda, izmantojot 
veri, lai pārliecinātos, vai tas 
izi cirkulē dzinēja iekšpusē.

dzinēja iedarbināšanas 
ojieties dzesētājūdens pārbaudes 

rē un pārbaudiet, vai ūdens 
izi cirkulē dzinējā.

Dzesētājūdens ieplūdes atvere

Dzesētājūdens pa šo atveri ieplūst 
dzinējā.

ZESĒTĀJŪDENS 
ĀRBAUDES ATVERE

DZESĒTĀJŪDENS IEPLŪDES 
ATVERE (katrā pusē)



28

VA

Tah
(pap

Taho
ātrum
DĪBAS IERĪCES UN FUNKCIJAS

ometrs
ildaprīkojums)

metrs rāda dzinēja griešanās 
u apgriezienos minūtē.

NMEA saskarnes savienotājs
NMEA2000 saskarnes savienotājs 
var sniegt informāciju par dzinēja 
ātrumu, degvielas patēriņu un 
dažādus brīdinājumus uz esošo 
NMEA2000 tīklu, izmantojot papildu 
saskarnes kabeli. Papildu informāciju 
varat iegūt pie vietējā dīlera.

TAHOMETRS

NMEA SASKARNES SAVIENOTĀJS



29

5. UZSTĀDĪŠANA

Transona augstums

Izvēlieties piekaramo dzinēju, kas 
atbilst jūsu laivas transona 
augstumam.

Tips T (piekaramā dzinēja 
transona augstums)

<kad transons ir 12° leņķī>

L: 508 mm

X: 635 mm

T

Ja p
nepa
ūden
taisn
palie
skai

Iesak
uzstā
piek
Kon
Hon
Parts
aprīk

Piem
Izvē
laivu

Dzin
BF1
BF1
BF1

Lielā
norā
iekaramais dzinējs tiek 
reizi uzstādīts, tas var iekrist 
ī, var būt apgrūtināta laivas 
virziena pārvietošanās, nevar 
lināt dzinēja apgriezienu 

tu un pieaug degvielas patēriņš.

ām ļaut piekaramā dzinēja 
dīšanu veikt pilnvarotam Honda 

aramo dzinēju dīlerim.
sultējieties ar vietējo pilnvaroto 
da dīleri par Y-OP (User Optional 
, lietotāja papildaprīkojums) un 
ojuma uzstādīšanu un darbību.

ērota laiva
lieties dzinēja jaudai piemērotu 
.

ēja jauda:
15D: 84,6 kW (115 ZS)
35A: 99,3 kW (135 ZS)
50A: 110,3 kW (150 ZS)

koties ieteicamā jauda parasti ir 
dīta uz laivas.

Nepārsniedziet laivas ražotāja 
ieteikto jaudu. Pārsniedzot 
ieteicamo jaudu, var rasties 
bojājumi un varat gūt 
savainojumus.



• Ūdens līmenim jābūt vismaz 
100 mm virs antikavitācijas 
plāksnes, pretējā gadījumā ūdens 
sūknis var nesaņemt pietiekamu 
dzesētājūdens daudzumu, un 
dzinējs var pārkarst.

• Ja piekaramais dzinējs uzstādīts 
pārāk zemu, tas var negatīvi 
ietekmēt dzinēju. Iegremdējiet 
jeb sagāziet uz leju piekaramo 
dzinēju, kad laiva ir piekrauta 
pilna, un izslēdziet to. 
Pārbaudiet, vai brīvgaitas izejas 
atvere atrodas 150 mm virs 
ūdens līmeņa vai augstāk.

PILNĪBĀ IEGREMDĒTS/
SAGĀZTS UZ LEJU

ŪDENS LĪMENIS

150 mm 
vai augstāk

BRĪVGAITAS 
IZEJAS ATVERE
30

UZ

Nov

Uzst
paka
STĀDĪŠANA

ietojums

ādiet piekaramo dzinēju laivas 
ļgalā uz vidus ass.

Uzstādīšanas augstums

Piekaramā dzinēja antikavitācijas 
plātnei jāatrodas 0–25 mm zem laivas 
dibena. Pareizie izmēri ir atkarīgi no 
laivas veida un tās dibena formas. 
Ievērojiet ražotāja ieteikto 
uzstādīšanas augstumu.

VIDUS ASS
100 mm

ANTIKAVITĀCIJAS PLĀKSNE

0–25 mm

TRANSONA 
AUGSTUMS

LAIVAS TRANSONA 
AUGSTUMS



31

UZSTĀDĪŠANA

Stingri nostipriniet piekaramo 
dzinēju. Ja dzinējs ir uzstādīts 
vaļīgi, tas var nokrist, radīt 
aprīkojuma bojājumus un izraisīt 
savainojumus.

Pirms piekaramā dzinēja uzstādīšanas 
uz laivas, paceliet to gaisā ar pacēlāju 
vai līdzīgu iekārtu, piestiprinot 
pacēlāja virvi pie trim dzinēja 
pacelšanas gredzeniem.
Izmantojiet pacēlāju, kura pieļaujamā 
slodze ir 250 kg vai vairāk.

PACELŠANAS 
GREDZENI (3)
Piek

1. Pā
pi
he
līd

2. No
lai
sk
sti

SKRŪ
aramā dzinēja uzstādīšana

rklājiet piekaramā dzinēja 
estiprināšanas atveres ar silikona 
rmētiķi (Three Bond 1216 vai 
zvērtīgu).
vietojiet piekaramo dzinēju uz 
vas un nostipriniet to ar 
rūvēm, starplikām un 
prinājuma uzgriežņiem.

Standarta griezes moments:
55 N·m (5,6 kgf·m)
Standarta griezes moments ir norādīts 
tikai kā piemērs. Uzgriežņa griezes 
moments ir atkarīgs no laivas 
materiāla. Konsultējieties ar 
pilnvarotu Honda piekaramo dzinēju 
dīleri.

VE (4)

UZGRIEZNIS (8)

STARPLIKA (4)

STARPLIKA (8)

PAKAĻGALA 
BALSTS



Trima leņķis ir atkarīgs no laivas, 
piekaramā dzinēja un dzenskrūves, 
kā arī no darbības apstākļiem.

Noregulējiet piekaramo dzinēju tā, 
lai tas atrastos perpendikulāri ūdens 
virsmai (t.i., dzenskrūves ass atrodas 
paralēli ūdens virsmai).

PAREIZS
NODROŠINA MAKSIMĀLU 

VEIKTSPĒJU
32

UZ

Uzst
kas n
pārv
Pārā
nepa
iegre

Piek
(bra
STĀDĪŠANA

ādiet piekaramo dzinēju leņķī, 
odrošina visstabilāko 

ietošanos un maksimālo jaudu.
k liels trima leņķis: uzstādīts 
reizi, tādēļ laivas pakaļgals ir 
mdēts pārāk dziļi.

Pārāk mazs trima leņķis: uzstādīts 
nepareizi, tādēļ laiva kuļ ūdeni.

aramā dzinēja leņķa pārbaude 
ukšanas laikā)

NEPAREIZS
LAIVAS PAKAĻGALS 

IEGREMDĒTS PĀRĀK DZIĻI

NEPAREIZS
LAIVA KUĻ ŪDENI



33

UZSTĀDĪŠANA

• INDE: Elektrolīts ir indīgs. 
PRETLĪDZEKLIS:
─ Ārīgi: rūpīgi skalot ar ūdeni.
─ Iekšķīgi: dzeriet daudz ūdens 

vai piena. Pēc tam iedzeriet 
magnija hidroksīdu vai augu 
eļļu un nekavējoties sazinieties 
ar ārstu.

• GLABĀJIET BĒRNIEM 
NEPIEEJAMĀ VIETĀ.

Lai aizsargātu akumulatoru no 
mehāniskiem bojājumiem un 
novērstu tā izkrišanu vai apgāšanos, 
akumulatoram jābūt:
• ievietotam atbilstoša izmēra 

nerūsējošā akumulatora kastē;
• stingri nostiprinātam laivā;
• novietotam vietā, kur tas ir 

pasargāts no tiešiem saules stariem 
un tam nevar piekļūt ūdens;

• novietotam drošā attālumā no 
degvielas tvertnes, lai izvairītos no 
iespējamu dzirksteļu radīšanas 
degvielas tvertnes tuvumā.
Aku
Izma
(CO
strāv
pala
temp
229
80 A
vairā
Aku
(t.i.,
piek
mulatora savienojumi
ntojiet akumulatoru, kura CCA 

LD CRANKING AMPERES, 
as stiprums dzinēja aukstai 

išanai) ir 622 A pie -18°C 
eratūras un jaudas rezerve ir 
minūtes (12 V-64 Ah/5 HR vai 
h/20 HR) vai kurš atbilst 
kām specifikācijām.

mulators neietilpst komplektācijā 
 tas jāiegādājas atsevišķi no 
aramā dzinēja).

Akumulatori rada eksplozīvas 
gāzes: Ja tas aizdegas, sprādziens 
var radīt nopietnus savainojumus 
vai izraisīt aklumu. Uzlādes laikā 
nodrošiniet pietiekamu ventilāciju.
• ĶĪMISKS RISKS: akumulatora 

elektrolīts satur sērskābi. 
Saskarē ar acīm vai ādu (pat 
caur apģērbu) var rasties 
nopietni apdegumi. Lietojiet 
sejas aizsargu un aizsargājošu 
apģērbu.

• Sargiet no liesmām un 
dzirkstelēm, nesmēķējiet tā 
tuvumā. PRETLĪDZEKLIS: ja 
elektrolīts iekļūst acīs, rūpīgi 
skalojiet tās ar siltu ūdeni vismaz 
15 minūtes un nekavējoties 
izsauciet ārstu.



• Akumulatora pagarinātājvadi. 
Izmantojot akumulatora 
pagarinātājvadus, tiek 
samazināts akumulatora 
spriegums, jo pieaug gan vadu 
garums, gan savienojumu skaits. 
Spriegumam samazinoties, 
uzreiz pēc startera 
iedarbināšanas var atskanēt 
skaņas signāls, un piekaramais 
dzinējs var nedarboties. Ja, 
iedarbinot piekaramo dzinēju, 
uzreiz atskan skaņas signāls, tas 
nozīmē, ka līdz dzinējam nonāk 
tikai minimāls strāvas 
daudzums.

BRĪDINĀJUMS: Akumulatora 
spailes un ar to saistītās detaļas satur 
svinu un svina savienojumus. Pēc 
lietošanas nomazgājiet rokas.
34

UZ

Piev
1. Pi

ak
2. Pi

ak

Ja la
piek
akum
piek

(–) 

M

STĀDĪŠANA

ienojiet akumulatora vadus:
evienojiet sarkano vadu 
umulatora pozitīvajai (+) spailei.
evienojiet melno vadu 
umulatora negatīvajai (–) spailei.

ivai uzstādīts vairāk nekā viens 
aramais dzinējs, savienojiet 

ulatoru ar katru attiecīgo 
aramo motoru.

• Vispirms pievienojiet pozitīvās 
(+) puses akumulatora vadu. 
Atvienojot vadus, pirmo 
atvienojiet negatīvās (–), pēc tam 
pozitīvās (+) puses vadu.

• Ja vadi nav pareizi pievienoti 
spailēm, starteris var nedarboties 
kā parasti.

• Izvairieties no akumulatora vadu 
pievienošanas pretējā polaritātē, 
jo tas radīs bojājumus 
piekaramā dzinēja akumulatora 
uzlādes sistēmai.

• Neatvienojiet akumulatora 
vadus, kamēr dzinējs darbojas. 
Ja atvienosiet vadus, kamēr 
dzinējs darbojas, piekaramā 
dzinēja elektrosistēmai radīsies 
bojājumi.

• Nenovietojiet degvielas tvertni 
akumulatora tuvumā.

SPAILE
(+) SPAILE

SARKANS

ELNS



35

UZSTĀDĪŠANA

ŠPUSĒ UZSTĀDĀMA VADĪBAS PULTS 
SLĒDŽU PANELIS
 UZSTĀDĪTS VIENS PIEKARAMAIS 
NĒJS)

GŠPUSĒ UZSTĀDĀMA VADĪBAS PULTS
 SLĒDŽU PANEĻI
 UZSTĀDĪTI DIVI PIEKARAMIE 
INĒJI)
Dist
(pap

Nep
sistē
un d
neat
uzst
nepa
Kon
Hon
par 

Ir pi
vadī
Izvē
dzin
pulti
vietu
Sazi
piek
vairā
ances vadības uzstādīšana 
ildaprīkojums)

areizi uzstādīta stūrēšanas 
ma, distances vadības pults 
istances vadības kabelis vai 
bilstoša modeļa aprīkojuma 
ādīšana var izraisīt 
redzamus negadījumus. 
sultējieties ar pilnvarotu 
da piekaramo dzinēju dīleri 
pareizu uzstādīšanu.

eejami trīs attēlā redzamie 
bas pults veidi.
lieties jūsu piekaramajam 
ējam visatbilstošāko vadības 
, ņemot vērā tās uzstādīšanas 
, izmantošanu un citus faktorus.

nieties ar pilnvarotu Honda 
aramo dzinēju dīleri, lai iegūtu 
k informācijas.

AUG
UN 
(JA
DZI

UZ PANEĻA UZSTĀDĀMA VADĪBAS 
PULTS UN SLĒDŽA PANELIS

AU
UN
(JA
DZ

SĀNĀ UZSTĀDĀMA VADĪBAS PULTS



Pārmērīgi nelokiet distances 
vadības kabeli, jo tā diametrs ir 
300 mm vai mazāks, un tas var 
ietekmēt kabeļa kalpošanas ilgumu 
un distances vadības sviras 
darbību.
36

UZ

<Dis
vieta

Uzst
vietā
dista
Pārli
nav 

Vadī
R3 t
veid

DIST
VAD
STĀDĪŠANA

tances vadības pults atrašanās 
s>

ādiet distances vadības paneli 
, kurā varat brīvi izmantot 
nces vadības sviru un slēdžus. 
ecinieties, ka vadības kabeļa ceļā 
šķēršļu.

bas pults atrašanās vieta R2 un 
ipa modeļiem jānosaka tādā pašā 
ā.

<Distances vadības kabeļa garums>

Izmēriet kabeļa savienojuma attālumu 
no vadības paneļa līdz piekaramajam 
dzinējam.
Ieteicams, lai kabelis būtu par 300–
450 mm garāks nekā izmērītais 
attālums.
Novietojiet kabeli iepriekš noteiktajā 
maršrutā un pārliecinieties, ka tas ir 
pietiekami garš.
Pievienojiet kabeli dzinējam un 
pārliecinieties, ka tas nav sapinies, nav 
pārmērīgi izliekts vai cieši savilkts un 
netraucē stūrēt.

DISTANCES VADĪBAS SVIRA

ANCES 
ĪBAS PULTS

DISTANCES 
VADĪBAS 
KABELIS



37

UZSTĀDĪŠANA
Dzen
Izvē
piek
jaud
6000
BF1
5000
6000
pilnī
Dzin
no d
tehn
Piek
pārs
nega
nopi
dzen
jaud
ātrum
pārv
dzin
Kon
Hon
atbil
skrūves izvēle
lieties piemērotu dzenskrūvi, lai 
aramā dzinēja ātrums ar pilnu 
u būtu: no 4500 min-1 līdz 

min-1 (apgr./min); savukārt 
35A un BF150A modeļiem no 
 min-1 (apgr./min) līdz 
min-1 (apgr./min), kad laiva ir 

bā piekrauta.
ēja apgriezienu skaits ir atkarīgs 
zenskrūves izmēra un laivas 
iskā stāvokļa.
aramā dzinēja darbināšana, 
niedzot pilnu jaudas diapazonu, 
tīvi ietekmēs dzinēju un radīs 
etnas problēmas. Atbilstošas 
skrūves izmantošana nodrošina 
īgu paātrinājumu, maksimālu 

u, izcilu ekonomiju un 
ietošanās komfortu, kā arī lielāku 
ēja kalpošanas ilgumu.
sultējieties ar savu pilnvaroto 
da piekaramo dzinēju dīleri par 
stošas dzenskrūves izvēli.

Degvielas vada savienojums

Savienojiet degvielas vadu ar 
degvielas tvertni un piekaramo 
dzinēju. Ievērojiet laivas ražotāja 
instrukcijas.

Benzīns ir ārkārtīgi viegli 
uzliesmojošs, un benzīna tvaiki var 
eksplodēt, radot nopietnus vai 
nāvējošus savainojumus.
• Rīkojieties uzmanīgi, lai 

neizšļakstītu degvielu. Izlaistīta 
degviela vai degvielas tvaiki var 
uzliesmot. Ja izlieta degviela, 
nodrošiniet, lai pirms dzinēja 
iedarbināšanas, novietošanas 
uzglabāšanai vai pārvadāšanas 
attiecīgā vieta būtu sausa.

• Nesmēķējiet un neļaujiet 
liesmām vai dzirkstelēm piekļūt 
vietai, kur tiek uzpildīta vai 
uzglabāta degviela.



Nedarbiniet piekaramo dzinēju bez 
tā pārsega. 
Atklātās kustīgās daļas var radīt 
savainojumus.

na
38

6. P

BF1
ūden
dzin
svin
nepi
piek
turpm

Veic
lieto

Pirm
ap d
pārli
degv
ĀRBAUDES PIRMS LIETOŠANAS

15D, BF135A un BF150A ir ar 
i dzesējami 4-taktu piekaramie 
ēji, kuru darbināšanai izmanto 
u nesaturošu benzīnu. Tiem ir 
eciešama arī dzinēja eļļa. Pirms 
aramā dzinēja lietošanas veiciet 
āk minētās pārbaudes.

iet šīs pārbaudes pirms 
šanas, dzinējam esot izslēgtam.

s katras lietošanas apskatiet zonu 
zinēju un zem tā, lai 
ecinātos, vai nav eļļas vai 
ielas noplūdes pazīmju. • Lai noņemtu dzinēja pārsegu, 

pavelciet dzinēja pārsega fiksatoru 
un paceliet dzinēja pārsegu taisni 
uz augšu.

• Savukārt, lai uzliktu to, novietojiet 
dzinēja pārsegu uz piekaramā 
dzinēja un vienmērīgi nospiediet uz 
leju.
To darot, pārliecinieties, vai vadu 
kūļi netiek iespiesti starp pārsegu 
un dzinēja korpusu.

Dzinēja pārsega noņemšana un uzlikša

DZINĒJA PĀRSEGA FIKSATORS

DZINĒJA PĀRSEGS



39

ES PIRMS LIETOŠANAS

<Pārbaude un uzpilde>

1. Novietojiet piekaramo dzinēju 
vertikāli un noņemiet dzinēja 
pārsegu.

2. Izņemiet eļļas līmeņa mērtaustu un 
noslaukiet to ar tīru drānu.

3. Ievietojiet mērtaustu atpakaļ līdz 
galam, tad izņemiet un nolasiet 
eļļas līmeni. Ja tas ir tuvu apakšējā 
līmeņa atzīmei vai zem tās, 
noņemiet eļļas uzpildes atveres 
vāciņu un uzpildiet ieteicamo eļļu 
līdz augšējai līmeņa atzīmei. 
Pievelciet eļļas uzpildes vāciņu un 
stingri piestipriniet mērtaustu. 
Neaizskrūvējiet to pārāk cieši.

EĻĻAS LĪMEŅA MĒRTAUSTS

APAKŠĒJĀ 
LĪMEŅA 
ATZĪME

AUGŠĒJĀ 
LĪMEŅA 
ATZĪME
Dzin

• Dz
ka
un
iet
at
kv
ne

• Dz
ne
izr
bo

<Iet
Izma
dzin
kval
attīro
ASV
API 
SJ v
kate
SJ ir
PĀRBAUD

ēja eļļa

inēja eļļa ir galvenais faktors, 
s ietekmē dzinēja veiktspēju 
 kalpošanas ilgumu. Nav 
eicams izmantot eļļas bez 
tīrošām piedevām un zemas 
alitātes eļļas, jo tām ir 
atbilstošas eļļošanas īpašības.
inēja darbināšana ar 
pietiekamu eļļas līmeni var 
aisīt nopietnus dzinēja 
jājumus.
eicamā eļļa>
ntojiet sertificētu Honda 4-taktu 
ēja eļļu vai līdzvērtīgu augstākās 
itātes dzinēja eļļu ar augstu 
šo piedevu saturu, kas atbilst 
 automašīnu ražotāju prasībām 
apkopes kategorijā SG, SH vai 
ai pārsniedz tās. Dzinēja eļļas 
gorijas apzīmējums SG,  SH vai 
 redzams uz tvertnes.

SAE 10W-30 ir ieteikts vispārējai 
lietošanai.

APKĀRTĒJĀS VIDES 
TEMPERATŪRA



40

PĀ

Ja eļ
krās
eļļu 
inter

4. Uz
dz

Neu
eļļas
dzin
nepi
radī

EĻĻ
RBAUDES PIRMS LIETOŠANAS

ļa ir piesārņota vai mainījusi 
u, nomainiet to ar jaunu dzinēja 
(skat. 85. lpp. par eļļas maiņas 
vāliem un norisi).

lieciet un stingri nofiksējiet 
inēja pārsegu.

zpildiet pārāk daudz dzinēja 
. Pēc uzpildes pārbaudiet 
ēja eļļas līmeni. Pārmērīgs vai 
etiekams eļļas daudzums var 
t dzinēja bojājumus.

AS UZPILDES ATVERES VĀCIŅŠ



41

ES PIRMS LIETOŠANAS

Degviela
Pārbaudiet degvielas līmeni un, ja 
nepieciešams, uzpildiet to. 
Nepiepildiet degvielas tvertni vairāk 
par AUGŠĒJO ATZĪMI.
Skatiet laivas ražotāja instrukcijas.

Izmantojiet svinu nesaturošu degvielu 
ar pētniecisko oktānskaitli (POS) 91 
vai augstāku (sūkņa oktānskaitli 86 
vai augstāku). Svinu saturošas 
degvielas izmantošana var radīt 
dzinēja bojājumus.
Nekad neizmantojiet eļļas un 
degvielas maisījumu vai piesārņotu 
degvielu. Neļaujiet netīrumiem, 
putekļiem vai ūdenim iekļūt 
degvielas tvertnē.
Pārb
izska
apstā
tabu

Dzin
3000
30%
neuz

Biež
aptu
uzsil
t.
PĀRBAUD

audot eļļas līmeni ar mērtaustu, iespējams, pamanīsit, ka dzinēja eļļas 
tās pienīga vai ir palielinājies eļļas līmenis. Ja ievērojat kādu no šiem 
kļiem, nomainiet dzinēja eļļu. Šo stāvokļu skaidrojumu skatiet nākamajā 

lā.

Darbības metode Rezultāts Efekts

ēja darbināšana zem 
apgr./min. vairāk nekā 

 laika, līdz ar to dzinējs 
silst.

• Ūdens kondensējas dzinējā 
un sajaucas ar eļļu, veidojot 
pienīgu izskatu.

• Nesadegusī degviela sajaucas 
ar eļļu, paaugstinot eļļas 
līmeni.

Pazeminās dzinēja eļļas 
kvalitāte, tā vairs nav tik 
efektīva smērviela un izraisa 
dzinēja disfunkciju.

a iedarbināšana un 
rēšana, neļaujot dzinējam 



• Garantija nesedz degvielas 
sistēmas bojājumus vai dzinēja 
veiktspējas problēmas, ko izraisījis 
benzīns, kas satur vairāk spirta, 
nekā ieteikts.

• Pirms benzīna iegādes nepazīstamā 
stacijā, vispirms pārliecinieties, ka 
benzīns satur spirtu; ja satur, 
noskaidrojiet izmantotā spirta tipu 
un procentu. Ja ievērojat jebkādus 
nevēlamus darbības simptomus, 
izmantojot benzīnu, nomainiet to 
uz benzīnu, par kuru esat 
pārliecināts, ka tas satur mazāku 
spirta daudzumu par ieteicamo 
maksimumu.
42

PĀ

Benz
note
• Uz

vi
• Ne

va
tie
tie

• Ne
da
ne
de
va
rū

• Es
de
la
de
izl
vi
ied

• Iz
ilg
va
G
NE
RBAUDES PIRMS LIETOŠANAS

īns ir viegli uzliesmojošs un 
iktos apstākļos var eksplodēt.
pildiet degvielu labi vēdinātā 

etā ar izslēgtu dzinēju.
smēķējiet un neļaujiet liesmām 
i dzirkstelēm piekļūt zonai, kurā 
k uzpildīta degviela vai arī kur 
k uzglabāts benzīns.
iepildiet degvielas tvertnē pārāk 
udz degvielas (uzpildes kakliņā 
drīkst būt degviela). Pēc 
gvielas uzpildes pārliecinieties, 
i degvielas uzpildes vietas vāks ir 
pīgi un droši aizvērts.
iet uzmanīgi, lai neizlaistītu 
gvielu ģeneratora uzpildīšanas 
ikā. Izlaistīta degviela vai 
gvielas tvaiki var uzliesmot. Ja ir 
ieta degviela, pārliecinieties, vai 
de ir sausa pirms dzinēja 
arbināšanas.

vairieties no atkārtota vai 
stoša degvielas kontakta ar ādu 
i tvaika ieelpošanas. 
LABĀJIET BĒRNIEM 

PIEEJAMĀ VIETĀ.

SPIRTU SATUROŠS BENZĪNS

Ja izlemjat izmantot spirtu saturošu 
benzīnu (gazohols), pārliecinieties, 
vai oktānskaitlis ir vismaz tik augsts, 
kā iesaka Honda. Ir divu veidu 
gazohols — viens, kas satur etanolu, 
un otrs, kas satur metanolu. 
Neizmantojiet gazoholu, kas satur 
vairāk nekā 10% etanola.
Nelietojiet benzīnu, kas satur vairāk 
nekā 5% metanola (metila vai koka 
spirta) un nesatur līdzšķīdinātājus un 
korozijas inhibitorus metanolam.



43

ES PIRMS LIETOŠANAS

1. Pārbaudiet, vai dzenskrūve nav 
bojāta vai nolietojusies.
Ja radušies bojājumi, nomainiet 
dzenskrūvi (skatiet 104. lpp.).

2. Pārbaudiet, vai dzenskrūve ir 
pareizi uzstādīta.

3. Pārbaudiet, vai šķelttapa nav 
bojāta.

ŠĶELTTAPA

VAINAGUZGRIEZNIS
Dzen
pārb

Dzen
asas
dzen
Pārb
šādi
• no

slē
ne

• uz
Brau
griež
pārb
nav 
nom
Iegā
nepa
rasti
dzen
atgri
(ska
Kon
piek
atbil
Glab
vain
PĀRBAUD

skrūves un šķelttapas 
aude

skrūves lāpstiņas ir plānas un 
. Neuzmanīga rīcība ar 
skrūvi var radīt savainojumus. 
audot dzenskrūvi, rīkojieties 

:
ņemiet avārijas apturēšanas 
dža skavu, lai novērstu 
jaušu dzinēja iedarbināšanu;
velciet biezus cimdus.
kšanas laikā dzenskrūve ātri 
as. Pirms dzinēja iedarbināšanas 
audiet, vai dzenskrūves lāpstiņas 
bojātas un, ja nepieciešams, 
ainiet to.
dājieties rezerves dzenskrūvi 
redzētiem negadījumiem, kas var 
es braukšanas laikā. Ja rezerves 
skrūve nav pieejama, lēnām 
ezieties piestātnē un nomainiet to 
t. 104. lpp.).
sultējieties ar pilnvarotu Honda 
aramo dzinēju dīleri par 
stošas dzenskrūves izvēli.
ājiet rezerves starpliku, 
aguzgriezni un šķelttapu laivā.

Dzinēja apgriezienu skaits ir atkarīgs 
no dzenskrūves izmēra un laivas 
tehniskā stāvokļa. Piekaramā dzinēja 
darbināšana, pārsniedzot pilnu jaudas 
diapazonu, negatīvi ietekmēs dzinēju 
un radīs nopietnas problēmas. 
Atbilstošas dzenskrūves izmantošana 
nodrošina jaudīgu paātrinājumu, 
maksimālu ātrumu, izcilu ekonomiju 
un pārvietošanās komfortu, kā arī 
lielāku dzinēja kalpošanas ilgumu.
Konsultējieties ar savu pilnvaroto 
Honda piekaramo dzinēju dīleri par 
atbilstošas dzenskrūves izvēli.

DZENSKRŪVE



Ūdens separators

Ūdens separators atrodas zem 
ieplūdes kolektora. Pārbaudiet, vai 
separatorā nav sakrājies ūdens.
Iztīriet to vai konsultējieties ar 
pilnvarotu Honda piekaramo dzinēju 
dīleri par tīrīšanu (skat. 97. lpp.).

IEPLŪDES KOLEKTORS

ŪDENS SEPARATORS
44

PĀ

Dist

VAD
FIK
REG

Pārb
kus
Dis
nore
fiks
krei

(R1 
RBAUDES PIRMS LIETOŠANAS

ances vadības sviras fiksācija (R2 tips)

Lielākai 
fiksācijai

ĪBAS SVIRAS 
SĀCIJAS 
ULATORS

Mazākai 
fiksācijai

Mazākai 
fiksācijai

Lielākai 
fiksācijai

VADĪBAS SVIRAS 
FIKSĀCIJAS 
REGULATORS

audiet, vai distances vadības svira 
tas vienmērīgi.
tances vadības sviras fiksāciju var 
gulēt, pagriežot vadības sviras 
ācijas regulatoru pa labi vai pa 
si.

(R3 tips)

Lielākai 
fiksācijai

Mazākai 
fiksācijai

VADĪBAS SVIRAS FIKSĀCIJAS REGULATORS

tips)



45

ES PIRMS LIETOŠANAS

sejas aizsargu un aizsargājošu 
apģērbu.

• Sargiet no liesmām un 
dzirkstelēm, nesmēķējiet tā 
tuvumā. PRETLĪDZEKLIS: ja 
elektrolīts iekļūst acīs, rūpīgi 
skalojiet tās ar siltu ūdeni vismaz 
15 minūtes un nekavējoties 
izsauciet ārstu.

• INDE: Elektrolīts ir indīgs. 
PRETLĪDZEKLIS:
─ Ārīgi: rūpīgi skalot ar ūdeni.
─ Iekšķīgi: dzeriet daudz ūdens 

vai piena. Pēc tam iedzeriet 
magnija hidroksīdu vai augu 
eļļu un nekavējoties sazinieties 
ar ārstu.

• GLABĀJIET BĒRNIEM 
NEPIEEJAMĀ VIETĀ.
Aku

Apie
atka
tādē
neat
akum
akum

Aku
Pārb
šķid
apak
līme
vāci
aizsp
Ja ak
tuvu
piele
atzīm

Pārb
pare
Ja ak
sarū
notīr
PĀRBAUD

mulators

šanās ar akumulatoru ir 
rīga no akumulatora veida, 
ļ turpmākās instrukcijas var 
bilst jūsu piekaramā dzinēja 

ulatoram. Skatiet 
ulatora ražotāja instrukcijas.

mulatora pārbaude
audiet, vai akumulatora 
ruma līmenis ir starp augšējo un 
šējo akumulatora šķidruma 
ņa atzīmi un vai akumulatora 
ņa ventilācijas atvere nav 
rostojusies.
umulatora šķidruma līmenis ir 
 apakšējai atzīmei vai zem tās, 
jiet destilētu ūdeni līdz augšējai 
ei (skat. 100. lpp.).

audiet, vai akumulatora vadi ir 
izi pievienoti.
umulatora spailes ir netīras vai 

sējušas, izņemiet akumulatoru un 
iet spailes (skat. 101. lpp.).

Akumulatori rada eksplozīvas 
gāzes: Ja tas aizdegas, sprādziens 
var radīt nopietnus savainojumus 
vai izraisīt aklumu. Uzlādes laikā 
nodrošiniet pietiekamu ventilāciju.
• ĶĪMISKS RISKS: akumulatora 

elektrolīts satur sērskābi. 
Saskarē ar acīm vai ādu (pat 
caur apģērbu) var rasties 
nopietni apdegumi. Lietojiet 

POZITĪVĀ (+) 
SPAILE

APAKŠĒJAIS 
LĪMENIS

AUGŠĒJAIS 
LĪMENIS



Detaļas un materiāli, kam jāatrodas 
laivā:
• lietotāja rokasgrāmata;
• instrumentu komplekts;
• rezerves daļas – aizdedzes sveces, 

dzinēja eļļa, rezerves dzenskrūve, 
vainaguzgrieznis, blīvējošā 
starplika un šķelttapa;

• avārijas apturēšanas slēdža 
rezerves skava;

• citas likumdošanā noteiktās detaļas 
un materiāli.

OMPLEKTS (82. lpp.)
46

PĀ

Pārb
(1)v

s
p

(2)v
b

(3)v
(4)v
(5)v

n
in

(6)v
k

(

Pap
RBAUDES PIRMS LIETOŠANAS

audiet:
ai degvielas caurule nav 
apinusies, pārplīsusi vai vaļīgi 
ievienota;
ai distances vadības svira kustas 
rīvi;
ai slēdži darbojas pareizi;
ai pakaļgala balsts nav bojāts;
ai instrumentu komplektā ir visas 
epieciešamās rezerves daļas un 
strumenti (82. lpp.);

ai metāla anods nav bojāts, 
ļuvis vaļīgs vai pārāk sarūsējis.

Anods (izgatavots no oksidēta 
metāla) palīdz aizsargāt piekaramo 
dzinēju no rūsas bojājumiem, un tam 
jāatrodas ūdenī vienmēr, kad dzinējs 
tiek izmantots. Nomainiet anodus, ja 
tie palikuši par divām trešdaļām 
mazāki vai drūp.

Rūsas bojājumu iespējamība 
palielinās, ja anodu pārklāj ar 
krāsu vai tam ļauj sabojāties.

(2)

1)

(3)

(4)

(5) INSTRUMENTU K

ildu pārbaudes

(6)



47

NĒJA IEDARBINĀŠANA

Dzinēja iedarbināšana
(R1 tips)

Izplūdes gāzes satur indīgo tvana 
gāzi (oglekļa monoksīdu). 
Nedarbiniet dzinēju slikti vēdinātās 
telpās, piemēram, laivas novietnē.

Lai novērstu pārkaršanas izraisītus 
bojājumus, nekad nedarbiniet 
piekaramo dzinēju, ja dzenskrūve 
neatrodas ūdenī.

AVĀRIJAS APTURĒŠANAS SLĒDZIS

APTURĒT/
STOP

AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA SKAVA

AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA AUKLA
Turie
lai iz
nekā
degv
uz au
kļūst
sasn
Pārb

Rīko
degv
degv
izlie

Deg

BU
7. DZI

t degvielas uzsūknēšanas sūkni tā, 
plūdes vada gals atrodas augstāk 
 ieplūdes vada gals (bultiņa uz 
ielas uzsūknēšanas patronas rāda 
gšu), un saspiediet to, līdz sūknis 
 stingrs, norādot, ka degviela ir 
iegusi piekaramo dzinēju. 
audiet, vai nav radusies noplūde.

jieties uzmanīgi, lai neizšļakstītu 
ielu. Izlieta degviela vai 
ielas tvaiki var uzliesmot. Ja ir 

ta degviela, pārliecinieties, vai 

vide ir sausa pirms dzinēja 
iedarbināšanas.

Nepieskarieties degvielas 
uzsūknēšanas sūknim, kad dzinējs 
ir ieslēgts vai sagāzts uz augšu. 
Degvielas tvaiku separatorā var 
rasties pārplūde.

vielas 

LTIŅA

DEGVIELAS 
UZSŪKNĒŠANAS 
SŪKNIS

IZPLŪDES VADA 
GALS (piekaramā 
dzinēja pusē)

IEPLŪDES VADA 
GALS (degvielas 
tvertnes pusē)



2. Iestatiet distances vadības sviru 
NEUTRAL (neitrālā) pozīcijā.
Dzinējs nedarbosies, kamēr 
distances vadības svira nebūs 
novietota stāvoklī NEUTRAL 
(neitrāls).

3. Atstājiet ātrās tukšgaitas sviru 
stāvoklī IZSLĒGT/OFF (pilnībā 
nolaistu).

NEITRĀLS/
NEUTRAL

NEITRĀLS/
NEUTRAL

DISTANCES VADĪBAS SVIRA
48

DZ

1. Uz
slē
slē
ot
au

Ja v
aptu
izme
neva
sava
pasa
cilvē
ieda
piev

Dzin
aptu
skav
INĒJA IEDARBINĀŠANA

lieciet uz avārijas apturēšanas 
dža skavu, kas atrodas vienā 
dža auklas galā. Pievienojiet 

ru avārijas apturēšanas slēdža 
klas galu laivas vadītājam.

adītājs nepievieno sev avārijas 
rēšanas slēdža auklu un tiek 
sts no savas vietas vai laivas, 
dāmā laiva var radīt nopietnus 
inojumus tās vadītājam, 
žieriem vai apkārt esošajiem 
kiem. Pirms dzinēja 
rbināšanas vienmēr pienācīgi 
ienojiet auklu.

ējs nedarbosies, kamēr avārijas 
rēšanas slēdzim nebūs uzlikta 
a.

Avārijas apturēšanas slēdža rezerves 
skava atrodas uz distances vadības 
pults.

AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA 
REZERVES SKAVA



49

NĒJA IEDARBINĀŠANA

5. Pēc dzinēja iedarbināšanas 
pārbaudiet, vai no dzesētājūdens 
pārbaudes atveres plūst 
dzesētājūdens. Izplūstošā 
dzesētājūdens daudzums var 
atšķirties atkarībā no termostata 
darbības, bet tas ir normāli.

DZESĒTĀJŪDENS 
PĀRBAUDES ATVERE

DZESĒTĀJŪDENS IEPLŪDES 
ATVERE (katrā pusē)
4. Pa

ats
ST
līd
da
Ti
atl
atg

D
SL
DZI

grieziet dzinēja aizdedzes slēdža 
lēgu stāvoklī IEDARBINĀT/
ART un turiet to šādā stāvoklī 
z brīdim, kad dzinējs sāk 
rboties.
klīdz dzinējs ir iedarbināts, 
aidiet atslēgu un tā automātiski 
riezīsies stāvoklī IESLĒGT/ON.

• Starteris patērē ļoti daudz 
strāvas. Tādēļ nedarbiniet to 
nepārtraukti ilgāk par 
5 sekundēm. Ja dzinējs 
5 sekunžu laikā nesāk darboties, 
pagaidiet vismaz 10 sekundes un 
tad mēģiniet vēlreiz iedarbināt 
starteri.

• Nepagrieziet dzinēja aizdedzes 
slēdža atslēgu stāvoklī 
IEDARBINĀT/START, kamēr 
dzinējs darbojas.

Sistēma dzinēja iedarbināšanai tikai 
neitrālajā pārnesumā neļauj 
iedarbināt dzinēju, kamēr vadības 
svira neatrodas stāvoklī N (neitrāls), 
pat ja dzinējs tiek iedarbināts ar 
starteri.

ZINĒJA AIZDEDZES 
ĒDŽA ATSLĒGA

IESLĒGTS
IEDARBINĀT/
STARTIZSLĒGTS



• Ja pirms dzinēja apgriezienu 
skaita palielināšanas tas netiek 
atbilstoši uzsildīts, atskan 
brīdinājuma skaņas signāls un 
var iedegties pārkaršanas 
indikators, un dzinēja 
apgriezienu skaits automātiski 
samazināsies.

• Dzinēja dzesēšanas sistēma var 
sasalt vietās, kur gaisa 
temperatūra mēdz būt 0°C vai 
zemāka. Braucot lielā ātrumā ar 
neuzsildītu dzinēju, var radīt 
dzinēja bojājumus.

Pirms izbraukšanas no piestātnes 
pārbaudiet, vai avārijas apturēšanās 
slēdzis darbojas.
50

DZ

Ja n
plūs
darb
dzes
nav 
nepi
atbr
sveš
dzes
aizsp
jopr
piek
pilnv
dzin
kam
6. Pā

in
Ja ta
darb
1) p

3
2) ja

e
n
p
d

INĒJA IEDARBINĀŠANA

o atveres neplūst ūdens vai arī 
t tvaiks, apturiet dzinēja 
ību. Pārbaudiet, vai 
ētājūdens ieplūdes atveres siets 
aizsprostojies, un 
eciešamības gadījumā 
īvojiet to no visiem 
ķermeņiem. Pārbaudiet, vai 
ētājūdens pārbaudes atvere nav 
rostojusies. Ja ūdens vēl 

ojām neplūst, nododiet 
aramo dzinēju pārbaudei 
arotam Honda piekaramo 
ēju dīlerim. Nedarbiniet dzinēju, 
ēr šī problēma nav novērsta.
rbaudiet, vai eļļas spiediena 
dikators ir IESLĒGTS/ON.
s neieslēdzas, apturiet dzinēja 
ību un rīkojieties šādi:
ārbaudiet eļļas līmeni (skatīt 
9. lpp.);
 eļļas līmenis ir atbilstošs un 
ļļas spiediena indikatora lampiņa 
av ieslēgta, konsultējieties ar 
ilnvarotu Honda piekaramo 
zinēju dīleri.

7. Lai uzsildītu dzinēju, rīkojieties 
šādi: ja temperatūra ir virs 5°C — 
darbiniet dzinēju 2–3 minūtes;
ja temperatūra ir zemāka par 
5°C — darbiniet dzinēju vismaz 
5 minūtes, dzinēja apgriezienu 
skaitam esot 2000 min-1 
(apgr./min).
Nepietiekama dzinēja uzsildīšana 
novedīs pie zemas veiktspējas.

ATBILSTOŠI: 
IESLĒGTA 
NEATBILSTOŠI: 
IZSLĒGTS

EĻĻAS SPIEDIENA
INDIKATORA LAMPIŅA



51

NĒJA IEDARBINĀŠANA

Dzinējs nedarbosies, kamēr avārijas 
apturēšanas slēdzim nebūs uzlikta 
skava.

Avārijas apturēšanas slēdža rezerves 
skavu (papildaprīkojums) var glabāt 
instrumentu iepakojumā (skat. 
82. lpp.).

AVĀRIJAS APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA REZERVES SKAVA 
(papildaprīkojums)
(R2 

Izpl
gāzi
Ned
telpā

Lai 
bojā
piek
neat
AVĀR
APTU
SLĒD

AVĀ
APT
SLĒD
DZI

un R3 tips)

ūdes gāzes satur indīgo tvana 
 (oglekļa monoksīdu). 
arbiniet dzinēju slikti vēdinātās 
s, piemēram, laivas novietnē.

novērstu pārkaršanas izraisītus 
jumus, nekad nedarbiniet 
aramo dzinēju, ja dzenskrūve 
rodas ūdenī.

Ja laivai ir divi piekaramie dzinēji, 
veiciet šādas darbības gan labās, gan 
kreisās puses dzinējam:
1. Uzlieciet uz avārijas apturēšanas

slēdža skavu, kas atrodas vienā
avārijas apturēšanas slēdža auklas
galā. Pievienojiet otru avārijas
apturēšanas slēdža auklas galu
laivas vadītājam.
Pārliecinieties, vai avārijas
apturēšanas slēdža skava ir uzlikta
uz slēdža, kas atrodas uz distances
vadības pults un uz slēdžu paneļa.

Ja vadītājs nepievieno sev avārijas 
apturēšanas slēdža auklu un tiek 
izmests no savas vietas vai laivas, 
nevadāmā laiva var radīt nopietnus 
savainojumus tās vadītājam, 
pasažieriem vai apkārt esošajiem 
cilvēkiem. Pirms dzinēja 
iedarbināšanas vienmēr pienācīgi 
pievienojiet auklu.

IJAS 
RĒŠANAS 
ZIS

SLĒDŽA PANELIS

RIJAS 
URĒŠANAS 

ŽA SKAVA

APTURĒT/
STOP

AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA AUKLA



3. Pagrieziet dzinēja aizdedzes slēdža 
atslēgu stāvoklī IEDARBINĀT/
START un turiet to šādā stāvoklī 
līdz brīdim, kad dzinējs sāk 
darboties.
Tiklīdz dzinējs ir iedarbināts, 
atlaidiet atslēgu un tā automātiski 
atgriezīsies stāvoklī IESLĒGT/ON.

• Starteris patērē ļoti daudz strāvas. 
Tādēļ nedarbiniet to nepārtraukti 
ilgāk par 5 sekundēm. Ja dzinējs 
5 sekunžu laikā nesāk darboties, 
pagaidiet vismaz 10 sekundes un 
tad mēģiniet vēlreiz iedarbināt 
starteri.

• Nepagrieziet dzinēja aizdedzes 
slēdža atslēgu stāvoklī 
IEDARBINĀT/START, kamēr 
dzinējs darbojas.

IEDARBINĀT/
START

IESLĒGTS

IEDARBINĀT/START

DZINĒJA 
AIZDEDZES 
SLĒDŽA 
ATSLĒGA

IESLĒGTS
52

DZ

2. Ie
NE
Dz
di
no
NE

DIST
VADĪ
SVIR
INĒJA IEDARBINĀŠANA

statiet distances vadības sviru  
UTRAL/NEITRĀLS pozīcijā.
inējs nedarbosies, kamēr 

stances vadības svira nebūs 
vietota stāvoklī  NEUTRAL/
ITRĀLS.

NEITRĀLS/
NEUTRAL

(R2 tips)

NEITRĀLS/
NEUTRAL

(R3 tips)

NEITRĀLS/
NEUTRAL

NEITRĀLS/
NEUTRAL

DISTANCES 
VADĪBAS 
SVIRA

ANCES 
BAS 
A



53

NĒJA IEDARBINĀŠANA

Ja no atveres neplūst ūdens vai arī 
plūst tvaiks, apturiet dzinēja 
darbību. Pārbaudiet, vai 
dzesētājūdens ieplūdes atveres siets 
nav aizsprostojies, un 
nepieciešamības gadījumā 
atbrīvojiet to no visiem 
svešķermeņiem. Pārbaudiet, vai 
dzesētājūdens pārbaudes atvere 
nav aizsprostojusies. Ja ūdens vēl 
joprojām neplūst, nododiet 
piekaramo dzinēju pārbaudei 
pilnvarotam Honda piekaramo 
dzinēju dīlerim. Nedarbiniet 
dzinēju, kamēr šī problēma nav 
novērsta.
• Ja
ve
ga
dz

• Si
tik
ied
sv
(n
ied
DZI

 laivai ir divi piekaramie dzinēji, 
iciet augstākminētās darbības 
n labās, gan kreisās puses 
inējam.
stēma dzinēja iedarbināšanai 
ai neitrālajā pārnesumā neļauj 
arbināt dzinēju, kamēr vadības 

ira neatrodas stāvoklī N 
eitrāls), pat ja dzinējs tiek 
arbināts ar starteri.

4. Pēc dzinēja iedarbināšanas 
pārbaudiet, vai no dzesētājūdens 
pārbaudes atveres plūst 
dzesētājūdens. Izplūstošā 
dzesētājūdens daudzums var 
atšķirties atkarībā no termostata 
darbības, bet tas ir normāli.

DZESĒTĀJŪDENS 
PĀRBAUDES ATVERE

DZESĒTĀJŪDENS IEPLŪDES 
ATVERE (katrā pusē)



• Ja pirms dzinēja apgriezienu 
skaita palielināšanas tas netiek 
atbilstoši uzsildīts, atskan 
brīdinājuma skaņas signāls un 
var iedegties pārkaršanas 
indikators, un dzinēja 
apgriezienu skaits automātiski 
samazināsies.

• Dzinēja dzesēšanas sistēma var 
sasalt vietās, kur gaisa 
temperatūra mēdz būt 0°C vai 
zemāka. Braucot lielā ātrumā ar 
neuzsildītu dzinēju, var radīt 
dzinēja bojājumus.

Pirms izbraukšanas no piestātnes 
pārbaudiet, vai avārijas apturēšanās 
slēdzis darbojas.
54

DZ

DZI
IND

AT
N

INĒJA IEDARBINĀŠANA

5. Pārbaudiet, vai eļļas spiediena 
indikators ir IESLĒGTS/ON.

Ja tas neieslēdzas, apturiet dzinēja 
darbību un rīkojieties šādi:
1) pārbaudiet eļļas līmeni (skatīt 

39. lpp.);
2) ja eļļas līmenis ir atbilstošs un 

eļļas spiediena indikatora lampiņa 
nav ieslēgta, konsultējieties ar 
pilnvarotu Honda piekaramo 
dzinēju dīleri.

6. Lai uzsildītu dzinēju, rīkojieties 
šādi: ja temperatūra ir virs 5°C — 
darbiniet dzinēju 2–3 minūtes;
ja temperatūra ir zemāka par 
5°C — darbiniet dzinēju vismaz 
5 minūtes, dzinēja apgriezienu 
skaitam esot 2000 min-1 
(apgr./min).
Nepietiekama dzinēja uzsildīšana 
novedīs pie zemas veiktspējas.

NĒJA EĻĻAS SPIEDIENA 
IKATORS

BILSTOŠI: IESLĒGTA 
EATBILSTOŠI: IZSLĒGTS



55

8. EKSPLUATĀCIJA
Iebr
Iebra

Iebra
sask
vien
atbil
veik
ilgum

Iebra
dzin

Pirm
da
tr
dr
ne
dr

Nāk
da
va
(a
dr
aukšana
ukšanas periods: 10 stundas

ukšana ļauj kustīgo daļu 
ares virsmām nolietoties 
mērīgi, tādējādi nodrošinot 
stošu piekaramā dzinēja 
tspēju un pagarinot kalpošanas 

u.

uciet savu jauno piekaramo 
ēju šādi.

ās 15 minūtes:
rbiniet piekaramo dzinēju 

ollinga ātrumā. Iestatiet minimālo 
oseles atvērumu, kāds 
pieciešams laivas vadīšanai 
ošā trollinga ātrumā.

amās 45 minūtes:
rbiniet piekaramo dzinēju ar ne 
irāk kā 2000 līdz 3000 min-1 
pgr./min) jeb ar 10 %–30 % 
oseles atvērumu.

Nākamās 60 minūtes:
darbiniet piekaramo dzinēju ar ne 
vairāk kā 4000 līdz 5000 min-1 
(apgr./min) jeb ar 50 %–80 % 
droseles atvērumu. Ir pieļaujama 
īslaicīga darbināšana ar pilnu 
jaudu, taču nedarbiniet šādi dzinēju 
nepārtraukti.

Nākamās 8 stundas:
nedarbiniet dzinēju ar pilnu jaudu 
(ar 100 % droseles atvērumu). 
Nedarbiniet piekaramo dzinēju ar 
pilnu jaudu ilgāk kā 5 minūtes pēc 
kārtas.

Laivām, kas viegli planē, sasniedziet 
planēšanas brīdi, tad samaziniet 
droseles atvērumu līdz 
augstākminētajiem iebraukšanas 
iestatījumiem.



Distances vadības svira nedarbosies, 
ja netiks piespiesta neitrālā 
pārnesuma izslēgšanas poga un svira 
netiks pavilkta uz augšu.

NEITRĀLS/
NEUTRAL ATPAKAĻGAITA/

REVERSE

MAKSIMĀLS 
ATVĒRUMS
56

EK

Nev
ar d
Rīko
pies
vadī
apgr
esat
tika

Pies
izslē

Pārn
(R1 
DIST
SVIR
SPLUATĀCIJA

eiciet asas un straujas darbības 
istances vadības sviru. 
jieties ar to mierīgi un 

ardzīgi. Izmantojot distances 
bas sviru, palieliniet dzinēja 
iezienu skaitu pēc tam, kad 

 pārliecinājušies, ka pārnesums 
 pārslēgts pareizi.

piežot neitrālā pārnesuma 
gšanas pogu un pavelkot sviru uz

augšu, pārvietojiet distances vadības 
sviru par aptuveni 30° virzienā uz 
stāvokli UZ PRIEKŠU/FORWARD 
vai ATPAKAĻGAITA/REVERSE, 
lai ieslēgtu vēlamo pārnesumu.

Pārvietojot distances vadības sviru 
tālāk par šiem 30°, palielināsies 
droseles atvērums un laivas ātrums.

esumu pārslēgšana
tips)

Pavilkt 
sviru uz 
augšu

NEITRĀLĀ PĀRNESUMA 
IZSLĒGŠANAS POGA

MAKSIMĀLS 
ATVĒRUMS

NEITRĀLS/
NEUTRAL

UZ PRIEKŠU/
FORWARD

NEITRĀLS/
NEUTRAL

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

ANCES VADĪBAS 
A UZ PRIEKŠU/

FORWARD



57

EKSPLUATĀCIJA

Distances vadības svira nedarbosies, 
ja netiks piespiesta neitrālā 
pārnesuma izslēgšanas poga un svira 
netiks pavilkta uz augšu.

NEITRĀLS/
NEUTRAL

UZ PRIEKŠU/
FORWARD

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE
Nev
ar d
Rīko
pies
vadī
apgr
esat
tika

Pies
izslē
augš

DIST

Pārn
(R2 t
eiciet asas un straujas darbības 
istances vadības sviru. 
jieties ar to mierīgi un 

ardzīgi. Izmantojot distances 
bas sviru, palieliniet dzinēja 
iezienu skaitu pēc tam, kad 

 pārliecinājušies, ka pārnesums 
 pārslēgts pareizi.

piežot neitrālā pārnesuma 
gšanas pogu un pavelkot sviru uz 
u, pārvietojiet distances vadības

sviru par aptuveni 35° virzienā uz 
stāvokli UZ PRIEKŠU/FORWARD 
vai ATPAKAĻGAITA/REVERSE, 
lai ieslēgtu vēlamo pārnesumu.

Pārvietojot distances vadības sviru 
tālāk par šiem 35°, palielināsies 
droseles atvērums un laivas ātrums.

ANCES VADĪBAS SVIRA

NEITRĀLĀ PĀRNESUMA 
IZSLĒGŠANAS POGA

DISTANCES VADĪBAS 
SVIRA

NEITRĀLS/NEUTRAL
UZ PRIEKŠU/
FORWARD

Pavilkt sviru uz augšu

esumu pārslēgšana
ips)



Pārvietojot distances vadības 
sviru(-as) tālāk par šiem 35°, 
palielināsies droseles atvērums un 
laivas ātrums.

EUTRAL

UZ PRIEKŠU/
FORWARD

NEITRĀLS/
NEUTRAL

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

ATPAKAĻGAITA
/REVERSE
58

EK

Nev
ar d
Rīko
pies
vadī
apgr
esat
tika
Pārv
par a
UZ P
ATP
ieslē

(MOD

Pārn
(R3 
SPLUATĀCIJA

eiciet asas un straujas darbības 
istances vadības sviru. 
jieties ar to mierīgi un 

ardzīgi. Izmantojot distances 
bas sviru, palieliniet dzinēja 
iezienu skaitu pēc tam, kad 

 pārliecinājušies, ka pārnesums 
 pārslēgts pareizi.
ietojiet distances vadības sviru(-as) 
ptuveni 35° virzienā uz stāvokli 
RIEKŠU/FORWARD vai 

AKAĻGAITA/REVERSE, lai 
gtu vēlamo pārnesumu.

Ja laivai ir divi piekaramie dzinēji, 
turiet distances vadības sviru centrā, 
kā redzams attēlā, un izmantojiet 
labās un kreisās puses sviru 
vienlaicīgi.

DISTANCES VADĪBAS 
SVIRA

(MODEĻIEM AR DIVIEM 
DZINĒJIEM)

DISTANCES VADĪBAS SVIRAS

DISTANCES 
VADĪBAS 
SVIRA

UZ PRIEKŠU/
FORWARD

N

EĻIEM AR VIENU DZINĒJU)

esumu pārslēgšana
tips)



59

EKSPLUATĀCIJA

2) Kad abi piekaramie dzinēji ir 
nolaisti viszemākajā stāvoklī, 
vienlaicīgi noregulējiet labā un 
kreisā piekaramā dzinēja trima 
leņķi ar slēdzi uz distances 
vadības pults.

RIMA/
ĒŠANAS 

(modeļiem ar diviem dzinējiem)
AUTOMĀTISKAIS TRIMA/
SAGĀZUMA REGULĒŠANAS 
SLĒDZIS

(PA KREISI) (PA LABI)

dzinēju)
1. No
sa
NO
di
no
vi

Bra
(R1 t

AUTO
SAGĀ
REGU
spiediet automātiskā trima/
gāzuma regulēšanas slēdža pogu 

LAIST/DN (uz leju) uz 
stances vadības sviras un 
laidiet piekaramo dzinēju līdz 
szemākajam stāvoklim.

R3 tips
Ja ir uzstādīti divi piekaramie dzinēji:
1) Nospiediet automātiskā trima/

sagāzuma regulēšanas slēdža pogu 
NOLAIST/DN (uz leju) uz 
distances vadības sviras un 
nolaidiet piekaramos dzinējus līdz 
viszemākajam stāvoklim.

ukšana
ips)

AUTOMĀTISKAIS TRIMA/
SAGĀZUMA 
REGULĒŠANAS SLĒDZIS

(R2 tips)

VISZEMĀKAIS 
STĀVOKLIS

AUTOMĀTISKAIS T
SAGĀZUMA REGUL
SLĒDZIS

MĀTISKAIS TRIMA/
ZUMA 
LĒŠANAS SLĒDZIS

(R3 tips) 
(modeļiem ar vienu 



• Ņemiet vērā, ka, braucot ar pilnu 
jaudu, dzinēja apgriezu skaitam jābūt 
šādā diapazonā: BF115D modeļiem no 
4500 min-1 (apgr./min) līdz 6000 min-1 
(apgr./min), savukārt BF135A/150A 
modeļiem no 5000 min-1 (apgr./min) 
līdz 6000 min-1 (apgr./min).

• Ja šķiet, ka dzinēja apgriezienu skaits 
palielinājās līdz ar laivas korpuss 
palekšanos vai dzenskrūves pacelšanos 
virs ūdens, turpiniet braukt, samazinot 
jaudu līdz mazākam apgriezienu 
skaitam.

• Skatiet sadaļu “Dzenskrūves izvēle” 
(37. lpp.), lai uzzinātu par saistību 
starp dzenskrūvi un dzinēja 
apgriezienu skaitu.

Nedarbiniet piekaramo dzinēju bez tā 
pārsega. Atklātās kustīgas daļas var 
radīt savainojumus, savukārt ūdens 
iekļūšana dzinējā var izraisīt 
bojājumus.

Lai nodrošinātu vislabāko veiktspēju, 
pasažieriem un aprīkojumam jābūt 
izvietotiem laivā vienmērīgi tās 
līdzsvarošanai.
60

EK

2. Pā
no
NE
PR

R1
Pā
tie
pā
vē
atv
sk

(R

UZ P
FORW

DIST
VADĪ
SVIR

UZ PR
FORW
SPLUATĀCIJA

rvietojiet distances vadības sviru 
 stāvokļa NEITRĀLS/
UTRAL uz stāvokli UZ 
IEKŠU/FORWARD.

 tips
rvietojot sviru par aptuveni 30°, 
k pārslēgts pārnesums. Savukārt, 
rvietojot distances vadības sviru 
l tālāk, palielinās droseles 
ērums un dzinēja apgriezienu 

aits.

R2 un R3:
pārvietojot sviru par aptuveni 35°, 
tiek pārslēgts pārnesums. Savukārt, 
pārvietojot distances vadības sviru 
vēl tālāk, palielinās droseles atvērums 
un dzinēja apgriezienu skaits.

Degvielas taupīšanas nolūkā iestatiet 
aptuveni 80 % droseles atvērumu.

1 tips) (R2 tips)
NEITRĀLS/NEUTRAL

UZ PRIEKŠU/
FORWARD

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

DISTANCES 
VADĪBAS 
SVIRA

(R3 tips)

UZ PRIEKŠU/
FORWARD

NEITRĀLS/
NEUTRAL

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

ATPAKAĻGAITA/
REVERSE

UZ PRIEKŠU/
FORWARD

RIEKŠU/
ARD

ANCES 
BAS 
A

IEKŠU/
ARD

NEITRĀLS/
NEUTRAL

UZ PRIEKŠU/
FORWARD



61

EKSPLUATĀCIJA

Turpinot spiest slēdzi, dzinēja 
apgriezienu skaitu nevar samazināt 
zem apakšējā (650 min-1 (apgr./min)) 
vai augšējā (900 min-1 (apgr./min)) 
ierobežojuma.
Ja mēģināsit to darīt, divreiz atskanēs 
īss signāls.

Droseli var darbināt, kamēr ir iestatīts 
trollinga režīms. Trollinga režīms tiek 
atcelts, kad sasniedzat 3000 min-1 

(apgr./min).
TRL
slēd

TRL
 (Trolling, trollings) vadības 
zis (papildaprīkojums)

PACELT/UP: palielināt dzinēja 
apgriezienu 
skaitu

PAZEMINĀT/DN: samazināt dzinēja 
apgriezienu 
skaitu

Ja nospiežat un turat nospiestu pogu 
PAAUGSTINĀT/UP vai 
PAZEMINĀT/DN, kad dzinējs ir 
uzsilis un braucat ar pilnībā aizvērtu 
droseli, režīms tiek nomainīts uz 
trollinga režīmu.
Vienu reizi atskan ilgs skaņas signāls.

Kad ir iestatīts trollinga režīms, 
dzinēja apgriezienu skaits ir 
650 min-1 (apgr./min).

Ikreiz, kad vienreiz nospiežat vadības 
slēdzi, varat par 50 min-1 (apgr./min) 
noregulēt dzinēja apgriezienu skaitu. 
Atskanēs īss signāls.
Dzinēja apgriezienu skaitu var 
noregulēt diapazonā no 650 līdz 
900 min-1 (apgr./min).

TROLLINGA VADĪBAS 
SLĒDŽA PANELIS

 (Trolling, trollings) VADĪBAS SLĒDZIS

UZ LEJU/
DOWN

PACELT/UP



Automātiskā trima/sagāzuma 
regulēšanas sistēma darbojas, kamēr 
slēdzis ir nospiests, un pārtrauc 
darboties, tiklīdz slēdzis tiek atlaists. 
Lai tikai nedaudz palielinātu trima 
leņķi, ātri, bet stingri nospiediet 
PACELT/UP. 
Lai tikai nedaudz samazinātu trima 
leņķi, tāpat nospiediet NOLAIST/
DN.

ĀTISKAIS TRIMA/SAGĀZUMA 
ĒŠANAS SLĒDZIS

CELT/UP, lai 
šgalu augstāk.

LAIST/DN, lai 
galu zemāk.

AUTOMĀTISKAIS TRIMA/SAGĀZUMA 
REGULĒŠANAS SLĒDZIS

(PA KREISI) (PA LABI)

(R3 tips)
(modeļiem ar vienu dzinēju)

(modeļiem ar 
diviem dzinējiem)

DISTANCES
VADĪBAS
SVIRA

DISTANCES
VADĪBAS
SVIRA
62

EK

BF1
ir ap
regu
nore
(trim
laikā
dzin
brau
nodr
optim
ekon

Piek

72

SAGĀ
LEŅĶ
SPLUATĀCIJA

15D, BF135A un BF150A modelis 
rīkots ar trima/sagāzuma 
lēšanas sistēmu, ar kuru var 
gulēt piekaramā dzinēja leņķi 
a/sagāzuma leņķi) gan braukšanas 
, gan, esot piestātnē. Piekaramā 
ēja leņķi var noregulēt arī 
kšanas un paātrinājuma laikā, lai 
ošinātu maksimālu ātrumu, 
ālu vadāmību un degvielas 

omiju.

Nospiediet automātiskā trima/
sagāzuma regulēšanas slēdža pogu 
PACELT/UP vai NOLAIST/DN (uz 
leju) un noregulējiet piekaramā 
dzinēja trima leņķi braukšanas 
apstākļiem vispiemērotākajā stāvoklī.

aramā dzinēja trima leņķa noregulēšana

°

ZUMA 
IS

TRIMA LEŅĶIS
(kad transons ir 12° leņķī)

(VERTIKĀLĀ ASS)

16°
0°

– 4°

0°
12°

AUTOMĀTISKAIS TRIMA/
SAGĀZUMA REGULĒŠANAS SLĒDZIS

Nospiediet PACELT/UP, 
lai paceltu priekšgalu 
augstāk.

Nospiediet NOLAIST/DN, 
lai nolaistu priekšgalu 
zemāk.

AUTOMĀTISKAIS TRIMA/
SAGĀZUMA REGULĒŠANAS
SLĒDZIS

Nospiediet PACELT/
UP, lai paceltu 
priekšgalu augstāk.

Nospiediet NOLAIST/DN, 
lai nolaistu priekšgalu 
zemāk.

(R1 tips)

DISTANCES 
VADĪBAS 
SVIRA

(R2 tips)

DISTANCES
VADĪBAS
SVIRA

AUTOM
REGUL

Nospiediet PA
paceltu priek

Nospiediet NO
nolaistu priekš



63

EKSPLUATĀCIJA

a leņķi, lai nolaistu priekšgalu un 

a leņķi, lai paceltu priekšgalu un 

esamaziniet trima leņķi, lai izvairītos 

IR PĀRĀK LIELS PIEKARAMĀ 
DZINĒJA TRIMA LEŅĶIS.

MA LEŅĶIS
• Ne
pa

• Br
ne
m
izr

• Pā
izr
un
āt
pi
ūd

• Sa
pa
m
va

• Ne
leņ
pareizs trima leņķis laivu 
dara nestabilu.
aucot pa lieliem viļņiem, 
noregulējiet pārāk lielu vai 
azu trima leņķi, jo tā var 
aisīt negadījumus.
rāk liels trima leņķis var 
aisīt dzenskrūves kavitāciju 
 tās griešanos pārmērīgā 

rumā, kā arī, pārāk sagāžot 
ekaramo dzinēju, var rasties 
ens sūkņa bojājumi.

maziniet trima leņķi, kad veicat 
griezienus lielā ātrumā, lai 
azinātu iespēju, ka dzenskrūve 
r pacelties virs ūdens.
pareizs piekaramā dzinēja trima 
ķis var padarīt laivu nestabilu.

Ja braucot:
(A) ir liels vējš, nedaudz samaziniet trim

uzlabotu laivas stabilitāti;
(B) ir ceļa vējš, nedaudz palieliniet trim

uzlabotu laivas stabilitāti;
(C)  ir lieli viļņi, pārāk nepalieliniet un n

no nestabilas vadīšanas.

IR PĀRĀK MAZS PIEKARAMĀ 
DZINĒJA TRIMA LEŅĶIS.

PAREIZS TRI



Ja piekaramā dzinēja trima leņķis ir 
pārāk liels, trima/slīpuma mērītājs 
parādīs attēlā redzamos rādījumus. 
Lai nolaistu priekšgalu, samaziniet 
piekaramā dzinēja trima leņķi, 
nospiežot automātiskā trima/
sagāzuma regulēšanas slēdža pogu 
NOLAIST/DN (uz leju).

PRIEKŠGALS PĀRĀK AUGSTU, JO:
1. VISS SMAGUMS ATRODAS 

AIZMUGURĒ.
2. IR PĀRĀK LIELS PIEKARAMĀ 

DZINĒJA TRIMA LEŅĶIS.
64

EK

Trim
(pap
Trim
piek
trim
auto
regu
vai N
nore
leņķ
stabi

Attē
Veic
mod
SPLUATĀCIJA

a/slīpuma mērītājs 
ildaprīkojums)
a/slīpuma mērītājs parāda 
aramā dzinēja trima leņķi. Skatiet 
a/slīpuma mērītāju un nospiediet 
mātiskā trima/sagāzuma 
lēšanas slēdža pogu PACELT/UP 
OLAIST/DN (uz leju), lai 

gulētu piekaramā dzinēja trima 
i labākai veiktspējai un 
litātei.

lā ir redzams R1 tipa modelis. 
iet tādas pašas darbības citiem 
eļiem.

Ja piekaramā dzinēja trima leņķis ir 
pārāk mazs, trima/slīpuma mērītājs 
parādīs attēlā redzamos rādījumus. 
Lai paceltu priekšgalu, palieliniet 
piekaramā dzinēja trima leņķi, 
nospiežot automātiskā trima/
sagāzuma regulēšanas slēdža pogu 
PACELT/UP.

PRIEKŠGALS PĀRĀK ZEMU, JO:
1. VISS SMAGUMS ATRODAS 

PRIEKŠPUSĒ.
2. IR PĀRĀK MAZS PIEKARAMĀ 

DZINĒJA TRIMA LEŅĶIS.



65

EKSPLUATĀCIJA

(R3 tips) 
(modeļiem ar vienu dzinēju)

(modeļiem ar diviem dzinējiem)

PA KREISI) (PA LABI)

AUTOMĀTISKAIS TRIMA/SAGĀZUMA 
REGULĒŠANAS SLĒDZIS

TOMĀTISKAIS TRIMA/SAGĀZUMA 
GULĒŠANAS SLĒDZIS
Piek

Sagā
neļa
pārn
ūden
pārv
aptu
Ja la
sagā

1. No
stā
un

2. No
sa
PA
pi
vi
aramā dzinēja sagāšana

ziet piekaramo dzinēju, lai 
utu dzenskrūvei un 
esumkārbai atsisties pret 
stilpnes dibenu, kad 
ietojaties tuvu krastam vai 
rat laivu seklā ūdenī.
ivai ir divi piekaramie dzinēji, 
ziet tos abus uz augšu vienlaicīgi.

vietojiet distances vadības sviru 
voklī NEITRĀLS/NEUTRAL 
 izslēdziet dzinēju.

spiediet automātiskā trima/
gāzuma regulēšanas slēdža pogu 
CELT/UP un sagāziet 

ekaramo dzinēju 
spiemērotākajā stāvoklī.

(R1 tips)

(R2 tips)
AUTOMĀTISKAIS TRIMA/SAGĀZUMA 
REGULĒŠANAS SLĒDZIS

(

AUTOMĀTISKAIS TRIMA/SAGĀZUMA 
REGULĒŠANAS SLĒDZIS

AU
RE



galam iebīdiet trima regulēšanas 
stieņus.

4. Lai sagāztu dzinēju uz leju, ar 
trima/sagāzuma regulēšanas slēdzi 
pilnībā paceliet piekaramo dzinēju, 
pārvietojiet sagāzuma bloķēšanas 
sviru stāvoklī ATBLOĶĒT/FREE 
un nolaidiet dzinēju vēlamajā 
stāvoklī.

TRIMA REGULĒŠANAS STIEŅI
66

EK

Kad
sagā
izma
sviru
sagā
dista
NEI
dzin

Pirm
nost
darb
dzin
iekšp

Pieta
SPLUATĀCIJA

 pietauvojat laivu piestātnē, 
ziet piekaramo dzinēju uz augšu, 
ntojot sagāzuma bloķēšanas 
. Pirms piekaramā dzinēja 
šanas uz augšu pārvietojiet 
nces vadības sviru stāvoklī 
TRĀLS/NEUTRAL un apturiet 
ēja darbību.

s sagāšanas uz augšu ļaujiet tam 
āvēt tādā stāvoklī, kādā tas 
ināts, vēl vienu minūti pēc 
ēja izslēgšanas, lai nolietu 
usē sakrājušos ūdeni.

Pirms piekaramā dzinēja sagāšanas 
apturiet tā darbību un atvienojiet 
degvielas vadu.
1. Paceliet piekaramo dzinēju līdz 

galam, izmantojot automātisko 
trima/sagāzuma regulēšanas slēdzi.

2. Novietojiet sagāzuma bloķēšanas 
sviru stāvoklī BLOĶĒT/LOCK un 
laidiet piekaramo dzinēju zemāk 
līdz brīdim, kad bloķēšanas svira 
saskaras ar pakaļgala balstu.

3. Nospiediet automātiskā trima/
sagāzuma regulēšanas slēdža pogu 
NOLAIST/DN (uz leju) un līdz 

uvošanās SAGĀZUMA BLOĶĒŠANAS SVIRA

BLOĶĒT/
LOCK

PAKAĻGALA BALSTS

ATBLOĶĒT/
FREE



67

EKSPLUATĀCIJA
Ja la
slēdz
kreis
Nov
bloķ
LOC
dzin
Pēc 
leju 
kreis
leņķ

(R3 ti
DZIN

(PA K

AUTO
REG
ivai ir divi piekaramie dzinēji, ar 
i atsevišķi sagāziet labās un 
ās puses piekaramo dzinēju. 
ietojiet viena dzinēja sagāzuma 
ēšanas sviru stāvoklī BLOĶĒT/
K un tad sagāziet otru piekaramo 
ēju.
piekaramo dzinēju sagāšanas uz 
ar slēdzi noregulējiet labās un 
ās puses piekaramā dzinēja trima 
i.

Sagāzuma regulēšanas slēdzis
(piekaramā dzinēja karteris)

Ja neatrodaties vadības sviras sānā 
esošā automātiskā trima/sagāzuma 
regulēšanas slēdža tuvumā, varat 
izmantot automātisko sagāzuma 
regulēšanas slēdzi piekaramā dzinēja 
sānā. Šis slēdzis darbojas tāpat kā 
distances vadības sviras sānā esošais 
trima/sagāzuma regulēšanas slēdzis.

Neizmantojiet šo automātisko 
sagāzuma regulēšanas slēdzi 
burājot.

ps) (MODEĻIEM AR DIVIEM 
ĒJIEM)

REISI)

MĀTISKAIS TRIMA/SAGĀZUMA 
ULĒŠANAS SLĒDZIS

(PA LABI)

AUTOMĀTISKAIS SAGĀZUMA 
REGULĒŠANAS SLĒDZIS



68

EK

Man

Ja au
regu
izlād
trim
dzin
leju 
pārp
Lai s
man
zem
pārp
pulk

M

SPLUATĀCIJA

uālais pārplūdes vārsts

tomātiskā trima/sagāzuma 
lēšanas sistēma nedarbojas, jo ir 
ējies akumulators vai bojāta 

a/sagāzuma sistēma, piekaramo 
ēju var sagāzt uz augšu vai uz 
manuāli, izmantojot manuālo 
lūdes vārstu.
agāztu piekaramo dzinēju 

uāli, ar skrūvgriezi pagrieziet 
 pakaļgala balsta esošo manuālo 
lūdes vārstu 1 vai 2 reizes pretēji 
steņrādītāju virzienam.

Pēc manuālas sagāšanas uz augšu vai 
uz leju aizveriet manuālo pārplūdes 
vārstu, lai nofiksētu piekaramo 
dzinēju vietā.

Pirms veicat šo darbību, 
pārliecinieties, ka zem piekaramā 
dzinēja neatrodas neviens cilvēks, jo, 
atskrūvējot uz augšu sagāzta 
piekaramā dzinēja pārplūdes vārstu 
(pagriezts pretēji pulksteņrādītāju 
virzienam), piekaramais dzinējs 
pēkšņi tiks sagāzts uz leju.

Manuālajam pārplūdes vārstam 
jābūt stingri aizskrūvētam pirms 
piekaramā dzinēja izmantošanas, 
jo pretējā gadījumā, pārvietojoties 
atpakaļgaitā, dzinējs var sagāzties.

ANUĀLAIS PĀRPLŪDES VĀRSTS

MANUĀLI 
(lai atbloķētu)

AUTOMĀTISKI 
(lai nofiksētu)



69

EKSPLUATĀCIJA

Ikreiz, kad veicat nelielas izmaiņas, 
pārbaudiet tās. Nepareiza trima 
izciļņa noregulēšana var negatīvi 
ietekmēt stūrēšanu.

E

PA LABI

PA LABI
Trim
regu
kas i
jeb d
veic
pagr
nepi
nore
mom
Vien
pilnu
pagr
kreis
nepi

Trim
a izcilnis ir paredzēts, lai 
lētu stūrēšanas spēka momentu, 
r dzenskrūves rotācijas reakcija 
zenskrūves griezes moments. Ja, 

ot pagriezienu lielā ātrumā, laivas 
iešanai pa labi vai pa kreisi ir 
eciešams dažāds spēks, 
gulējiet trima izcilni tā, lai spēka 
ents izlīdzinātos.
mērīgi sadaliet svaru laivā un ar 
 jaudu brauciet taisni. Nedaudz 

ieziet stūri gan pa labi, gan pa 
i, lai noteiktu, cik daudz spēka ir 
eciešams.

Ja nepieciešams mazāk spēka, lai 
veiktu pagriezienus pa kreisi:
atskrūvējiet nedaudz vaļīgāk trima 
izciļņa pievilkšanas skrūvi un 
pagrieziet tā aizmugurējo daļu pa 
kreisi. Stingri pievelciet skrūvi.
Ja nepieciešams mazāk spēka, lai 
veiktu pagriezienus pa labi:
atskrūvējiet nedaudz vaļīgāk trima 
izciļņa pievilkšanas skrūvi un 
pagrieziet tā aizmugurējo daļu pa 
labi. Stingri pievelciet skrūvi.

PIEVILKŠANAS SKRŪV

TRIMA IZCILNIS

PA KREISI

PA KREISI

a izciļņa regulēšana



Pēc tam dzinēja apgriezienu skaits 
pakāpeniski pieaugs.

Ja dzinējs pārkarst, tas pārstāj 
darboties 20 sekundes pēc tam, kad 
dzinēja aizsardzības sistēma ir 
ierobežojusi tā apgriezienu skaitu.

PGM-FI, ACG,  eļļas spiediena, 
pārkaršanas un ūdens piesārņojuma 
brīdinājuma sistēmas aktivizējas 
atbilstoši turpmākajai tabulai.
70

EK

Ja dz
dzin
vien
sistē
Šai s
pakā
apgr
spied

Dzin
<Dz
ūden
ACG

EĻĻ
IND
(ZA

PĀR
S IN
(SA
SPLUATĀCIJA

inēja eļļas spiediens krītas un/vai 
ējs pārkarst, var ieslēgties vai nu 
a, vai arī abas brīdinājuma 
mas.
istēmai aktivizējoties, 
peniski samazinās dzinēja 
iezienu skaits un izslēdzas eļļas 
iena indikators, savukārt 

ieslēdzas pārkaršanas indikators. 
Skan nepārtraukts signāls modelis ar 
distances vadību.
Dzinēja apgriezienu skaitu nevar 
palielināt, iestatot lielāku droseles 
atvērumu, līdz brīdim, kad kļūme ir 
novērsta.

ēja aizsardzības sistēma 
inēja eļļas spiediena, pārkaršanas, 
s piesārņojuma, PGM-FI un 
 brīdinājuma sistēmas>

AS SPIEDIENA 
IKATORS 
ĻŠ)

ACG 
INDIKATORS 
(SARKANS)

PGM-FI 
INDIKATORS 
(SARKANS)

KARŠANA
DIKATORS 
RKANS)

SKAŅAS 
SIGNĀLS

PĀRKARŠANAS 
INDIKATORS 
(SARKANS)

PGM-FI 
INDIKATORS 
(SARKANS)

ACG 
INDIKATORS 
(SARKANS)

EĻĻAS SPIEDIENA 
INDIKATORS 
(ZAĻŠ)

SKAŅAS 
SIGNĀLS

(R1 tips) (R2 un R3 tips)



71

EKSPLUATĀCIJA

SKAŅAS SIGNĀLS
M-FI 
kans)

DARBĪBA ATBILSTOŠI 
SISTĒMAI

ĒGTS 
sek.)

Dzinēja aizdedzes atslēgai esot 
pagrieztai ieslēgšanas pozīcijā: 

IESLĒGTS (atskan 2 reizes)

ĒGTS IZSLĒGTS

ĒGTS IESLĒGTS (skan nepārtraukti)

ĒGTS IESLĒGTS (skan nepārtraukti)

ĒGTS
nepārtraukti IESLĒDZAS un 

IZSLĒDZAS 
(ar gariem intervāliem)

ĒGTS
nepārtraukti IESLĒDZAS un 

IZSLĒDZAS 
(ar gariem intervāliem)

ĒGTS
nepārtraukti IESLĒDZAS un 

IZSLĒDZAS 
(ar īsiem intervāliem)
Daži

*: 

Ieda

Darb

Zem

Pārk

ACG

PGM

Ūden

Pazī
 indikatori un/vai skaņas signāli ieslēgsies vienlaicīgi sistēmas kļūmes dēļ.

Dažkārt var mirgot sistēmas kļūmes dēļ.

INDIKATORU LAMPIŅAS
Eļļas spiediens 

(zaļa)
Pārkaršana 
(sarkana)

ACG 
(sarkana)

PG
(sar

rbinot IESLĒGTS 
(2 sek.)

IESLĒGTS 
(2 sek.) IESLĒGTS IESL

(2

ības laikā IESLĒGTS IZSLĒGTS IZSLĒGTS IZSL

s eļļas spiediens IZSLĒGTS IZSLĒGTS IZSLĒGTS IZSL

aršana IESLĒGTS IESLĒGTS IZSLĒGTS IZSL

 brīdinājums IESLĒGTS IZSLĒGTS IESLĒGTS IZSL

-FI brīdinājums IESLĒGTS* IESLĒGTS* IZSLĒGTS IESL

s piesārņojums IESLĒGTS IZSLĒGTS IZSLĒGTS IZSL

Sistēma

me



Ja dzinējs tiek izslēgts pēc braukšanas 
ar pilnu jaudu, dzinēja temperatūra 
var būt augstāka par normālo 
temperatūru. Ja īsu brīdi pēc 
izslēgšanas dzinējs atkal tiek ieslēgts, 
nekavējoties var aktivizēties 
pārkaršanas brīdinājuma sistēma.
72

EK

Ja ak
brīdi

1. Ne
da
(sk

2. Ja
iet
dz
br
30
da

Ja dr
sama
brau
apgr
zem
ātrum
spied

3. Ja
sis
30
lai
vi
pi
SPLUATĀCIJA

tivizējas eļļas spiediena 
nājuma sistēma:

kavējoties apturiet dzinēja 
rbību un pārbaudiet eļļas līmeni 
at. 39. lpp.).

 eļļas līmenis atbilst 
eicamajam, vēlreiz ieslēdziet 
inēju. Ja eļļas spiediena 
īdinājuma sistēma izslēdzas pēc 
 sekundēm, tad tā ir normālā 
rba kārtībā.

osele tiek pārvietota, pilnībā 
zinot tās atvērumu, pēc 

kšanas ar pilnu jaudu, dzinēja 
iezienu skaits var nokristies 
āk par norādīto tukšgaitas 

u. Tas var aktivizēt eļļas 
iena brīdinājuma sistēmu.

 eļļas spiediena brīdinājuma 
tēma turpina darboties ilgāk par 
 sekundēm, dodieties uz tuvāko 
vu piestātni un sazinieties ar 
etējo pilnvaroto Honda 
ekaramo dzinēju dīleri.

Ja aktivizējas pārkaršanas 
brīdinājuma sistēma:

1. Nekavējoties pārvietojiet distances 
vadības sviru stāvoklī N (neitrāls). 
Pārbaudiet, vai no dzesētājūdens 
pārbaudes atveres plūst ūdens.

2. Ja ūdens plūst no dzesētājūdens 
pārbaudes atveres, turpiniet 
darbināt dzinēju tukšgaitā 
30 sekundes. Ja pārkaršanas 
brīdinājuma sistēma izslēdzas pēc 
30 sekundēm, tad tā ir normālā 
darba kārtībā.

DZESĒTĀJŪDENS PĀRBAUDES 
ATVERE



73

EKSPLUATĀCIJA

Ja atskan ūdens separatora skaņas 
signāls:

1. Pārbaudiet, vai separatorā esošais 
ūdens nav piesārņots. Ja ir sakrājies 
ūdens, iztīriet to (skat. 97. lpp.).

ŪDENS SEPARATORS
3. Ja
ne
da
dz
ūd
aiz
aiz
lai
vi
pi

DZ
AT
 pārkaršanas brīdinājuma sistēma 
izslēdzas, apturiet dzinēja 
rbību. Sagāziet piekaramo 
inēju uz augšu un pārbaudiet, vai 
ens ieplūdes atveres nav 
sprostotas. Ja tās nav 
sprostotas, dodieties uz tuvāko 
vu piestātni un sazinieties ar 
etējo pilnvaroto Honda 
ekaramo dzinēju dīleri.

Ja aktivizējas PGM-FI sistēma:

1. Konsultējieties ar pilnvarotu Honda 
piekaramo dzinēju dīleri.

Ja aktivizējas ACG brīdinājuma 
sistēma:

1. Pārbaudiet akumulatoru 
(skat. 45. lpp.). Ja ar akumulatoru 
viss ir kārtībā, konsultējieties ar 
pilnvarotu Honda piekaramo 
dzinēju dīleri.ESĒTĀJŪDENS IEPLŪDES 

VERE (katrā pusē)



Pārvietošanās seklā ūdenī

Pārāk liels trima/sagāzuma leņķis, 
kamēr laiva pārvietojas, var likt 
dzenskrūvei pacelties virs ūdens un 
griezties gaisā, kā arī likt dzinējam 
darboties ar pārāk lielu 
apgriezienu skaitu. Pārāk liels 
trima/sagāzuma leņķis var radīt 
ūdens sūkņa bojājumus, kā arī var 
pārkarst dzinējs.

Pārvietojoties seklā ūdenī, sagāziet 
piekaramo dzinēju uz augšu, lai 
neļautu dzenskrūvei un 
pārnesumkārbai atsisties pret 
ūdenstilpnes dibenu (skat. 65. lpp.). 
Piekaramajam dzinējam esot 
sagāztam uz augšu, pārvietojieties ar 
mazu ātrumu.

Pārbaudiet, vai no dzesētājūdens 
pārbaudes atveres plūst ūdens. 
Pārliecinieties, ka piekaramais 
dzinējs nav sagāzts tā, ka ūdens 
ieplūdes atveres atrodas ārpus ūdens.
74

EK

<Ap
Šis p
dzin
ieslē
apgr
gan 
dzin
pace
pagr

Ja ie

1. Ne
atv
leņ

2. Ja
ap
da
pā
pā
pa
bo
no
ap
pi
dz
SPLUATĀCIJA

griezienu ierobežotājs>
iekaramais dzinējs ir aprīkots ar 
ēja apgriezienu ierobežotāju, kas 
dzas, ja pārmērīgi pieaug dzinēja 
iezienu skaits. Tas var ieslēgties 
braukšanas laikā, gan sagāžot 
ēju uz augšu, gan arī dzenskrūvei 
ļoties virs ūdens strauja 
ieziena laikā.

slēdzas apgriezienu ierobežotājs:

kavējoties samaziniet droseles 
ērumu un pārbaudiet trima 
ķi.

 leņķis ir pareizs, taču 
griezienu ierobežotājs turpina 
rboties, apturiet dzinēja darbību, 
rbaudiet tā stāvokli, kā arī 
rliecinieties, vai ir uzstādīta 
reizā dzenskrūve un vai tā nav 
jāta. Nepieciešamības gadījumā 
vērsiet problēmas vai veiciet 
kopi, sazinoties ar savu 
lnvaroto Honda piekaramo 
inēju dīleri.

<Anodi>

Anodi ir izgatavoti no oksidēta 
metāla, kas palīdz aizsargāt 
piekaramo dzinēju pret koroziju.

Anodu pārklāšana ar krāsu vai 
citiem materiāliem var novest pie 
piekaramā dzinēja rūsēšanas un 
korozijas bojājumiem.

Dzinēja bloka ūdens kanālos ir 2 mazi 
oksidēta metāla anodi.

ANODS 
(katrā 
pagarinātāja 
kārbas pusē)

ANODS
(pakaļgala 
balsts)



75

EKSPLUATĀCIJA
Vair

Laiv
piek
para

Ja vi
aptu
moto
(neit
dzen

Ja ap
palik
laiva
ūden
izplū
plūs
dzen
pārs
“R” 
pārv
plūs
disfu
āki piekaramie motori

ām, kurām ir vairāk nekā viens 
aramais motors, visi motori 
sti darbojas vienlaicīgi.

ens vai vairāki motori tiek 
rēti, bet pārējie darbojas, apturēto 
ru pārslēdziet pozīcijā “N” 
rālajā) un sasveriet augšup tā, lai 
skrūve būtu virs ūdens virsmas.

turētā motora dzenskrūve ir 
usi ūdenī, tā var griezties, kad 
 pārvietojas ūdenī, un izraisīt 
s atpakaļgaitas plūsmu no 
des puses. Šāda atpakaļgaitas 

ma veidojas, ja apturētā dzinēja 
skrūve ir ūdenī, pārnesumu 
lēgšanas mehānisms ir pozīcijā 
(atpakaļgaita) un laiva 
ietojas uz priekšu. Atpakaļgaitas 
ma var izraisīt dzinēja 
nkciju.



s apstākļos
NEITRĀLS/
NEUTRAL

NCES VADĪBAS SVIRA

ITRĀLS/
UTRAL

(R2 tips)
NEITRĀLS/
NEUTRAL

NEITRĀLS/NEUTRAL

ANCES 
ĪBAS 
A

(R3 tips)

NEITRĀLS/
NEUTRAL
76

9. D

Dzin
aptu

Pave
aukl
lai a

Ietei
aptu
aptu
pārli
pare

APT
S

AVĀR
APTU
SLĒD

(R2 u
ZINĒJA DARBĪBAS APTURĒŠANA

ēja darbības avārijas 
rēšana

lciet avārijas apturēšanas slēdža 
u un noņemiet skavu no slēdža, 
pturētu dzinēja darbību.

cams ik pa laikam pamēģināt 
rēt dzinēja darbību ar avārijas 
rēšanas slēdža auklu, lai 
ecinātos, ka slēdzis darbojas 
izi.

(R1 tips)
AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA AUKLA

URĒT/
TOP

APTURĒT/
STOP

AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS 
SLĒDŽA AUKLA

IJAS 
RĒŠANAS 
ŽA SKAVA

n R3 tips)

Dzinēja darbības apturēšana normālo

1. Novietojiet distances vadības 
sviru(-as) stāvoklī NEITRĀLS/
NEUTRAL.

Pēc braukšanas ar pilnu jaudu 
ļaujiet dzinējam atdzist, dažas 
minūtes darbinot to tukšgaitā.

NEITRĀLS/
NEUTRAL

DISTANCES VADĪBAS SVIRA

(R1 tips)

DISTA

NE
NE

DIST
VAD
SVIR



77

DZINĒJA APTURĒŠANA
2. La
dz
stā

DZIN
SLĒD
i izslēgtu dzinēju, pagrieziet 
inēja aizdedzes slēdža atslēgu 
voklī IZSLĒGT/OFF.

Ja dzinējs turpina darboties, dzinēja 
aizdedzes slēdža atslēgai esot stāvoklī 
IZSLĒGT/OFF, nospiediet avārijas 
apturēšanas slēdzi, lai apturētu 
dzinēja darbību.
3. Kad neizmantojat laivu, izņemiet 

dzinēja aizdedzes slēdža atslēgu un 
noglabājiet to. Ja izmantojat 
pārvietojamu degvielas tvertni, 
atvienojiet degvielas vadu, kad 
novietojat piekaramo dzinēju 
uzglabāšanai vai pārvadājat to.

IZSLĒGTS

DZINĒJA 
AIZDEDZES 
SLĒDŽA ATSLĒGA

DZINĒJA 
AIZDEDZES 
SLĒDŽA 
ATSLĒGA

AVĀRIJAS 
APTURĒŠANAS 
SLĒDZISĒJA 

ZIS

(R1 tips) (R2 un R3 tips)

IZSLĒGTS



2. Ielieciet pacelšanas āķus gredzenos 
un paceliet piekaramo dzinēju, lai 
noņemtu to no laivas.

PACELŠANAS
ĀĶI
78

10.

Deg

Pirm
pārv
degv

Ben
uzlie
eksp
nāvē
• Rī

ne
de
uz
no
dz
pā
sa

• Ne
lie
vi
uz
 PĀRVADĀŠANA

vielas vada atvienošana

s piekaramā dzinēja 
adāšanas atvienojiet un noņemiet 
ielas vadu.

zīns ir ārkārtīgi viegli 
smojošs, un benzīna tvaiki var 
lodēt, radot nopietnus vai 
jošus savainojumus.
kojieties uzmanīgi, lai 
izšļakstītu degvielu. Izlaistīta 
gviela vai degvielas tvaiki var 
liesmot. Ja izlieta degviela, 
drošiniet, lai pirms piekaramā 
inēja uzglabāšanas vai 
rvadāšanas attiecīgā vieta būtu 
usa.
smēķējiet un neļaujiet 
smām vai dzirkstelēm piekļūt 
etai, kur tiek nolieta vai 
glabāta degviela.

Pārvadāšana

Lai pārvadātu piekaramo dzinēju ar 
transportlīdzekli, veiciet šādas 
darbības:

1. Noņemiet dzinēja pārsegu.

PACELŠANAS GREDZENI



79

PĀRVADĀŠANA

Nepārvadājiet ar piekabi vai kā 
citādi laivu, kuras piekaramais 
dzinējs ir sagāztā stāvoklī. 
Ja piekaramais dzinējs nokrīt, var 
rasties nopietni laivas un dzinēja 
bojājumi.

Piekaramo dzinēju vajadzētu 
pārvadāt normālā darba stāvoklī. Ja 
šādā stāvoklī to nevar pārvadāt, tad 
sagāziet dzinēju un pārvadājiet, 
izmantojot piekaramā dzinēja atbalsta 
iekārtas, piemēram, transona 
aizsargstieni, vai noņemiet dzinēju no 
laivas.
3. No
sta
uz

4. No
uz

PI
stipriniet piekaramo dzinēju uz 
tīva ar stiprinājuma skrūvēm un 
griežņiem.

ņemiet pacelšanas āķus un 
lieciet atpakaļ dzinēja pārsegu.

Laivas pārvadāšana ar piekabi

Pārvadājot laivu ar piekabi vai citādi, 
kamēr tai ir uzstādīts piekaramais 
dzinējs, ieteicams, lai dzinējs atrastos 
normālā darba pozīcijā.

EKARAMĀ DZINĒJA STATĪVS



6. Piestipriniet ūdens šļūteni tās 
savienojuma vietai.

7. Ieslēdziet ūdens padevi un skalojiet 
piekaramo dzinēju vismaz 
10 minūtes.

8. Pēc skalošanas noņemiet ūdens 
šļūteni un tās savienojumu un 
ievietojiet atpakaļ skalošanas korķa 
savienotāju.

9. Sagāziet piekaramo dzinēju atpakaļ 
sākotnējā stāvoklī un novietojiet 
bloķēšanas sviru stāvoklī 
BLOĶĒT/LOCK.

ŪDENS ŠĻŪTENES SAVIENOJUMS 
(pieejams pārdošanā)

SKALOŠANAS 
KORĶA 
SAVIENOTĀJS

ŪDENS 
ŠĻŪTENE
80

11.

Ikrei
vai n
nosk
ūden

Nele
inhib
deta
piem
LAF
ģene
ūden
nokļ
bojā
lieto
ģene
ar ai
bojā

Izslē
skalo

1. At
pi

2. Sa
 TĪRĪŠANA UN SKALOŠANA

z pēc pārvietošanās pa sālsūdeni 
etīru ūdeni, rūpīgi notīriet un 
alojiet piekaramo dzinēju ar tīru 
i.

jiet ūdeni vai korozijas 
itoru tieši uz elektriskajām 
ļām zem dzinēja pārsega, 
ēram, maiņstrāvas ģeneratora, 
 sensora vai maiņstrāvas 
ratora piedziņas siksnas. Ja 
s vai korozijas inhibitors
ūst uz šīm detaļām, tās var tikt 
tas. Pirms korozijas inhibitora 
šanas apklājiet maiņstrāvas 
ratoru, siksnas un LAF sensoru 
zsargmateriālu, lai novērstu 
jumu rašanos.

dziet dzinēju pirms tīrīšanas un 
šanas.

vienojiet degvielas vadu no 
ekaramā dzinēja.

gāziet piekaramo dzinēju uz leju.

3. Notīriet un nomazgājiet piekaramā 
dzinēja ārpusi ar tīru ūdeni.

4. Atvienojiet skalošanas korķa 
savienotāju no piekaramā dzinēja.

5. Pievienojiet ūdens šļūtenes 
savienojumu (pieejams pārdošanā).

SKALOŠANAS KORĶA 
SAVIENOTĀJS



81

12. APKOPE
Lai u
visla
veik
Apk
ar A

Pirm
izslē
darb
telpa
neda
noro
Izpl
gāzi
ieelp
zudu
Pārl
ieda
pārs
Stin
fiksa
zturētu piekaramo dzinēju 
bākajā darba stāvoklī, ir būtiski 
t regulāru apkopi un regulēšanu. 
ope un pārbaudes jāveic saskaņā 
PKOPES GRAFIKU.

s jebkādiem apkopes darbiem 
dziet dzinēju. Ja nepieciešams 
ināt dzinēju, pārliecinieties, ka 
 ir labi vēdināma. Nekad 
rbiniet dzinēju slēgtā vai 
bežotā telpā.
ūdes gāzes satur indīgo tvana 
 (oglekļa monoksīdu), kuras 
ošana var izraisīt samaņas 
mu un nāvi.

iecinieties, ka pirms dzinēja 
rbināšanas ir uzlikts atpakaļ tā 
egs, ja tas bijis noņemts. 
gri nofiksējiet dzinēja pārsega 
toru (skat. 38. lpp.).

• Ja nepieciešams darbināt 
dzinēju, pārliecinieties, ka ūdens 
līmenis ir vismaz 100 mm virs 
antikavitācijas plāksnes, pretējā 
gadījumā ūdens sūknis var 
nesaņemt pietiekamu 
dzesētājūdens daudzumu un 
dzinējs var pārkarst.

• Apkopei un remontam 
izmantojiet tikai oriģinālās 
Honda rezerves daļas vai 
līdzvērtīgas. Izmantojot rezerves 
daļas, kuru kvalitāte nav 
līdzvērtīga oriģinālajām, var 
rasties piekaramā dzinēja 
bojājumi.



INSTRUMENTU 
IEPAKOJUMS

DA 

AIZDEDZES 
SVEČU ATSLĒGA

6 mm SEŠKANTU 
UZGRIEŽŅATSLĒGA
82

AP

Inst
roka
kom
ar p

Piek
iekļa
un li
regu
darb

<Av
reze
(pap

Avār
skav
kom

Avār
skav
dzin

Vien
aptu
var g
iepa
uz la
KOPE

rumentu komplekts un lietotāja 
sgrāmata (instrumentu 
plekts nav pievienots modeļiem 
retējā virziena rotāciju)

aramā dzinēja komplektācijā ir 
uti attēlā redzamie instrumenti 
etotāja instrukcija apkopes, 
lēšanas un avārijas remonta 
u veikšanai.

ārijas apturēšanas slēdža 
rves skava 
ildaprīkojums)>

ijas apturēšanas slēdža rezerves 
a nav iekļauta modeļu R2, R3 
plektā (skatiet 25. lpp.).

ijas apturēšanas slēdža rezerves 
a ir pieejama no piekaramā 
ēja dīlera.

mēr glabājiet laivā avārijas 
rēšanas slēdža rezerves skavu. To 
labāt gan instrumentu 

kojumā, gan viegli pieejamā vietā 
ivas klāja.

ĪPAŠNIEKA 
ROKASGRĀMATA

19 mm GREDZENVEI
UZGRIEŽŅATSLĒGA

PLAKANAIS 
SKRŪVGRIEZIS

ROKTURIS



83

APKOPE

 pārstāvim. Skatiet par apkopes darbiem Honda 

 
i 

 

Ik pēc 
6 mēnešiem 

vai 
100 darba 
stundām

Vienreiz 
gadā vai ik 

pēc 
200 darba 
stundām

Ik pēc 
2 gadiem 

vai 
400 darba 
stundām

Atsauce uz 
lpp.

39
o 85

o (2) —
o (2) —
o (2) —

o (2) —
o (2) —

o (2) —
o 87 – 91

43
46

o (2) (6) —
o (1) 92, 93

44
o 94

o 95
o (2) —
APK

(1) E
(2) Ja

rū
(3) Iz
(6) N

Dzin

Pārne
Dzin
ACG
Dros
Tukš
Vārs
Aizd
Dzen
Metā
Metā
Eļļoš
Ūden
Degv
(zem
Degv
(augs

SAS
OPES GRAFIKS

ļļojiet biežāk, ja izmantojat dzinēju sālsūdenī.
 jums nav atbilstošu instrumentu un zināšanu par mehāniku, šie apkopes darbi jāveic apkopes
pnīcas instrukcijā.
mantojot komerciāli, ievērojiet darbības stundas, lai noteiktu atbilstošus apkopes intervālus.
omainiet anodus, ja tie palikuši par divām trešdaļām mazāki vai drūp.

Katrā 
lietošanas 

reizē
Pēc 

lietošanas

Pirmajā 
lietošanas
mēnesī va

pēc 
20 darba
stundām

ēja eļļa Līmeņa pārbaude o
Maiņa o

sumkārbas eļļa Maiņa o (2)
ēja eļļas filtrs Nomaiņa
 piedziņas siksna Pārbaude-regulēšana
eles mehānisms Pārbaude-regulēšana o (2)
gaitas apgriezieni Pārbaude-regulēšana o (2)
ta atstatums Pārbaude-regulēšana
edzes svece Pārbaude un regulēšana/nomaiņa
skrūve un šķelttapa Pārbaude o
la anods (dzinēja ārpusē) Pārbaude o
la anods (dzinēja iekšpusē) Pārbaude
anas Ieeļļošana o (1)
s separators Pārbaude o
ielas filtrs
a spiediena puse)

Pārbaude
Nomaiņa

ielas filtrs
ta spiediena pusē)

Nomaiņa

REGULĀRĀS APKOPES 
PERIODS (3) Veiciet katrā 
norādītajā mēnesī vai pēc noteiktā 
darba stundu skaita atkarībā no tā, 
kas pienāk ātrāk.TĀVDAĻA



 pārstāvim. Skatiet par apkopes darbiem Honda 

st no pārbaudes atveres.
īs gadiem.
aramā dzinēja lietošanas nogādājiet to jūsu 

 
i 

 

Ik pēc 
6 mēnešiem 

vai 
100 darba 
stundām

Vienreiz 
gadā vai ik 

pēc 
200 darba 
stundām

Ik pēc 
2 gadiem 

vai 
400 darba 
stundām

Atsauce uz 
lpp.

o (2) —
46

a nepieciešams) (2) (9) —
45, 100

o (2) —
o (2) —

80
o (2) —

76
—
—
—

o (2) —
o 91

o (2) —
o 91

o (2) (7) —
84

AP

(2) Ja
rū

(3) Iz
(4) Ik
(5) P
(7) V
(8) P

d
(9) N

Term
Degv

Akum

Skrū
Karte
Dzes
Ūden
Avār
Dzin
Visas
Dzin
Auto
regul
Aizd
(papi

Pārsl

SAS
KOPE

 jums nav atbilstošu instrumentu un zināšanu par mehāniku, šie apkopes darbi jāveic apkopes
pnīcas instrukcijā.
mantojot komerciāli, ievērojiet darbības stundas, lai noteiktu atbilstošus apkopes intervālus.
reiz pēc lietošanas sālsūdenī, duļķainā vai dubļainā ūdenī dzinējs jānoskalo ar tīru ūdeni.
ēc iedarbināšanas pārbaudiet, vai dzinējs neizdod neparastas skaņas un dzesētājūdens brīvi plū
adītājiem, kuri bieži pārslēdz pārnesumus, ieteicams pārslēga kabeli mainīt apmēram ik pēc tr
ārbaudiet, vai degvielas vadam nav radusies noplūde, plaisas vai bojājumi. Ja tā ir, pirms piek
īlera servisa centrā, lai veiktu nomaiņu.
omainiet degvielas vadu, ja redzamas noplūdes, plaisu vai bojājumu pazīmes.

Katrā 
lietošanas 

reizē
Pēc 

lietošanas

Pirmajā 
lietošanas
mēnesī va

pēc 
20 darba
stundām

ostats Pārbaude
ielas vads Pārbaude o (8)

Nomaiņa Ik pēc 2 gadiem (j
ulators un vada savienojums Pievilkšanas stingruma un līmeņa 

pārbaude o

ves un uzgriežņi Pievilkšanas stingruma pārbaude o (2)
ra ventilācijas caurule Pārbaude
ētājūdens kanāli Tīrīšana o (4)
s sūknis Pārbaude
ijas apturēšanas slēdzis Pārbaude o
ēja eļļas noplūde Pārbaude o
 kustīgās daļas Pārbaude o
ēja stāvoklis (5) Pārbaude o
mātiskā trima/sagāzuma 
ēšanas funkcija Pārbaude
edzes svece
ldaprīkojums)

Pārbaude
Tīrīšana
Nomaiņa

ēga kabelis Pārbaude-regulēšana

REGULĀRĀS APKOPES 
PERIODS (3) Veiciet katrā 
norādītajā mēnesī vai pēc noteiktā 
darba stundu skaita atkarībā no tā, 
kas pienāk ātrāk.TĀVDAĻA



85

APKOPE

2. Piespiediet noliešanas korķa vāciņa 
sviru un noņemiet vāciņu, velkot to 
uz aizmuguri noteiktā leņķī.

NOLIEŠANAS KORĶA VĀCIŅŠ

SVIRA
Dzin
Nep
piesā
ietek
kalp

Eļļa
6,5 l
 ...be
6,7 l
 ...ar

Ietei
SAE
līdzv
SG,  
ēja eļļa
ietiekams eļļas daudzums vai 
rņotas eļļas lietošana negatīvi 
mē slīdošo un kustīgo daļu 
ošanas ilgumu.

s tilpums:

z eļļas filtra maiņas
 
 eļļas filtra maiņu 

camā eļļa:
 10W-30 dzinēja eļļa vai 
ērtīga, API apkopes kategorija 
SH vai SJ.

<Dzinēja eļļas maiņa>

Eļļas iztecināšana, kamēr dzinējs vēl 
ir silts, nodrošinās ātru un pilnīgu 
izliešanu.

1. Novietojiet piekaramo dzinēju 
vertikāli un noņemiet dzinēja 
pārsegu. Izskrūvējiet eļļas līmeņa 
mērtaustu.

EĻĻAS UZPILDES ATVERES 
VĀCIŅŠ



6. Uzpildiet ieteicamo eļļu līdz eļļas 
līmeņa mērtausta augstākajai 
atzīmei.

7. Stingri piestipriniet mērtaustu.

EĻĻAS LĪMEŅA MĒRTAUSTS

AUGŠĒJĀ 
LĪMEŅA 
ATZĪME

APAKŠĒJĀ 
LĪMEŅA 
ATZĪME
86

AP

3. No
vā

REN
KOPE

vietojiet noliešanas korķa 
ciņu zem renes.

4. Novietojiet atbilstošu tvertni zem 
renes.

5. Izmantojot 12 mm atslēgu, 
noņemiet gan dzinēja eļļas 
izliešanas skrūvi, gan blīvējošo 
starpliku un nolejiet dzinēja eļļu.

Uzstādiet jaunu blīvējošo starpliku un 
izliešanas skrūvi un cieši pievelciet 
to.

NOLIEŠANAS KORĶA VĀCIŅŠ

RENE

NOLIEŠANAS KORĶA VĀCIŅŠ

E

BLĪVĒJOŠĀ STARPLIKA

RENE

NOLIEŠANAS 
KORĶA 
VĀCIŅŠ

IZLIEŠANAS 
SKRŪVE



87

APKOPE

Aizdedzes sveces
Lai nodrošinātu atbilstošu dzinēja 
darbību, aizdedzes svecei jābūt 
pareizi iecentrētai un bez nogulsnēm.

Darbības laikā aizdedzes sveces ļoti 
sakarst un paliek karstas arī kādu 
laiku pēc dzinēja darbības 
apturēšanas. Ļaujiet dzinējam 
atdzist pirms aizdedzes sveču 
apkopes.

Skatiet 91. lpp., lai uzzinātu, kā 
rīkoties ar irīdija aizdedzes svecēm 
(papildaprīkojums).
8. Uz
vā
ko
no
BL
eļļ
fik
ap

APA
VĀK

FIKS
UZG
lieciet eļļas noliešanas korķa 
ciņu. Spiediet eļļas noliešanas 
rķa vāciņa sviru bultiņas 
rādītajā virzienā uz stāvokļa 
OĶĒT/LOCK pusi un uzlieciet 

as noliešanas korķa vāciņu tā, lai 
sējošais uzgalis droši atrastos uz 
akšējā vāka izvirzījuma.

9. Stingri uzlieciet eļļas uzpildes 
atveres vāciņu. Neaizskrūvējiet to 
pārāk cieši.

10. Uzlieciet un stingri nofiksējiet 
dzinēja pārsegu.

Lūdzu, utilizējiet lietoto piekaramā 
dzinēja eļļu videi draudzīgā veidā. 
Mēs iesakām jums to slēgtā tvertnē 
nogādāt vietējā apkalpes stacijā. 
Neizmetiet to atkritumos un neizlejiet 
to zemē.

Nomazgājiet rokas ar ziepēm un 
ūdeni pēc lietotās eļļas apstrādes.

NOLIEŠANAS KORĶA VĀCIŅŠ

KŠĒJAIS 
S

NOSPIEST/
PUSH SVIRA

IZVIRZĪJUMS
ĒJOŠAIS 
ALIS

EĻĻAS UZPILDES ATVERES VĀCIŅŠ



3. Noņemiet abas skavas no apakšējā 
vāka ieliktņa augšējās daļas.
Lai noņemtu skavas, vispirms ar 
skrūvgriezi paceliet katras skavas 
iekšējo daļu un tad izvelciet skavas.

Nemēģiniet izņemt skavas ar 
spēku, nepaceļot to iekšējo daļu. 
Tādējādi varat radīt skavu un/vai 
apakšējā vāka bojājumus.

BRĪVGAITAS 
IZEJAS ATVERE

APAKŠĒJĀ VĀKA IELIKTNIS

SKAVAS (2)
88

AP

<Sta

Ietei
ZFR
KJ20

Liet
svec
svec
diap
bojā
KOPE

ndarta aizdedzes svece>

camā aizdedzes svece:
6K-11 (NGK)
DR-M11 (DENSO)

ojiet tikai ieteicamās aizdedzes 
es vai līdzvērtīgas. Aizdedzes 
es ar neatbilstošu karstuma 
azonu var radīt dzinēja 
jumus.

<Pārbaude un nomaiņa>

1. Atvienojiet negatīvo (–) 
akumulatora spaili.

2. Atbloķējiet un noņemiet dzinēja 
pārsegu (skat. 38. lpp.).

APAKŠĒJĀ VĀKA 
IELIKTNIS

APAKŠĒJAIS 
VĀKS

SKAVA

SKAVA



89

APKOPE

9. Izņemiet aizdedzes sveces ar tām 
paredzēto un 19 mm gredzenveida 
uzgriežņatslēgu.

AIZDEDZES 
SVEČU ATSLĒGA

19 mm 
GREDZENVEIDA 
UZGRIEŽŅATSLĒGA
4. No
au
br

5. Iz
se
aiz

6. Iz
no
sk
po
va
lociet apakšējā vāka ieliktņa 
gšējo daļu, nenoņemot to no 
īvgaitas izejas atveres.

skrūvējiet abas skrūves ar 6 mm 
škanšu atslēgu un noņemiet 
dedzes sveces vāciņu.

mantojiet seškantu atslēgu, lai 
ņemtu aizdedzes spoli turošo 
rūvi. Pārvietojiet aizdedzes spoli 
zīcijā, kas ļauj viegli noņemt 
du savienotāju.

7. Noņemiet no aizdedzes spoles vadu 
savienotāju, nospiežot bloķēšanas 
mēlīti un pavelkot savienotāju. 
Velciet, turot plastmasas 
savienotāju, nevis vadus.

8. Noņemiet aizdedzes spoli, nedaudz 
pavelkot to augšup. Centieties 
neatsist aizdedzes spoli pret citām 
detaļām un nenomest to zemē. 
Nomainiet aizdedzes spoli, ja tā 
nokrīt zemē.

AIZDEDZES SVECES VĀKS

SKRŪVES

AIZDEDZES SPOLE

SKRŪVE

VADU SAVIENOTĀJS



Uzstādot jaunas aizdedzes sveces, 
pēc nofiksēšanas pievelciet tās par 
pusapgriezienu, lai saspiestu 
starplikas.
Uzstādot atpakaļ lietotās aizdedzes 
sveces, pēc nofiksēšanas pievelciet 
tās par 1/8 līdz 1/4 daļu no 
apgrieziena, lai saspiestu starplikas.

Aizdedzes svecēm jābūt stingri 
pievilktām. Neatbilstoši pievilktas 
aizdedzes sveces ļoti sakarst un var 
radīt dzinēja bojājumus.

14. Uzbīdiet vadu savienotāju uz 
aizdedzes spoles. Pārliecinieties, 
ka tas ir nofiksējies vietā.

15. Uzstādiet aizdedzes spoli. 
Ieskrūvējiet atpakaļ skrūvi.

16. Atkārtojiet šīs darbības, veicot 
apkopi pārējām trim aizdedzes 
svecēm.
90

AP

10. P
(1

(2

J
s

KOPE

ārbaudiet aizdedzes sveces.
) Ja elektrodi ir ļoti sarūsējuši vai 

uz tiem sakrājušās oglekļa 
nogulsnes, notīriet ar metāla 
suku.

) Nomainiet aizdedzes sveci, ja 
centrālais elektrods ir 
nolietojies.
Aizdedzes svece var nolietoties 
dažādos veidos.
Ja blīvējošai starplikai ir 
redzamas nolietošanās pazīmes 
vai arī izolators ir bojāts vai 
ieplīsis, nomainiet aizdedzes 
sveces.

11. Izmēriet sveču atstatumus ar 
spraugmēru.
Atstarpēm jābūt 1,0–1,1 mm. Ja 
nepieciešams, noregulējiet tās, 
uzmanīgi liecot sānu elektrodu.

12. Ieskrūvējiet aizdedzes sveces ar 
rokām, lai novērstu vītnes 
bojājumus.

13. Kad sveces ir nofiksētas savās 
vietās, pievelciet tās ar aizdedzes 
svecēm paredzēto atslēgu, lai 
saspiestu starplikas.

auna aizdedzes 
vece

Nomaināmā 
aizdedzes svece

SĀNU ELEKTRODS

1,0 – 1,1 mm 

BLĪVĒJOŠĀ 
STARPLIKA

IZOLATORS



91

APKOPE

Šo sveču centrālais elektrods ir 
pārklāts ar irīdiju. Veicot irīdija 
aizdedzes sveču apkopi, ievērojiet 
turpmākos norādījumus.
• Netīriet aizdedzes sveces. 

Ja elektrodā ir sakrājušies 
svešķermeņi vai netīrumi, 
nomainiet aizdedzes sveci. 
Ja lietotājam nav atbilstošu 
instrumentu un zināšanu par 
mehāniku, irīdija aizdedzes sveču 
tīrīšana jāveic apkopes dīlerim.

• Izmantojiet tikai stiepļveida 
atstarpju mērīšanas plāksnīšu 
komplektu, lai nepieciešamības 
gadījumā izmērītu atstarpes starp 
aizdedzes sveces elektrodiem. Lai 
novērstu vidējā elektroda irīdija 
pārklājuma sabojāšanu, nekad 
neizmantojiet lokšņveida atstarpju 
mērīšanas plāksnīšu komplektu. 
Atstarpei jābūt 1,0–1,3 mm.

• Nemainiet atstarpi starp aizdedzes 
sveces elektrodiem. 
Ja atstarpe neatbilst specifikācijai, 
nomainiet aizdedzes sveci.
17. U
d
k
u

Skav
• Pi

un
ka

• Ie
ir 
pi
izd

APA
IELI

APA
VĀK
zlieciet atpakaļ pārsegus. To 
arot, pārliecinieties, vai vadu 
ūļi netiek iespiesti starp pārsegu 
n dzinēja korpusu.

u uzlikšana:
espiediet apakšējā vāka ieliktni 
 apakšējo vāku un pārliecinieties, 
 tie cieši saskaras viens ar otru.
vietojiet skavas, kuru iekšējā daļa 
pacelta uz augšu, un stingri 
espiediet iekšējo daļu, līdz 
zirdat klikšķi.

<Papildaprīkojums: irīdija 
aizdedzes svece>

Ieteicamā aizdedzes svece:
IZFR6K11 (NGK)
SKJ20DR-M11 (DENSO)

Lietojiet tikai ieteicamās aizdedzes 
sveces vai līdzvērtīgas. Aizdedzes 
sveces ar neatbilstošu karstuma 
diapazonu var radīt dzinēja 
bojājumus.

Irīdija aizdedzes sveču uzstādīšanas 
un nomaiņas procedūra ir tāda pati kā 
standarta aizdedzes svecēm.

KŠĒJĀ VĀKA 
KTNIS

KŠĒJAIS 
S

SKAVA



RSTA 
IS

SAGĀZUMA 
KRONŠTEINS

SAGĀZUMA VĀRPSTA

RNĪRSAVIENOJUMA 
MAVA
92

AP

Ieeļļ
Notī
samē
trans
pretk
daļā

• Uz
ša
sm

• Eļ
dz
KOPE

ošana
riet dzinēja ārpusi ar tīrā eļļā 
rcētu drānu. Uzklājiet ūdens 
portlīdzekļiem paredzēto 
orozijas eļļu attēlā redzamajām 

m.

klājiet pretkorozijas eļļu uz 
rnīrsavienojumiem, kur 
ērvielas parasti nevar piekļūt.
ļojiet biežāk, ja izmantojat 
inēju sālsūdenī.

DROSELES KLANIS/
SAVIENOJUMS/PLĀKSNE

DZINĒJA PĀRSEGA KRONŠTEINS

PTT BALSTA GULTNIS

DROSEĻVĀ
ASS/KLAN

ŠA
UZ

DZENSKRŪVES 
VĀRPSTA



93

APKOPE

RSEGA 
 SVIRA / 
SS

DZINĒJA PĀRSEGA 
STIPRINĀJUMA 
SKRŪVES

 VĀRPSTAS 

SAGĀZUMA 
BLOĶĒŠANAS 
SVIRA
DZIN
PĀR
FIKS
VAD
PUSĒ
DZINĒJA 
PĀRSEGA 
FIKSĀCIJAS VADS 
(KREISAJĀ PUSĒ)

DROSELES SVIRA/
PĀRSLĒGA ROKTURIS/
SAVIENOJUMA PLATE/
SLĒDZIS 
IEDARBINĀŠANAS 
BLOĶĒŠANAI PIE 
IESLĒGTA PĀRNESUMA/
FIKSĀCIJAS RULLĪTIS

DZINĒJA 
PĀRSEGA VADS 
(PRIEKŠPUSĒ)

DZINĒJA PĀ
FIKSĀCIJAS
ATVĒRTĀ A

ĒJA 
SEGA 
ĀCIJAS 

S (LABAJĀ 
)

ŠARNĪRSAVIENOJUMA 
VĀRPSTA

APAKŠĒJAIS CILINDRA 
IELIKTNIS/VELTNĪTIS

AUGŠĒJĀ CILINDRA 
TAPA/IELIKTNIS

SAGĀZUMA
SKRŪVE



Benzīns ir ārkārtīgi viegli 
uzliesmojošs, un benzīna tvaiki var 
eksplodēt, radot nopietnus vai 
nāvējošus savainojumus. 
Nesmēķējiet un neļaujiet liesmām 
vai dzirkstelēm iekļūt darba zonā. 
GLABĀJIET BĒRNIEM 
NEPIEEJAMĀ VIETĀ.
• Vienmēr rīkojieties ar benzīnu 

labi vēdināmā telpā.
• Nodrošiniet, ka no dzinēja 

nolietā degviela tiek uzglabāta 
drošā tvertnē.

• Rīkojieties uzmanīgi, lai filtra 
nomaiņas laikā neizšļakstītu 
degvielu. Izlaistīta degviela vai 
degvielas tvaiki var uzliesmot. Ja 
ir izlieta degviela, pārliecinieties, 
vai vide ir sausa pirms dzinēja 
iedarbināšanas.
94

AP

Deg

IE
KOPE

vielas filtrs Degvielas filtrs (rupjā attīrīšanas 
filtra uzmavā) atrodas zem ieplūdes 
kolektora.
Ja degvielas filtrā ir sakrājies ūdens 
vai nosēdumi, tas var izraisīt jaudas 
zudumu vai apgrūtināt dzinēja 
iedarbināšanu. Regulāri pārbaudiet 
un nomainiet degvielas filtru.

PLŪDES KOLEKTORS

DEGVIELAS FILTRS 
(rupjā attīrīšanas filtra uzmavā)



95

APKOPE

3. Rūpīgi iztīriet rupjā attīrīšanas 
filtra uzmavu un nomainiet filtru.

4. Samontējiet rupjā attīrīšanas filtra 
korpusu un uzmavu, izmantojot 
jaunus blīvgredzenus.
RUPJĀ ATTĪRĪŠANAS FILTRA 
PIEVILKŠANAS GRIEZES 
MOMENTS:
3,4 N·m  (0,35 kgf·m)
<Pā

1. No
38

2. Sk
de
uz
fil
aiz
rbaude>

ņemiet dzinēja pārsegu (skat. 
. lpp.).

atoties caur caurspīdīgo 
gvielas rupjā attīrīšanas filtra 
mavu, pārbaudiet, vai degvielas 
trā nav sakrājies ūdens un tas nav 
sprostojies.

<Nomaiņa>

1. Vispirms noņemiet piekarspailes 
skavu no pakaļgala balsta un pēc 
tam noņemiet to no rupjā 
attīrīšanas filtra sistēmas.

Pirms filtra noņemšanas piespiediet 
abās filtra pusēs esošās degvielas 
caurules ar caurules skavām, lai 
novērstu degvielas noplūdi.

2. Izskrūvējiet trīs skrūves un 
noņemiet degvielas rupjā 
attīrīšanas filtra uzmavu no 
attīrīšanas filtra.

DEGVIELAS FILTRS 
(rupjā attīrīšanas filtra uzmavā) PIEKARSPAILES SKAVA 

SKRŪVES (3)
DEGVIELAS CAURULES



96

AP

5. No
vi
po
fil

6. Uz
att

DEG
FILT

RUP

NOV
KOPE

vietojiet piekarspailes skavas 
dusdaļu atbilstoši skrūves 
zīcijai un uzstādiet degvielas 
tra iekārtu.

stādiet rupjo degvielas 
īrīšanas filtru sākotnējā stāvoklī.

7. Uzsūknējiet degvielu ar 
uzsūknēšanas sūkni (skat. 47. lpp.). 
Pārbaudiet, vai nav radusies 
degvielas noplūde. 
Nepieciešamības gadījumā 
novērsiet jebkādu noplūdi.

Ja degvielas filtrā esošais ūdens vai 
nosēdumi ir izraisījuši jaudas zudumu 
vai apgrūtina dzinēja iedarbināšanu, 
pārbaudiet degvielas tvertni. 
Ja nepieciešams, iztīriet to.

VIELAS 
RS

RUPJĀ ATTĪRĪŠANAS 
FILTRA BALSTS

PIEKARSPAILES 
SKAVA

JĀ ATTĪRĪŠANAS FILTRA UZMAVA

IETOJUMS



97

APKOPE

<Tīrīšana>

1. Noņemiet dzinēja pārsegu (skat. 
38. lpp.).

2. Noņemiet piekarspailes skavu no 
ūdens separatora kronšteina un pēc 
tam noņemiet to no ūdens 
separatora iekārtas.

Noņemot ūdens separatora iekārtu, 
rīkojieties uzmanīgi, lai ar ūdens 
separatora kronšteinu neradītu 
vadu stiprinājumu bojājumus.

DEGVIELAS CAURULES

SKRŪVES (3)

PIEKARSPAILES SKAVA
Ūde

Ūde
ieplū
sepa
izrai
dzin
pārb
to va
Hon
tīrīša

IEPL
ns separators

ns separators atrodas zem 
des kolektora. Ja ūdens 
ratorā ir sakrājies ūdens, tas var 
sīt jaudas zudumu vai apgrūtināt 
ēja iedarbināšanu. Regulāri 
audiet ūdens separatoru. Iztīriet 
i konsultējieties ar pilnvarotu 

da piekaramo dzinēju dīleri par 
nu.

Benzīns ir ārkārtīgi viegli 
uzliesmojošs, un benzīna tvaiki var 
eksplodēt, radot nopietnus vai 
nāvējošus savainojumus. 
Nesmēķējiet un neļaujiet liesmām 
vai dzirkstelēm iekļūt darba zonā. 
GLABĀJIET BĒRNIEM 
NEPIEEJAMĀ VIETĀ.
• Vienmēr rīkojieties ar benzīnu 

labi vēdināmā telpā.
• Nodrošiniet, ka no dzinēja 

nolietā degviela tiek uzglabāta 
drošā tvertnē.

• Rīkojieties uzmanīgi, lai ūdens 
separatora tīrīšanas laikā laikā 
neizšļakstītu degvielu. Izlaistīta 
degviela vai degvielas tvaiki var 
uzliesmot. Ja ir izlieta degviela, 
pārliecinieties, vai vide ir sausa 
pirms dzinēja iedarbināšanas.

ŪDENS SEPARATORS

ŪDES KOLEKTORS



7. Novietojiet piekarspailes skavas 
vidusdaļu atbilstoši skrūves 
pozīcijai un uzstādiet ūdens 
separatora iekārtu.

8. Uzlieciet atpakaļ ūdens separatora 
sistēmu, izpildot darbības pretējā 
secībā.

9. Saspiediet un atlaidiet 
uzsūknēšanas sūkni, lai piepildītu 
tvaiku separatoru, un pārbaudiet, 
vai nav radušās degvielas noplūdes. 
Nepieciešamības gadījumā 
novērsiet jebkādu noplūdi.

Ja atskan skaņas signāls un ir 
konstatēts, ka ūdens separatora 
tvertnē pārāk liels ūdens daudzums 
vai tajā sakrājušos nosēdumu dēļ ir 
sakrājies ūdens vai nogulsnes, 
pārbaudiet degvielas tvertni. 
Ja nepieciešams, iztīriet to.
98

AP

3. Sa
ca
de

4. Iz
no
no

5. Rū
tv

ŪDE
SEPA
TVE
KOPE

spiediet degvielas caurules ar 
uruļu skavām, lai novērstu 
gvielas noplūdi.

skrūvējiet trīs skrūves un 
ņemiet ūdens separatora tvertni 
 ūdens separatora.

pīgi iztīriet ūdens separatora 
ertni.

6. Uzstādiet atpakaļ ūdens separatoru 
un tā tvertni. Izmantojiet jaunu 
blīvgredzenu.
PIEVILKŠANAS GRIEZES 
MOMENTS:
3,4 N·m (0,35 kgf·m)

NS 
RATORA 

RTNE PIEKARSPAILES SKAVA

BLĪVGRE-
DZENS 
(nomaiņa)

UZMAVA

NOVIETOJUMS
ŪDENS 
SEPARATORA 
TVERTNE

PIEKARSPAILES 
SKAVA

ŪDENS SEPARATORA KRONŠTEINS

ŪDENS SEPARATORS



99

APKOPE
IZP
SIST

Deg
tvan
būtis
emis
stari
fotoķ
nav 

Prob
piek
emis

Ja ie
nodo
pārb
Hon
1. Dz

ap
pā

2. Ne
3. Pa

ro
pr

4. Ze
sli
LŪDES GĀZU KONTROLES 
ĒMA

vielas sadegšanas procesā rodas 
a gāze un ogļūdeņraži. Ir ļoti 
ki kontrolēt ogļūdeņražu 
ijas, jo, nonākot saskarē ar saules 
em, notiek reakcija un veidojas 
īmiskais smogs. Tvana gāzei 

tādas reakcijas, taču tā ir indīga.

lēmas, kas var ietekmēt 
aramā dzinēja izplūdes gāzu 
ijas

vērojat kādu no šīm pazīmēm, 
diet piekaramo dzinēju 
audei un remontam pilnvarotam 
da dīlerim:
inēja iedarbināšana ir 
grūtināta vai pēc ieslēgšanas tas 
rstāj darboties.
vienmērīga brīvgaita.
ātrinājuma laikā dzinēja darbībā 
das traucējumi vai notiek 
iekšlaicīga aizdedze.
ma veiktspēja (vadāmība) un 
kta degvielas ekonomija.



<Akumulatora šķidruma līmenis>
Pārbaudiet, vai akumulatora 
šķidruma līmenis ir starp augšējo un 
apakšējo akumulatora šķidruma 
līmeņa atzīmi un vai akumulatora 
vāciņa ventilācijas atvere nav 
aizsprostojusies.
Ja akumulatora šķidruma līmenis ir 
tuvu apakšējai atzīmei vai zem tās, 
pielejiet destilētu ūdeni līdz augšējai 
atzīmei.

AUGŠĒJAIS LĪMENIS

AKUMULATORA 
VĀCIŅŠ APAKŠĒJAIS 

LĪMENIS
100

AP

Aku

Apie
atka
tādē
neat
akum
akum

Aku
gāze
var 
vai i
nodr
• Ķ

ele
Sa
ca
no
se
ap
KOPE

mulators

šanās ar akumulatoru ir 
rīga no akumulatora veida, 
ļ turpmākās instrukcijas var 
bilst jūsu piekaramā dzinēja 

ulatoram. Skatiet 
ulatora ražotāja instrukcijas.

mulatori rada eksplozīvas 
s: Ja tas aizdegas, sprādziens 
radīt nopietnus savainojumus 
zraisīt aklumu. Uzlādes laikā 
ošiniet pietiekamu ventilāciju.
ĪMISKS RISKS: akumulatora 
ktrolīts satur sērskābi. 
skarē ar acīm vai ādu (pat 
ur apģērbu) var rasties 
pietni apdegumi. Lietojiet 
jas aizsargu un aizsargājošu 
ģērbu.

• Sargiet no liesmām un 
dzirkstelēm, nesmēķējiet tā 
tuvumā. PRETLĪDZEKLIS: ja 
elektrolīts iekļūst acīs, rūpīgi 
skalojiet tās ar siltu ūdeni vismaz 
15 minūtes un nekavējoties 
izsauciet ārstu.

• INDE: elektrolīts ir indīgs.
PRETLĪDZEKLIS:
─ Ārīgi: rūpīgi skalot ar ūdeni.
─ Iekšķīgi: dzeriet 

daudz ūdens vai piena. Pēc tam 
iedzeriet magnija hidroksīdu 
vai augu eļļu un nekavējoties 
sazinieties ar ārstu.

• GLABĀJIET BĒRNIEM 
NEPIEEJAMĀ VIETĀ.



101

APKOPE

Atvienojot akumulatora vadu, 
vienmēr vispirms atvienojiet vadu 
no akumulatora negatīvās (–) 
spailes. Pievienojot vadus, vienmēr 
vispirms pievienojiet vadu pie 
pozitīvās (+) spailes un tikai pēc 
tam pie negatīvās (–) spailes. Nekad 
neatvienojiet un nepievienojiet 
vadus apgrieztā secībā, jo, 
instrumentam saskaroties ar 
spailēm, rodas īssavienojums.
<Ak
1. At

vi
tam

2. Iz
ak
sp
sm
No
un
no
ūd
ele
ak
umulatora tīrīšana>
vienojiet akumulatora vadu 
spirms no negatīvās (–), un pēc 

 no pozitīvās (+) spailes.
ņemiet akumulatoru, notīriet 
umulatora spailes un tā vadu 
ailes ar metāla suku vai 
ilšpapīru.
tīriet akumulatoru ar silta ūdens 
 dzeramās sodas šķīdumu, 
drošinot, ka ne šķīdums, ne 
ens nenokļūst uz akumulatora 
mentiem. Kārtīgi noslaukiet 
umulatoru un ļaujiet tam nožūt.

3. Akumulatora pozitīvo (+) kabeli 
pievienojiet pie akumulatora 
pozitīvās (+) spailes, pēc tam 
akumulatora negatīvo (–) kabeli — 
pie akumulatora negatīvās (–) 
spailes. Stingri pievelciet skrūves 
un uzgriežņus. Pārklājiet 
akumulatora spailes ar smērvielu.

NEGATĪVĀ (–) 
SPAILE

POZITĪVĀ (+) 
SPAILE

SARKANS

MELNS



A 

JI 
0 A)

RELEJI 
(nenoņemiet relejus)

DROŠINĀTĀJU 
IZŅEMŠANAS 
IERĪCE

DROŠINĀTĀJI (10 A, 15 A, 30 A)
102

AP

Ja iz
lādē
nom
papi
pārli
nepa

• Ne
dr
ap
no
Ta
ele
va

• Pi
at
vi
Pr
īss

Droš
KOPE

deg drošinātājs, dzinējs pārtrauc 
t akumulatoru. Pirms drošinātāja 
aiņas pārbaudiet elektrisko 
ldierīču strāvas stiprumu un 
ecinieties, vai nav nekādu 
rastu parādību.

kad neizmantojiet 
ošinātājus, kuru strāvas 
joms atšķiras no specifikācijā 
teiktā. 
s var radīt nopietnus 
ktriskās sistēmas bojājumus 
i izraisīt aizdegšanos.
rms drošinātāja nomaiņas 
vienojiet akumulatora vadu 
spirms no negatīvās (–) spailes.
etējā gadījumā var rasties 
avienojums.

IZDEDZIS DROŠINĀTĀJS

DROŠINĀTĀJU 
IZŅEMŠANAS 
IERĪCE

DROŠINĀTĀJA 
TURĒTĀJS

45°

SADALĪTĀJ
KĀRBAS 
VĀKS

REZERVES 
DROŠINĀTĀ
(10 A, 15 A, 3

inātājs



103

APKOPE

<Nomaiņa>
Rezerves drošinātājs atrodas 
drošinātāja turētājā.
1. Izslēdziet dzinēju.
2. Noņemiet dzinēja pārsegu.
3. Noņemiet sadalītāja kārbas vāku 

(skat. 102. lpp.).
4. Izņemiet veco drošinātāju, 

izskrūvējot divas 5 mm skrūves.
5. Ielieciet jaunu drošinātāju ar 100 A 

jaudu.
6. Uzlieciet atpakaļ drošinātāju kārbas 

vāku un dzinēja pārsegu.
7. No jauna pievienojiet akumulatoru.

ATBILSTOŠAIS DROŠINĀTĀJS:
100 A
Ja d
nosk
to ar
tāda
ieme

Galv
<No
Reze
sada
1. Iz
2. No
3. No

izv
sk
tu
izņ

4. Ie
att

5. Uz
vā

6. No

ATB
10
rošinātājs ir izdedzis, 
aidrojiet iemeslu un nomainiet 
 rezerves drošinātāju, kam ir 
 pati jauda. Ja nenoskaidrosiet 
slu, drošinātājs var atkal izdegt.

enais drošinātājs
maiņa>
rves drošinātājs atrodas uz 
lītāja kārbas vāka otrā pusē.
slēdziet dzinēju.
ņemiet dzinēja pārsegu.
ņemiet sadalītāja kārbas vāku un 
elciet veco drošinātāju no 

avas, izmantojot drošinātāja 
rētājā esošo drošinātāju 
emšanas ierīci.

bīdiet jauno drošinātāju 
iecīgajā skavā.
lieciet atpakaļ drošinātāju kārbas 
ku un dzinēja pārsegu.
 jauna pievienojiet akumulatoru.

ILSTOŠAIS DROŠINĀTĀJS:
 A, 15 A, 30 A

Maiņstrāvas ģeneratora (ACG) 
drošinātājs

Pirms ACG drošinātāja pārbaudes 
vai nomaiņas atvienojiet 
akumulatora vadus no 
akumulatora spailēm.

REZERVES 
DROŠINĀTĀJS (100 A)

DROŠINĀTĀJA 
TURĒTĀJS

DROŠINĀTĀJS (100 A)



šis instruments nav iekļauts 
piekaramajam dzinējam 
pievienotajā instrumentu 
komplektā.)

4. Nomainiet šķelttapu.

• Uzstādiet balstgultni tā, lai rievotā 
mala atrastos pretī pārnesumkārbai.

• Izmantojiet Honda oriģinālo 
šķelttapu un salieciet tapas galus, 
kā redzams attēlā.
104

AP

Ja dz
atsit
šķēr
instr

• No
av
sk
dz

• Dz
un
no
cim

Dzen

BALS
KOPE

enskrūvei ir radušies bojājumi, 
oties pret akmeni vai kādu citu 
sli, nomainiet to atbilstoši 
ukcijām.

mainot dzenskrūvi, noņemiet 
ārijas apturēšanas slēdža 
avu, lai novērstu nejaušu 
inēja iedarbināšanu.
enskrūves lāpstiņas ir plānas 
 asas. Lai aizsargātu rokas, 
maiņas laikā lietojiet biezus 

dus.

Nomaiņa
1. Noņemiet šķelttapu, pēc tam 

noņemiet 18 mm vainaguzgriezni, 
starpliku, dzenskrūvi un 
balstgultni.

2. Uzstādiet jauno dzenskrūvi, 
izpildot darbības pretējā secībā.

3. Vispirms ar rokām cieši pievelciet 
vainaguzgriezni tā, lai dzenskrūve 
vairs nekustētos. Pēc tam pievelciet 
to vēlreiz, izmantojot atbilstošu 
instrumentu, līdz vainaguzgriežņa 
rieva atrodas vienā līmenī ar 
šķelttapas atveri. (Ņemiet vērā, ka 

skrūve

TGULTNIS

STARPLIKA ŠĶELTTAPA

VAINAGUZGRIEŽŅU
Pievilkšanas griezes moments: 

1,0 N·m (0,1 kgf·m)
Griezes momenta augšējais 
ierobežojums:

44 N·m (4,5 kgf·m)

DZENSKRŪVE



105

APKOPE

5. Ielejiet vienu tējkaroti dzinēja eļļas 
katrā aizdedzes sveces atverē, lai 
ieeļļotu cilindru iekšpusi. 
Uzstādiet atpakaļ aizdedzes sveces.

Ja piekaramais dzinējs darbojās 
brīdī, kad nonāca zem ūdens, tam 
var būt mehāniski bojājumi, 
piemēram, liekti klaņi. Ja dzinējs 
pēc iedarbināšanas nedarbojas 
vienmērīgi, neizmantojiet dzinēju, 
kamēr tas nav salabots.
Nog

Nog
dzin
izcel
rūsē
Ja tu
dzin
nogā
atrod
šādi:

1. No
izs
tīr
sm

2. Iz
atb
remdēts piekaramais dzinējs

remdētam piekaramajam 
ējam jāveic apkope uzreiz pēc tā 
šanas no ūdens, lai novērstu 
šanu.
vumā atrodas Honda piekaramo 
ēju dīleris, nekavējoties 
dājiet dzinēju pie dīlera. Ja 
aties tālu no dīlera, rīkojieties 

ņemiet dzinēja pārsegu un 
kalojiet piekaramo dzinēju ar 
u ūdeni, lai noņemtu sālsūdens, 
ilšu, dubļu un citas paliekas.

tukšojiet ūdens separatoru 
ilstoši norādījumiem 107. lpp.

3. Nomainiet dzinēja eļļu (skatiet 
85. lpp.). Ja dzinēja karterī ir bijis 
ūdens vai dzinēja eļļa ir piesārņota 
ar ūdeni, pēc pirmās pusstundu 
ilgās darbināšanas vajadzētu 
vēlreiz nomainīt dzinēja eļļu.

4. Noņemiet aizdedzes sveces (skat. 
87. lpp.). Darbiniet starteri, lai 
izvadītu no dzinēja cilindra visu 
ūdeni.



106

AP

6. Uz
dz

7. M
• Ja

aiz
no
atp
m

• Ja
dz
pē
da
no

• Ja
ko
bo
pu
(p
vi
pl
KOPE

lieciet un stingri nofiksējiet 
inēja pārsegu (skat. 38. lpp.).

ēģiniet iedarbināt dzinēju.
 tas nesāk darboties, izņemiet 
dedzes sveces, notīriet un 
žāvējiet elektrodus, ievietojiet 
akaļ aizdedzes sveces un 
ēģiniet iedarbināt dzinēju vēlreiz.
 dzinēja karterī ir bijis ūdens vai 
inēja eļļa ir piesārņota ar ūdeni, 
c pirmās pusstundu ilgas 
rbināšanas vajadzētu vēlreiz 
mainīt dzinēja eļļu.
 dzinēju var iedarbināt un nav 
nstatēti nekādi mehāniski 
jājumi, turpiniet darbināt to 
sstundu vai ilgāk 
ārliecinieties,vai ūdens līmenis ir 
smaz 100 mm virs antikavitācijas 
āksnes).

8. Tiklīdz iespējams, nogādājiet 
piekaramo dzinēju pie Honda 
piekaramo dzinēju dīlera pārbaudei 
un apkopei.



107

13. UZGLABĀŠANA

Tvaiku separatora iztukšošana

Benzīns ir ārkārtīgi viegli 
uzliesmojošs, un benzīna tvaiki var 
eksplodēt, radot nopietnus vai 
nāvējošus savainojumus. 
Nesmēķējiet un neļaujiet liesmām 
vai dzirkstelēm iekļūt darba zonā. 
GLABĀJIET BĒRNIEM 
NEPIEEJAMĀ VIETĀ.
• Rīkojieties uzmanīgi, lai 

neizšļakstītu degvielu. Izlaistīta 
degviela vai degvielas tvaiki var 
uzliesmot. Ja izlieta degviela, 
nodrošiniet, lai pirms piekaramā 
dzinēja uzglabāšanas vai 
pārvadāšanas attiecīgā vieta būtu 
sausa.

• Nesmēķējiet un neļaujiet 
liesmām vai dzirkstelēm piekļūt 
vietai, kur tiek nolieta vai 
uzglabāta degviela.
Lai p
ilgāk
apko
piek
apko
izma

Deg

Benz
tādie
temp
gadī
30 d
izma
dzin
degv
Šādi
bojā
Lai n
ievē
• Iz

(sk
• Iz
iekaramais dzinējs kalpotu 
, pirms uzglabāšanas nododiet to 
pei pilnvarotam Honda 
aramo dzinēju dīlerim. Tomēr 
pi var veikt arī pats lietotājs, 
ntojot tikai dažus instrumentus.

viela

īns sabojājas ļoti ātri atkarībā no 
m faktoriem kā apgaismojums, 
eratūra un laiks. Sliktākajos 

jumos benzīns var tikt sabojāts 
ienu laikā. Piesārņota benzīna 
ntošana var radīt nopietnus 
ēja bojājumus (nosprostota 
ielas sistēma, iesprūduši vārsti). 
 sabojātas degvielas izraisīti 
jumi netiek segti ar garantiju.
o tā izvairītos, lūdzam strikti 

rot šādus ieteikumus.
mantojiet tikai norādīto benzīnu 
atiet 39. lpp.).

mantojiet svaigu un tīru benzīnu.

• Nolietošanās palēnināšanai 
uzglabājiet benzīnu sertificētā 
degvielas tvertnē.

• Ja benzīnu paredzēts ilgstoši 
uzglabāt (vairāk nekā 30 dienas), 
iztukšojiet degvielas tvertni un 
tvaiku separatoru.



Dzinēja eļļa
1. Nomainiet dzinēja eļļu (skatiet 

85. lpp.).

2. Izņemiet aizdedzes sveces (skat. 
87. lpp.) un noņemiet avārijas 
apturēšanas slēdža skavu no slēdža.

3. Ielejiet cilindrā 1–2 tējkarotes 
(5–10 cm3) tīras dzinēja eļļas.

4.Ļaujiet dzinējam veikt dažus 
apgriezienus, lai eļļa vienmērīgi 
sadalītos cilindrā.

5. Pēc tam ielieciet atpakaļ aizdedzes 
sveces (skat. 90. lpp.).
108

UZ

1. No

2. At
pr

3. No
dz
m
De
no
atr

PRIE

NOL
CAU
GLABĀŠANA

ņemiet dzinēja pārsegu.

vienojiet noliešanas cauruli no 
iekšējā balsta skavas.

vietojiet caurules galu pretī 
inēja korpusa apakšdaļas ārējai 
alai.
gvielu ir vieglāk noliet, ja 
liešanas caurules priekšējā daļa 
odas pēc iespējas zemāk.

4. Izskrūvējiet tvaiku separatora 
noliešanas skrūvi.

5. Sagāziet piekaramo dzinēju uz 
augšu.

6. Kad no noliešanas caurules sāk 
tecēt benzīns, sagāziet piekaramo 
dzinēju uz augšu un turiet to šādā 
stāvoklī, līdz benzīns vairs netek. 
Pēc tam, kad benzīns pilnībā 
noliets, novietojiet piekaramo 
dzinēju atpakaļ vertikālā stāvoklī.

7. Pēc iztukšošanas stingri pievelciet 
noliešanas skrūvi.

8. Piestipriniet noliešanas cauruli pie 
priekšējā balsta skavas.

KŠĒJĀ BALSTA SKAVA

IEŠANAS 
RULE

NOLIEŠANAS 
SKRŪVE

TVAIKU SEPARATORS



109

UZGLABĀŠANA

1. Atvienojiet akumulatora vadu 
vispirms no negatīvās (–) spailes 
un pēc tam no pozitīvās (+) spailes.

2. Izņemiet akumulatoru, notīriet 
akumulatora spailes un tā vadu 
spailes ar metāla suku vai 
smilšpapīru.
Notīriet akumulatoru ar silta ūdens 
un dzeramās sodas šķīdumu, 
nodrošinot, ka ne šķīdums, ne 
ūdens nenokļūst uz akumulatora 
elementiem. Kārtīgi noslaukiet 
akumulatoru un ļaujiet tam nožūt.

(–) SPAILE
(+) SPAILE

SARKANS

MELNS
Aku

Apie
atka
tādē
neat
akum
akum

Aku
gāze
var 
vai i
nodr

• Ķ
ele
Sa
ca
no
se
ap
mulatora uzglabāšana

šanās ar akumulatoru ir 
rīga no akumulatora veida, 
ļ turpmākās instrukcijas var 
bilst jūsu piekaramā dzinēja 

ulatoram. Skatiet 
ulatora ražotāja instrukcijas.

mulatori rada eksplozīvas 
s: Ja tas aizdegas, sprādziens 
radīt nopietnus savainojumus 
zraisīt aklumu. Uzlādes laikā 
ošiniet pietiekamu ventilāciju.

ĪMISKS RISKS: akumulatora 
ktrolīts satur sērskābi. 
skarē ar acīm vai ādu (pat 
ur apģērbu) var rasties 
pietni apdegumi. Lietojiet 
jas aizsargu un aizsargājošu 
ģērbu.

• Sargiet no liesmām un 
dzirkstelēm, nesmēķējiet tā 
tuvumā. PRETLĪDZEKLIS: ja 
elektrolīts iekļūst acīs, rūpīgi 
skalojiet tās ar siltu ūdeni vismaz 
15 minūtes un nekavējoties 
izsauciet ārstu.

• INDE: elektrolīts ir indīgs.
PRETLĪDZEKLIS
─ Ārīgi: rūpīgi skalot ar ūdeni.
─ Iekšķīgi: dzeriet daudz ūdens 

vai piena. Pēc tam iedzeriet 
magnija hidroksīdu vai augu 
eļļu un nekavējoties sazinieties 
ar ārstu.

• GLABĀJIET BĒRNIEM 
NEPIEEJAMĀ VIETĀ.



Pārvadāšana vai uzglabāšana 
horizontālā stāvoklī:
novietojiet piekaramo dzinēju uz 
spilvena, kas izgatavots no 
aizsargmateriāla.

Nenovietojiet piekaramo dzinēju uz 
sāniem, ja gatavojaties to uzglabāt 
ilgstoši. Ja tomēr esat spiesti 
novietot piekaramo dzinēju uz 
sāniem, izlejiet visu dzinēja eļļu un 
nodrošiniet piekaramā dzinēja 
aizsardzību, ietinot to poliuretāna 
materiālā vai segā, kā redzams 
attēlā.

(Ar atveres pusi uz leju, kā 
redzams attēlā.)
110

UZ

3. Pi
ūd
Ne
da

4. Gl
vi
vi
sa

5. Vi
ele
ne
uz
pa
GLABĀŠANA

epildiet akumulatoru ar destilētu 
eni līdz augšējā līmeņa atzīmei. 
iepildiet akumulatorā pārāk 
udz ūdens.
abājiet akumulatoru uz līdzenas 
rsmas vēsā, sausā, labi vēdinātā 
etā, kur tas ir pasargāts no tiešiem 
ules stariem.
enreiz mēnesī pārbaudiet 
ktrolīta blīvumu un 
pieciešamības gadījumā 
lādējiet akumulatoru, lai 
garinātu tā kalpošanas ilgumu.

Piekaramā dzinēja novietojums

Pārvadājiet un uzglabājiet piekaramo 
dzinēju vertikālā vai horizontālā 
stāvoklī, kā redzams attēlā. 
Pievienojiet pakaļgala balstu pie 
statīva un nostipriniet piekaramo 
dzinēju ar skrūvēm un uzgriežņiem. 
Uzglabājiet piekaramo dzinēju labi 
vēdināmā vietā, pasargājot to no 
tiešiem saules stariem un mitruma.

Pārvadāšana vai uzglabāšana 
vertikālā stāvoklī:
piestipriniet pakaļgala balstu pie 
statīva.

AUGŠĒJAIS LĪMENIS

APAKŠĒJAIS 
LĪMENIS PIEKARAMĀ DZINĒJA 



111

14. UTILIZĀCIJA
Lai a
nelik
dzin
kopā
Rīko
likum
kons
likvi
izsargātu apkārtējo vidi, 
vidējiet šo iekārtu, akumulatoru, 
ēja eļļu u.c., nevērīgi izmetot tos 
 ar sadzīves atkritumiem. 
jieties saskaņā ar vietējiem 
iem un noteikumiem vai 

ultējieties ar savu dīleri par 
dēšanu.



S RISINĀJUMS

Iztīriet dzesētājūdens ieplūdes 
atveri.

arstuma Nomainiet aizdedzes sveci 
(skatiet lpp. 87 – 91).

stojies.
sēšanas 

Konsultējieties ar pilnvarotu Honda 
piekaramo dzinēju dīleri.

Pielejiet dzinēja eļļu līdz 
noteiktajam līmenim 
(skat. 39. lpp.).

ja eļļa. Nomainiet dzinēja eļļu 
(skatiet 85. lpp.).
112

15.
JA I

Ieslē
• Ie
• At
• Sa

da
• Dz

atv
• Dz

ap

Ieslē
• Eļ
• At
• Sa
• Dz

atv
 KĻŪMJU NOVĒRŠANA
ESLĒDZAS KĀDA NO BRĪDINĀJUMA SISTĒMĀM

PAZĪME IESPĒJAMAIS CĒLONI

dzas pārkaršanas brīdinājuma sistēma.
slēdzas pārkaršanas indikators.
skan pārkaršanas brīdinājuma skaņas signāls.
mazinās dzinēja apgriezienu skaits, līdz dzinējs pārstāj 
rboties.
inēja apgriezienu skaits nepieaug, palielinot droseles 
ērumu.
inējs pārstāj darboties 20 sekundes pēc dzinēja 
griezienu skaita ierobežošanas.

Dzesētājūdens ieplūdes atvere ir 
aizsprostojusies.

Aizdedzes svecei ir neatbilstošs k
diapazons.

• Bojāts ūdens sūknis.
• Aizsprostojies termostats.
• Bojāts termostats.
• Dzesētājūdens kanāls ir aizspro
• Izplūdes gāzes ir nonākušas dze

sistēmā.

dzas eļļas spiediena brīdinājuma sistēma.
ļas spiediena indikators neieslēdzas.
skan eļļas spiediena brīdinājuma skaņas signāls.
mazinās dzinēja apgriezienu skaits.
inēja apgriezienu skaits nepieaug, palielinot droseles 
ērumu.

Trūkst dzinēja eļļas.

Tiek izmantota neatbilstoša dzinē



113

KĻŪMJU NOVĒRŠANA

S RISINĀJUMS

s. Iztīriet ūdens separatoru 
(skat. 97. lpp.). 
Pārbaudiet, vai degvielas tvertnē un 
vadā nav sakrājies ūdens. Ja skaņas 
signāls atskan vēlreiz, 
konsultējieties ar pilnvarotu Honda 
piekaramo dzinēju dīleri.

šies Konsultējieties ar pilnvarotu 
Honda piekaramo dzinēju dīleri.

ugsts Pārbaudiet akumulatoru 
(skat. 45., 100. lpp.).

Konsultējieties ar pilnvarotu 
Honda piekaramo dzinēju dīleri.
Ieslē
• At

Ieslē
• Ie
• Ar

sig

Ieslē
• Ie
• At
PAZĪME IESPĒJAMAIS CĒLONI

dzas ūdens separatora brīdinājuma sistēma.
skan ūdens separatora brīdinājuma skaņas signāls.

Ūdens separatorā ir sakrājies ūden

dzas PGM-FI brīdinājuma sistēma.
slēdzas PGM-FI indikators.
 pārtraukumiem atskan PGM-FI brīdinājuma skaņas 
nāls.

PGM-FI brīdinājuma sistēmā radu
bojājumi.

dzas maiņstrāvas ģeneratora (ACG) brīdinājuma sistēma.
slēdzas ACG indikators.
skan ACG brīdinājuma skaņas signāls.

Akumulatora spriegums ir pārāk a
vai zems.

Bojāts maiņstrāvas ģenerators.



Dzinējs: bez eļļas filtra maiņas:
6,5 l 

Ar eļļas filtra maiņu: 
6,7 l

Pārnesumkārba: 0,98 l
12 V – 40 A

Ūdens dzesēšana ar termostatu
Zemūdens izpūtējs

ZFR6K-11 (NGK), KJ20DR-M11 (DENSO)
Augsta spiediena pusē: elektriskais modelis
Zema spiediena pusē: mehāniskais modelis

Svinu nesaturošs benzīns
(pētnieciskais oktānskaitlis 91, 

sūkņa oktānskaitlis 86 vai augstāks)
Atduras tipa (uz priekšu– neitrālais – atpakaļgaita)

30° pa labi un pa kreisi

 bez novietošanas stāvokļiem (72°)

–4° līdz 16°

tiecībā uz dzenskrūves vārpstas jaudu).
114

16.

MOD
Prod
Veids

Kopē
Kopē
Kopē
Trans
trans
Saus
Nom
Pilna
Dzin
Tilpu
Atsta
svece
Dista
stūrē
Starte
Aizd
Eļļoš
Ieteic

*Bez

Hon
 SPECIFIKĀCIJAS

ELIS BF115D
ukta kods BBHJ

LD
LU

XD
XU

XCD

jais garums 845 mm
jais platums 580 mm
jais augstums 1665 mm 1790 mm
ona augstums (kad 

ons ir 12° leņķī)
508 mm 635 mm 

masa (svars)* 217 kg 220 kg 223 kg 
inālā jauda 84,6 kW (115 ZS)
s jaudas diapazons 4500 —6000 min-1 (apgr./min).
ēja tips 4-taktu DOHC rindas 4 cilindru dzinējs
ms 2354 cm3

rpe starp aizdedzes 
s elektrodiem 1,0 – 1,1 mm

nces vadības 
šanas sistēma

Uzstādāma uz dzinēja

ra sistēma Elektriskais starteris
edzes sistēma Akumulators uz tranzistora bāzes
anas sistēma Trohoidālā sūkņa spiediena eļļošanas sistēma
amā eļļa Dzinējs: API standarta SG,  SH, SJ SAE 10W-30

Pārnesumkārba: API standarta GL-4 SAE 90 
hipoidālā pārvadu zobratu eļļa

Eļļas tilpums

Līdzstrāvas jauda
Dzesēšanas sistēma
Izpūtēja sistēma
Aizdedzes sveces
Degvielas sūknis

Degviela

Pārnesumi
Stūrēšanas leņķis
Sagāzuma leņķis 
(transons 12° leņķī)
Trima leņķis 
(transons 12° leņķī)

 akumulatora vada, ar dzenskrūvi.

da piekaramo dzinēju nominālā jauda atbilst ISO8665 standarta prasībām (at



115

SPECIFIKĀCIJAS

Dzinējs: bez eļļas filtra nomaiņas:
6,5 l

Ar eļļas filtra nomaiņu:
6,7 l

Pārnesumkārba: 0,98 l
12 V – 40 A

Ūdens dzesēšana ar termostatu
Zemūdens izpūtējs

ZFR6K-11 (NGK), KJ20DR-M11 (DENSO)
Augsta spiediena pusē: elektriskais modelis
Zema spiediena pusē: mehāniskais modelis

Svinu nesaturošs benzīns
(pētnieciskais oktānskaitlis 91, 

sūkņa oktānskaitlis 86 vai augstāks)
Atduras tipa (uz priekšu– neitrālais – atpakaļgaita)

30° pa labi un pa kreisi

 bez novietošanas stāvokļiem (72°)

–4° līdz 16°

tiecībā uz dzenskrūves vārpstas jaudu).
MOD
Prod
Veids

Kopē
Kopē
Kopē
Trans
trans
Saus
Nom
Pilna
Dzin
Tilpu
Atsta
svece
Dista
stūrē
Starte
Aizd
Eļļoš
Ieteic

*Bez

Hon
ELIS BF135A
ukta kods BARJ BASJ BARJ BASJ

LD
LU

LCU XD
XU

XCD
XCU

jais garums 845 mm
jais platums 580 mm
jais augstums 1665 mm 1790 mm
ona augstums (kad 

ons ir 12° leņķī)
508 mm 635 mm 

masa (svars)* 217 kg 220 kg 223 kg 
inālā jauda 99,3 kW (135 ZS)
s jaudas diapazons 5000 —6000 min-1 (apgr./min).
ēja tips 4-taktu DOHC rindas 4 cilindru dzinējs
ms 2354 cm3

rpe starp aizdedzes 
s elektrodiem 1,0 – 1,1 mm

nces vadības 
šanas sistēma

Uzstādāma uz dzinēja

ra sistēma Elektriskais starteris
edzes sistēma Akumulators uz tranzistora bāzes
anas sistēma Trohoidālā sūkņa spiediena eļļošanas sistēma
amā eļļa Dzinējs: API standarta SG, SH, SJ SAE 10W-30

Pārnesumkārba: API standarta GL-4 SAE 90 
hipoidālā pārvadu zobratu eļļa

Eļļas tilpums

Līdzstrāvas jauda
Dzesēšanas sistēma
Izpūtēja sistēma
Aizdedzes sveces
Degvielas sūknis

Degviela

Pārnesumi
Stūrēšanas leņķis
Sagāzuma leņķis 
(transons 12° leņķī)
Trima leņķis 
(transons 12° leņķī)

 akumulatora vada, ar dzenskrūvi.

da piekaramo dzinēju nominālā jauda atbilst ISO8665 standarta prasībām (at



Dzinējs: bez eļļas filtra nomaiņas:
6,5 l

Ar eļļas filtra nomaiņu:
6,7 l

Pārnesumkārba: 0,98 l
12 V – 40 A

Ūdens dzesēšana ar termostatu
Zemūdens izpūtējs

ZFR6K-11 (NGK), KJ20DR-M11 (DENSO)
Augsta spiediena pusē: elektriskais modelis
Zema spiediena pusē: mehāniskais modelis

Svinu nesaturošs benzīns
(pētnieciskais oktānskaitlis 91, 

sūkņa oktānskaitlis 86 vai augstāks)
Atduras tipa (uz priekšu– neitrālais – atpakaļgaita)

30° pa labi un pa kreisi

 bez novietošanas stāvokļiem (72°)

–4° līdz 16°

tiecībā uz dzenskrūves vārpstas jaudu).
116

SPE

MOD
Prod
Veids

Kopē
Kopē
Kopē
Trans
trans
Saus
Nom
Pilna
Dzin
Tilpu
Atsta
svece
Dista
stūrē
Starte
Aizd
Eļļoš
Ieteic

*Be

Hon
CIFIKĀCIJAS

ELIS BF150A
ukta kods BANJ BAPJ BANJ BAPJ

LD
LU

LCU XD
XU

XCD
XCU

jais garums 845 mm
jais platums 580 mm
jais augstums 1665 mm 1790 mm
ona augstums (kad 

ons ir 12° leņķī)
508 mm 635 mm 

masa (svars)* 217 kg 220 kg 223 kg 
inālā jauda 110,3 kW (150 ZS)
s jaudas diapazons 5000 —6000 min-1 (apgr./min).
ēja tips 4-taktu DOHC VTEC rindas 4 cilindru dzinējs
ms 2354 cm3

rpe starp aizdedzes 
s elektrodiem 1,0 – 1,1 mm

nces vadības 
šanas sistēma

Uzstādāma uz dzinēja

ra sistēma Elektriskais starteris
edzes sistēma Akumulators uz tranzistora bāzes
anas sistēma Trohoidālā sūkņa spiediena eļļošanas sistēma
amā eļļa Dzinējs: API standarta SG,  SH, SJ SAE 10W-30

Pārnesumkārba: API standarta GL-4 SAE 90 
hipoidālā pārvadu zobratu eļļa

Eļļas tilpums

Līdzstrāvas jauda
Dzesēšanas sistēma
Izpūtēja sistēma
Aizdedzes sveces
Degvielas sūknis

Degviela

Pārnesumi
Stūrēšanas leņķis
Sagāzuma leņķis 
(transons 12° leņķī)
Trima leņķis 
(transons 12° leņķī)

z akumulatora vada, ar dzenskrūvi.

da piekaramo dzinēju nominālā jauda atbilst ISO8665 standarta prasībām (at



117

SPECIFIKĀCIJAS

s.

BF150A
, distances R (Remote control, distances vadība)

) 80 dB (A)

) 2 dB (A)

–
–

dz Nepārsniedz
2,5 m/s2

–

Trok

Atsa

S

snis un vibrācija

uce uz ICOMIA standartiem – nosaka dzinēja darbības un mērījumu apstākļu

MODELIS BF115D BF135A

VADĪBAS SISTĒMA R (Remote control, distances 
vadība)

R (Remote control
vadība)

kaņas spiediena līmenis laivas vadītāja 
ausīm (2006/42/EK, ICOMIA 39-94)

80 dB (A) 78 dB (A

Mainīgums 2 dB (A) 2 dB (A
Izmērītais skaņas jaudas līmenis 

(atbilstoši EN ISO3744 prasībām) – –
Mainīgums – –

Vibrācijas līmenis pie rokām 
(2006/42/EK, ICOMIA 38-94)

Nepārsniedz
2,5 m/s2

Nepārsnie
2,5 m/s2

Mainīgums – –



ņa numuri minēti zemāk.

.

huchle
50
45
z

FRANCIJA
Honda Motor Europe Ltd.

Relation Clients Produits d'équipements
Parc d'activités de Pariest, Allée du 1er mai
Croissy Beaubourg BP46, 77312 Marne La 

Vallée Cedex 2
Tel. : 01 60 37 30 00
Fax : 01 60 37 30 86
http://www.honda.fr

 espace-client@honda-eu.com

0
0
r.dk

VĀCIJA
Honda Motor Europe Ltd 

Sprendlinger Landstraße 166
63069 Offenbach am Main

Tel. : 01 80 5/20 20 90
Fax : +49 69 8320 20
 http://www.honda.de

 info@post.honda.de

0
76

GRIEĶIJA
Saracakis Brothers S.A.

71, Leoforos Athinon
10173 Athens

Tel. : +30 210 3483582
Fax : +30 210 3418092

http://www.honda.gr
 info@saracakis.gr
118

17.
Lai ie

Eiro

B

 LIELĀKO Honda DĪLERU ADRESES
gūtu vairāk informācijas, lūdzam sazināties ar Honda klientu informācijas centriem, kuru adreses un tālru

pā

AUSTRIJA
Honda Motor Europe Ltd.

Hondastraße 1
2351 Wiener Neudorf

Tel. : +43 (0)2236 690 0
Fax : +43 (0)2236 690 480

http://www.honda.at
 HondaPP@honda.co.at

BULGĀRIJA
Kirov Ltd.

49 Tsaritsa Yoana Blvd
1324 Sofia

Tel. : +359 2 93 30 892
Fax : +359 2 93 30 814

 www.kirov.net
 honda@kirov.net

ČEHIJA
BG Technik cs, a.s
U Zavodiste 251/8

15900 Prague 5 - Velka C
Tel. : +420 2 838 70 8
Fax : +420 2 667 111 
 www.hondamarine.c

ALTIJAS VALSTIS
(Igaunija/Latvija/

Lietuva)
Honda Motor Europe Ltd.

Meistri 12
13517 Tallinn, ESTONIA

Tel. : +372 651 7300
Fax : +372 651 7301

 honda.baltic@honda-eu.com.

HORVĀTIJA
Fred Bobek d.o.o.

Honda-Marine Croatia - Trg. - Ind. zona bb
22211 Vodice

Tel. : +385 22 44 33 00 / 33 10
Fax : +385 22 44 05 00
  www.honda-marine.hr

DĀNIJA
TIMA A/S

Tårnfalkevej 16 
2650 Hvidovre

Tel. : +45 36 34 25 5
Fax : +45 36 77 16 3

http://www.hondapowe

BEĻĢIJA
Honda Motor Europe Ltd.

Doornveld 180-184
1731 Zellik

Tel. : +32 2620 10 00
Fax : +32 2620 10 01
http://www.honda.be

 BH_PE@HONDA-EU.COM

KIPRA
Alexander Dimitriou & Sons Ltd.

162, Yiannos Kranidiotis Avenue
2235 Latsia, Nicosia

Tel. : +357 22 715 300
Fax : +357 22 715 400

SOMIJA
OY Brandt AB
Tuupakantie 7B
01740 Vantaa

Tel. : +358 20775720
Fax : +358 (0)9 878 52

 www.brandt.fi



119

onda DĪLERU ADRESES
ņa numuri minēti zemāk.

en 67

0
2

BALTKRIEVIJAS
REPUBLIKA

Scanlink Ltd.
Kozlova Drive, 9

220037 Minsk
Tel. : +375 172 999090
Fax : +375 172 999900

http://www.hondapower.by

p. z o.o.

 01
 02

pl

RUMĀNIJA
Hit Power Motor Srl

str. Vasile Stroescu nr. 12, Camera 6,
Sector 2

021374 Bucuresti
Tel. : +40 21 637 04 58
Fax : +40 21 637 04 78

http://www.honda.ro
 hit_power@honda.ro

E
Ltd.
lo, 16
intra
 00
 87
t
-eu.com

KRIEVIJA
Honda Motor RUS LLC

1, Pridirizhnaya Street,
Sharapovo settlement,

Naro-Fominsky district, Moscow Region, 
143350 Russia

Tel. : +7 (495) 745 20-80
Fax : +7 (495) 745 20 81

 www.honda.co.ru
 postoffice@honda.co.ru
Lai ie

Eiro
LIELĀKO H
gūtu vairāk informācijas, lūdzam sazināties ar Honda klientu informācijas centriem, kuru adreses un tālru

pā (turpinājums)
UNGĀRIJA

Motor Pedo Co., Ltd.
Kamaraerdei ut 3.

2040 Budaors
Tel. : +36 23 444 971
Fax : +36 23 444 972

http://www.hondakisgepek.hu
 info@hondakisgepek.hu

ITĀLIJA
Honda Italia Industriale S.p.A.

Via della Cecchignola, 13
00143 Roma

Tel. : +848 846 632
Fax : +39 065 4928 400
www.hondaitalia.com

 info.marine@honda-eu.com

NORVĒĢIJA
AS Kellox

PBoks 170 - Nygårdsvei
1401 Ski

Tel. : +47 64 97 61 0
Fax : +47 64 97 61 9

www.berema.no

ISLANDE
Bernhard ehf.

Vatnagardar 24-26
104 Reykdjavik

Tel. : +354 520 1100
Fax : +354 520 1101

www.honda.is

MALTA
Associated Motors Company Ltd.
New Street in San Gwakkin Road -

Mriehel Bypass
Mriehel QRM17

Tel. : +356 21 498 561
Fax : +356 21 480 150

POLIJA
Aries Power Equipment S

ul. Wroclawska 25
01-493 Warszawa

Tel. : +48 (22) 861 43
Fax : +48 (22) 861 43

www.ariespower.pl
www.mojahonda.pl
 info@ariespower.

ĪRIJA
Two Wheels ltd

M50 Business Park, Ballymount
Dublin 12

Tel. : +353 1 4381900
Fax : +353 1 4607851

http://www.hondaireland.ie
 Service@hondaireland.ie

NĪDERLANDE
Honda Motor Europe Ltd.

Afd, Power Equipment 
Capronilaan 1

1119 NN Schiphol-Rijk
Tel. : +31 20 7070000
Fax : +31 20 7070001
http://www.honda.nl

PORTUGĀL
Honda Motor Europe 

Rua Fontes Pereira de Me
Abrunheira, 2714-506 S

Tel. : +351 21 915 53
Fax : +351 21 925 88

http://www.honda.p
 honda.produtos@honda



ņa numuri minēti zemāk.

Ltd.
es
e
 09
 97

APVIENOTĀ 
KARALISTE

Honda Motor Europe Ltd.
470 London Road

Slough - Berkshire, SL3 8QY
Tel. : +44 (0)845 200 8000

http://www.honda.co.uk

Austrālijā

zarlama AS
d. No: 5
l

 60
 98
m.tr
.tr

AUSTRĀLIJA
Honda Australia Motorcycle and

Power Equipment Pty. Ltd
1954-1956 Hume Highway
Campbellfied Victoria 3061

Tel. : (03) 9270 1111
Fax : (03) 9270 1133

http://www.hondampe.com.au/

Meksikā

MEKSIKA
Honda de Mexico, S.A. de C.V. 
Carretera a el castillo No. 7250 

El Salto, Jalisco C.P.45680 
Tel. :+52 33 32 84 00 00 
Fax :+52 33 32 84 00 60 

http://www.honda.com.mx 

C
uild. 2

 14
 10
a

120

LIE
Lai ie

Eiro

Hond

A

LĀKO Honda DĪLERU ADRESES
gūtu vairāk informācijas, lūdzam sazināties ar Honda klientu informācijas centriem, kuru adreses un tālru

pā (turpinājums)

SERBIJA UN
MELNKALNE

Fred Bobek d.o.o.
a-Marine Croatia - Trg. - Ind. zona bb

22211 Vodice
Tel. : +385 22 44 33 00 / 33 10

Fax : +385 22 44 05 00
 www.honda-marine.hr

SPĀNIJA un
Laspalmasas province

(Kanāriju salas)
Greens Power Products, S.L.
Poligono Industrial Congost -

Av Ramon Ciurans n°2
08530 La Garriga - Barcelona

Tel. : +34 93 860 50 25
Fax : +34 93 871 81 80

http://www.hondaencasa.com

ŠVEICE
Honda Motor Europe 

10 Route des Moulièr
1214 Vernier - Genèv

Tel. : +41 (0)22 939 09
Fax : +41 (0)22 939 09

 www.honda.ch

SLOVĀKIJA
Honda Motor Europe Ltd.

Prievozská 6 
821 09 Bratislava

Tel. : +421 2 32131112
Fax : +421 2 32131111
http://www.honda.sk

Tenerifes province
(Kanāriju salas)

Automocion Canarias, S.A.
Carretera General del Sur, KM. 8,8

38107 Santa Cruz de Tenerife
Tel. : +34 (922) 620 617
Fax : +34 (922) 618 042

 www.aucasa.com
 ventas@aucasa.com
 taller@aucasa.com

TURCIJA
Anadolu Motor Uretim ve Pa

Esentepe mah. Anadolu ca
Kartal 34870 Istanbu

Tel. : +90 216 389 59
Fax : +90 216 353 31

 www.anadolumotor.co
 antor@antor.com

SLOVĒNIJA
S Domzale Moto Center D.O.O.

Blatnica 3A
1236 Trzin

Tel. : +386 1 562 22 62
Fax : +386 1 562 37 05

 www.honda-as.com
 informacije@honda-as.com

ZVIEDRIJA
Honda Motor Europe Ltd.
Box 31002-Långhusgatan 4

215 86 Malmö
Tel. : +46 (0)40 600 23 00
Fax : +46 (0)40 600 23 19

 www.honda.se
 hpesinfo@honda-eu.com

UKRAINA
Honda Ukraine LL

101 Volodymyrska Str. - B
Kyiv 01033

Tel. : +380 44 390 14
Fax : +380 44 390 14

http://www.honda.u
 CR@honda.ua



121

JAS SATURA IZKLĀSTS
18. EK ATBILSTĪBAS DEKLARĀCI



STS
122

EK
 ATBILSTĪBAS DEKLARĀCIJAS SATURA IZKLĀ



123

JAS SATURA IZKLĀSTS
EK ATBILSTĪBAS DEKLARĀCI



STS
124

EK
 ATBILSTĪBAS DEKLARĀCIJAS SATURA IZKLĀ



125

JAS SATURA IZKLĀSTS
EK ATBILSTĪBAS DEKLARĀCI



Pults........................................... 11
Identifikācija ...............11, 12
Uzstādīšanas vieta.............36

Svira .......................................... 14
Fiksācijas regulēšana ........44
Funkcija ................14, 15, 16

Uzstādīšana ............................... 35
Drošinātāja nomaiņa ................... 102
Drošība ............................................ 7

Informācija .................................. 6
Lietotāja atbildība ....................... 6
Risks saindēties ar tvana gāzi ..... 7
Uzlīmju atrašanās vietas ............. 8

Dzenskrūve.................................... 43
Izvēle......................................... 37
Nomaiņa .................................. 104
Pārbaude.................................... 43

Dzesētājūdens................................ 27
Ieplūdes atvere .......................... 27
Pārbaudes atvere ....................... 27

Dzinēja darbības apturēšana.......... 76
Apturēšana normālos 

apstākļos................................ 76
Avārijas gadījums ..................... 76

Dzinēja iedarbināšana ................... 47
R1 tips ....................................... 47
R2 un R3 tips ............................ 51
126

19.

A
ACG

si
E
Fu

Aizd
Aku

Pā
Sa
Šķ
T
U

Ano
E
Fu

Apg
Apk
Apk
Auto

sl
E
Fu

Auto
re
E
Fu

Avā
Sl
 ALFABĒTISKAIS RĀDĪTĀJS

 indikators un skaņas 
gnāls ........................................19
kspluatācija .............................70
nkcija .....................................19
edzes sveces ...........................87
mulators ..........................45, 101
rbaude ..................................100
vienojumi...............................33
idruma līmeņa pārbaude........45
īrīšana ....................................101
zglabāšana.............................109
ds.............................................26
kspluatācija .............................75
nkcija .....................................26

riezienu ierobežotājs ...............74
ope ..........................................81
opes grafiks.............................83
mātiskais sagāzuma regulēšanas 
ēdzis ........................................22
kspluatācija .............................67
nkcija .....................................22
mātiskais trima/sagāzuma 
gulēšanas slēdzis ....................21
kspluatācija .............................59
nkcija .....................................21

rijas apturēšana .......................24
ēdzis .......................................24

Slēdža aukla un skava............... 24
Slēdža rezerves skava ......... 25, 82

Avārijas apturēšanas slēdža rezerves 
skava ................................... 25, 82

Ā
Ātrā tukšgaita................................ 18

Ieslēgšanas poga ....................... 18
Svira.......................................... 18

B
Braukšana...................................... 59

D
Degviela

Filtrs.......................................... 95
Nomaiņa ...........................95
Pārbaude ...........................95

Līmenis ..................................... 41
Uzglabāšana ........................ 5, 107
Uzsūknēšana ............................. 47
Vads .......................................... 37

Atvienošana ......................78
Savienojums .....................37

Detaļu identifikācija...................... 10
Distances vadība ........................... 11

Kabeļa garums .......................... 36



127

ABĒTISKAIS RĀDĪTĀJS

M
Maiņstrāvas ģeneratora (ACG) 

drošinātājs ............................... 103
Nomaiņa .................................. 103

Manuālais ...................................... 23
Pārplūdes vārsts ........................ 23
Pārplūdes vārsts

Ekspluatācija.....................68
Funkcija ............................23

N
Neitrālā pārnesuma izslēgšanas 

poga........................................... 17
NMEA saskarnes savienotājs........ 28
Nogremdēta piekaramā dzinēja 

apkope ..................................... 105

P
Pārbaudes pirms lietošanas ........... 39

Akumulators.............................. 45
Degviela .................................... 41
Distances vadības sviras 

fiksācija ................................. 44
Dzenskrūves un šķelttapas 

pārbaude................................ 43
Dzinēja eļļa ............................... 40
Papildu pārbaudes ..................... 46
Dzin
A

E

Pā

Sē
Sl
ALF

ējs...........................................27
izsardzības sistēma .................70

ACG brīdinājuma 
sistēma.......................... 70

Anodi................................ 74
Apgriezienu ierobežotājs.. 74
Eļļas spiediena brīdinājuma 

sistēma.......................... 70
Pārkaršanas brīdinājuma 

sistēma.......................... 70
PGM-FI brīdinājuma 

sistēma.......................... 70
Ūdens piesārņojuma 

brīdinājuma sistēma ..... 70
ļļa.............................................85

Līmeņa pārbaude.............. 40
Maiņa................................ 85
Uzglabāšana ................... 108
Uzpilde ............................. 40

rsegs.......................................27
Fiksators ........................... 27
Noņemšana un uzlikšana ... 38

rijas numurs .............................3
ēdzis .......................................17

E
EK ATBILSTĪBAS DEKLARĀCIJAS 

satura izklāsts ........................... 121
Ekspluatācija................................. 55
Eļļas spiediena indikators un skaņas 

signāls ....................................... 20
Ekspluatācija............................. 70
Funkcija .................................... 20

Eļļošanas ....................................... 92

I
Iebraukšana ................................... 55
Instrumentu komplekts un lietotāja 

rokasgrāmata............................. 82
IZPLŪDES GĀZU KONTROLES 

SISTĒMA ................................. 99

K
Kļūmju novēršana ....................... 112

Ja ieslēdzas kāda no brīdinājuma 
sistēmām ............................. 112

Korpusa sērijas numurs................... 3

L
Laivas pārvadāšana ar piekabi ...... 79
Lielāko Honda dīleru .................. 118

Adreses ................................... 118
Likvidēšana................................. 111



Pārbaude.................................... 44
Tīrīšana ..................................... 97

V
Vadības ierīces un funkcijas ......... 14
Vairāki piekaramie motori ............ 75
128

AL

Ū
Pārk

si
E
Fu

Pārn
Pā

Pārv
PGM

si
E
Fu

Piek
L
N

U
Piek
Piek

no
Pieta

S
Sagā
Slēd
Spec
Spir
FABĒTISKAIS RĀDĪTĀJS

Rezerves daļas.................. 46
dens separators........................44
aršanas indikators un skaņas 
gnāls ........................................20
kspluatācija .............................70
nkcija .....................................20
esums......................................56
rslēgšana ....................56, 57, 58
ietošanās seklā ūdenī ..............74
-FI indikators un skaņas 

gnāls ........................................19
kspluatācija .............................70
nkcija .....................................19

aramais dzinējs .......................32
eņķa pārbaude .........................32
ovietojums uzglabāšanas 
laikā .....................................110

zstādīšana................................31
aramā dzinēja sagāšana ..........65
aramā dzinēja trima leņķa 
regulēšana ..............................62
uvošanās ................................66

zuma bloķēšanas svira ...........26
ža panelis ................................12
ifikācijas...............................114

tu saturošs benzīns ..................42

T
Tahometrs ..................................... 28
Tīrīšana un skalošana.................... 80
Transona augstums ....................... 29
Transportēšana .............................. 78
Trima izcilnis ................................ 26

Funkcija .................................... 26
Regulēšana ................................ 69

Trima/slīpuma mērītājs ................. 22
Ekspluatācija............................. 64
Funkcija .................................... 22

TRL (Trolling, trollings) vadības 
slēdža
Ekspluatācija............................. 61
Funkcija .................................... 23
Panelis....................................... 23

Tvaiku separatora iztukšošana .... 107

U
Uzglabāšana ................................ 107
Uzstādīšana ................................... 31

Augstums .................................. 30
Novietojums.............................. 30
Piekaramais dzinējs .................. 31

Ū
Ūdens separatora skaņas signāls ... 20
Ūdens separators ........................... 97


	HONDA BF115D BF135A BF150A
	SATURS
	1. DROŠĪBA
	2. DROŠĪBAS UZLĪMJU ATRAŠANĀS VIETAS
	3. DETAĻU IDENTIFIKĀCIJA
	4. VADĪBAS IERĪCES UN FUNKCIJAS
	5. UZSTĀDĪŠANA
	6. PĀRBAUDES PIRMS LIETOŠANAS
	7. DZINĒJA IEDARBINĀŠANA
	8. EKSPLUATĀCIJA
	9. DZINĒJA DARBĪBAS APTURĒŠANA
	10. PĀRVADĀŠANA
	11. TĪRĪŠANA UN SKALOŠANA
	12. APKOPE
	13. UZGLABĀŠANA
	14. UTILIZĀCIJA
	15. KĻŪMJU NOVĒRŠANA
	16. SPECIFIKĀCIJAS
	17. LIELĀKO HONDA DĪLERU ADRESES
	18. EK ATBILSTĪBAS DEKLARĀCIJAS SATURA IZKLĀSTS
	19. ALFABĒTISKAIS RĀDĪTĀJS

